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5  مکان ممنوعه گردشگری که 
اجازه بازدید از آنها وجود ندارد!

10غذای عیدانه و خوشمزه ایرانی!

اخبار ایران و جهان

آنچه در اقتصاد سیاسی
مناقشه اتمی پیش بینی شده بود!

برگی از زندگی پروفسور سیدحسن امین !

پرطرفدارترین شهرهای ترکیه کجا 
هستند؟!

خاص ترین زندگی متحرک در 
جزایر تیتیکاکا !

تاجیک به معنای همه پارسی زبانان!

افتخاری دیگر از طراحان 
گردشگری مجازی پویا

چگونه عید نوروزی شاد و 
لذت بخش داشته باشیم؟

در تاریخ ایران، بانی عید
نــوروز کدام پادشاه بوده است؟!

زیباترین روستاهای ایران در آغوش 
قشم!

سفری شیرین به
غارهای جذاب ترکیه !

شگفتی های عجیب و غریب 
تکنولوژی در آینده ای نزدیک !

آداب نوروز در سنندج!

مسقط مقصدی عاشقانه و 
خاطره انگیز!

شهرت قلعه ساسان
برای چیست؟!

نوروز ، جشن طبیعت
در گستره تمدنی ایران

گمانه زنی زادروزحکیم فردوسی 
توسی درست نبوده است!

جاذبه های گردشگری تاجیکستان 
)قسمت دوم(

لذت نوشیدن چای پنیری خوشمزه 
در کشور چشم بادامی ها!

شمالــی ها
شمالی ها و آداب ویژه عید نوروز

آیا در اسلام حجاب اجباری است ...
یا اختیاری...؟

لذت تعطیلات
با مکان بدون شناسنامه!

عیدانه

آینده پژوهی  قرن جدید
در سایه حمله روسیه به اوکراین

پروتکل های رفتاری و اجتماعی

امارات چگونه امارات گردید

ویژگی های متفاوت 6 مدل عطر 
پرفیوم !
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مدیر مسئول: امیررضا هادیمتفاوت گذشت!

تأملی بر کتاب تفکر سریع 
و کند ؛ سواستفاده های 

خاص از انواع تفکر
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کتاب تفکر سـریع و کند نوشـته دنیل کانمن به ما نشـان می دهد که ذهن انسـان، 
دو سیسـتم را شـامل می شـود. اولی به صورت غریزی عمل کرده و به تلاش بسـیار 
کمی وابسـته اسـت. دومی سـنجیده تر است و به توجه بسیار بیشـتری نیاز دارد. در 
واقع و به عبارتی ساده تر بسته به اینکه در هر موقعیت، کدام یک از این دو سیستم 
کنتـرل مغـز ما را در تحت کنترل دارد، کارها و اندیشـه های ما هم متفاوت اسـت.

بـا توجـه به برداشـتی کـه از کتاب تفکر سـریع و کند داشـتیم بد نیسـت برخی 
جریانـات تاریخی و سیاسـی ایـران را بازنگری کنیم؛

ورود اسلام و توسعه آن در ایران
در این خصوصف نکات زیر قابل تأمل اسـت: اسـلام نیز خود به دو بخش تقسـیم 

است: شده 
1_ اسـلام عقلانی: اسـلام عقلانی، بر اسـاس عقلانیت و توسـعه تفکر و پرسـش و 
پاسـخ شـکل می گیرد. کـه در این نوع اسـلام، تفکر خلاق که به همـه چیز و همه 
کـس شـک می کنـد، ارزش می نهد... حتی شـک بـه وجود و قـدرت خود خـدا... و 

اینگونـه ایمـان آوردن را ارزش می داند...
مثال 1:حضرت ابراهیم)ع( در قرآن و شک او به خدا و قیامت...

مثـال۲: رویـه امـام باقـر)ع( و امـام صـادق)ع( در پایه گذاری فقـه پویا... بر اسـاس 
پرسـش و پاسـخ به کلیه شـبهات...

اسـلام عقلانـی بر اسـاس تفکر کند و بـا تحلیل و منطق اسـتوار اسـت.)با توجه به 
کتاب تفکر سـریع و کند(

۲-اسـلام احساسـی: بر اسـاس درگیر کردن احسـاس عامه مردم شکل می گیرد 
در این روش مردم تشـویق می شـوند که راجع به مفاهیم دینی و اعتقادات و باورهای 
القایـی، هیچگونه تفکری نکنند و صرفاً به دلیـل این که این تفکر و قوانین از جانب 
خدا نازل شـده، بدون هیچ قید و شـرطی باید پذیرفته شـود، پایه گذاری می شـود...
مروجـان این اسـلام معمولاً حکمران های دینی هسـتند که در ایـن روش پیغمبر را 
جـای خـدا و خود را به عنوان جایگزین پیغمبر، خلیفه الله می دانند و جانشـین خدا 

بر روی زمین معرفـی می کند... 
توسـعه مراسـم احساسـی عزاداری ها، مراسـمی مذهبی که مداحان و مبلغان ، شور 
احساسـی جامعه را تحریک می کنند و شـعور، تفکر و تدبـر را از جامعه می گیرد...
اسـلام احساسـی بر اسـاس تفکر سـریع با تحریک قسمت احساسـی مغز استوار 

اسـت. )بـا توجه به کتـاب تفکر سـریع و کند (
بـا توجـه به اینکه معمـولاً باورهـای دینـی در دوران کودکی از طریق انتقـال پدر و 
مـادر بـه کودکان یـا در آموزه هـای دینی مـدارس، اتفـاق می افتد معمولاً بـر روی 
قشـر راست مغز، تفکر سـریع جایگزین می شـود که به عنوان تجربه های تاریخی 

ذهنیت سـازی و اعتقـاد برای افـراد را در پی خواهد داشـت.
معمـولاً پیـروان دینـی، در مواجهـه بـا فتواهـای جدیـد و احـکام دینی، بـه صورت 
احساسـی بـر اسـاس تجارب قلبی ذهنـی با چالش تفکر سـریع، به سـرعت آن را 

قبول می کننـد... 
بـا توجـه به کتـاب تفکر سـریع و کند این همان نکته اساسـی اسـت کـه معمولًا 
حکمران هـای دینـی از آن بـرای همراهـی پیـروان خـود، بـرای القـای باورهـا و 

اندیشـه های مـد نظر خـود اسـتفاده می کننـد...

اینحاکمیتهاسهنوعتوهمرادرذهنمقلدانخودزیادمیکنند:
۱_توهمدانایی
۲_توهمتوانایی
۳_توهمقدرت

حاکمیتهـایدینـیچـونخودرامنسـوببهخـدامیدانندبهمقلـدانخوداینگونهالقامیکننـد،کههمه
چیـزرامیداننـدوحکمـراندینیجـوابهمهمسـائلرادارد،اینهمانتوهمداناییاسـت.

حاکمیتهایدینی،دینخودراجهانشمولمینامندکهقدرتهمهگیریعالمرادارد...
اینهمانتوهمتواناییاستکهبهپیروانخودالقامیکنند.

مرحلهسومحاکمیتدینی،بااشارهبهقدرتمطلقخدا،قدرتمطلقرابههوادارانخودمنتقلمیکنندوخود
رامنتسـببهقدرتالهیکهقدرتمطلقاسـتمیداندوچونقدرتالهیبرهمهچیزوهمهکسغالب
اسـتپسقدرتحاکماندینینیزبرهمهچیزپیروزمیشـودووعدهپیروزیرابهپیروانخودمیدهند...
اینهمانتوهمقدرتاسـت...همانگونهکهمتوجهشـدیدهرسـهنوعتوهم،بررویقسـمتسـریعمغز

پیادهسـازیشـدهکهبراسـاساحساسـاتوتجاربذهنی،بدونهیچگونهتفکروتعقلی،پذیرفتهشـود...
معمولاًحاکمیتهایدینیبرایجبراننقاطضعفخودوجلوگیریازپرسشـگریوتحقیقوتفکرپیروان

خـوداقدامبهتقدیسسـازیمیکنند.
پروژهتقدیسسـازی:اینبدانمعناسـتکهبرخیافرادعادیرامقدسارائهدادهومنسـوببهخدامیکنند.
مثـلًامعجـزهبرایآنهاذکرمیکنند...مثلًامیگویندشـخصیدرهنگامتولدذکریاعلیگفتهاسـت.یالفظ

خلیفـهیـاامامبهخودمیدهنـد...بهعنوانمثالخلیفهداعشومطالبانو...گروههایمشـابهآن.
البتـهکـهسـربازگمنامبرایهمهکشـورهامقدساسـتولـیدرحکمرانیدینی،برخیشـهداویاسـردار
شـهیدیرامقـدسکـرده...مروجانومداحانآنهامیگویندیکـیازآنهارادرخوابدیدهاندکهنقشـهراهرا

بـهآنهانشـانمیدهدوگفتههـایخـودرابهقولآنهـامیگویند...
بـاتوجـهبـهآنچـهگفتهشـدوبانظربـهکتابتفکرسـریعوکند،شـایدرمـزموفقیتتمامکشـورهای
توسـعهیافته،فرهنگمطالبهگریاسـتکهباعثمیشـودیکملتازحکمرانانخوددائماًپرسشـگریو
مطالبهگرینماید،کهدرآنصورتقسـمتچپمغزملتها،تحریکشـدهوشاخصههایحکمرانیخوب
رامطـرحمیکنـد...دراینصورتحکمرانموظفمیشـوددربرابرپرسـشهاومطالباتملتهاپاسـخگو

باشـدوشـاخصحکمرانیرابازتعریفکنند...!
شایدبزرگترینرازتوسعهکشورها...مطالبهگریملتهاست...!

وشـایدبزرگترینرازموفقیتملتهابرایتوسـعههمهجانبهاسـتفادهازتفکرکندوبرایرسیدنبهحداکثر
منفعتخواهندبود...ونخبگانوفرهیختگانجامعهبااستفادهازتفکرکند،اذهاناقشارتوسعهیافتهجامعهرابا
پرسشـگریتحریکنمودهوبااسـتفادهازتفکرسریع،همراهیمردمعوامراباتوسعههمهجانبهرقمبزنند...
باتوجهبهتجربهانقلاب،مردمایرانبهایننتیجهرسـیدندکهتنهاراهاصلاحوتوسـعهکشـورپرسشگریو
مطالبهگریازحکمراناسـت...تنهادراینصورتاسـتکهحکمرانیمجبوربهپاسـخگوییواصلاحفلسفه
وجودیوعملکردیخودمیشـود...بدونهیچگونهطرحبراندازیوانقلاب...تحمیلخواسـتههاومطالبات

خـودبهحاکمیت...واینیعنیتفکرکندبااسـتفادهازنیمکـرهچپمغز...
اینهماندفاعواقعی،ازانقلابوارزشهایایراناست.

شـایدبهتراسـتدرقرنجدیدباتوجهبهنسلهوشـمند،براساستفکراتمقاممعظمرهبریبررویبعد
تفکـریکُنـدکهعقلانیتومنطـقراملاکقراردادهتکیهکنیمتاشـاهدپیـروزیوهمراهیدائمیملتو

حاکمیتباشـیموایرانرادرقلههایرفیعپیروزیببینیم.
ایرانگردمطالعهواندیشهدرکتابتفکرسریعوکندرابههمهشمادوستانتوصیهمیکند.

امیررضا هادی/اندیشکده ایرانگرد
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5  مکان ممنوعه گردشگری که 
اجازه بازدید از آنها وجود ندارد!

1

2

در فرانسـه منطقـه ای متروکـه وجـود دارد کـه حـدود یک قرن 
اسـت حضـور در آن ممنـوع می باشـد. ایـن منطقـه در نزدیکی 
وردن فرانسـه و در جنگلـی بکـر قـرار دارد کـه بـه منطقـه 
Rouge معـروف اسـت و بـه نـام منطقـه سـرخ هم شـناخته 
می شـود. کسـی در آنجـا زندگـی نمی کند، هیـچ چیـز در آنجا 
سـاخته نشـده و بـه طـور کلـی ورود بـه آنجـا ممنـوع اسـت!
قبـل از جنـگ جهانی اول، این منطقه یعنی وردن بیشـتر زمین 
کشـاورزی بـود. در طول جنـگ جهانـی، وضعیت ایـن منطقه 
خیلـی تغییـر کرد. زمیـن های ایـن منطقـه به نوعـی تکه تکه 
شـد، گیاهـان از بیـن رفت و شـهر ها هم بـر اثر مـواد منفجره 
ویـران گردیـد. ایـن جنـگ در سـال 1918 تمام شـد و دولت 
فرانسـه هزینه ای را بـرای احیای زمین های ایـن منطقه در نظر 
گرفـت، امـا در نهایـت تصمیم بـر این شـد که سـاکنان یعنی 
روسـتاییان را بـه منطقه دیگـری منتقل کنند. امـا جالب اینکه 
همـه پوکه هـا و مهمات جنگـی در این منطقه باقی مانده اسـت 
و بـه همیـن دلیل، این جـا به منطقه سـرخ شـهرت دارد و نام 
ان در میـان 5 مـکان ممنوعه گردشـگری دنیا دیده می شـود.

اینکـه جاذبه هـای گردشـگری بـرای بازدیـد و اسـتفاده از مردم اسـت 
کامـلا درسـت بـه نظـر می رسـد. امـا در سراسـر جهـان جاذبـه های 
طبیعـی و تاریخـی هـم وجـود دارد کـه بـه دلایلـی ورود بـه آن هـا 
کامـلا ممنـوع اسـت. در ایـن مقالـه بـه همـراره ایرانگـرد بـا 5 

مـکان ممنوعه گردشـگری آشـنا شـوید.
شـاید گذشـته از آنچه شـما در این مقالـه می خوانید مکان های 

دیگـری هـم باشـد کـه در گـروه ممنوعه هـا قـرار می گیـرد. اگر 
شـما آن هـا را می شناسـید حتما بـه ما معرفـی کنید.

سهیلا محمدی نیا

 نطقه سرخ در 
کشور فرانسه

ایسلند و 
جزیره سورت

جزیره ای آتشفشـانی در سـواحل جنوبی ایسـلند به نام سورتسـی 
قـرار  گردشـگری  ممنوعـه  مـکان  گـروه 5  در  کـه  دارد  وجـود 
می گیـرد. ایـن جزیـره از جمله جدیدتریـن جزایر جهان می باشـد 
و بـه نـام خدای آتش نورس نیز شـهرت دارد. در سـال 1963 پس از 
فـوران آتشـین از اقیانوس اطلس این جزیره تشـکیل شـد و گفته 
می شـود کـه آن زمـان فوران هایـی از خاکسـتر به طـول تقریبا 9 
هـزار متـر از ایـن جا بـه هوا برخاسـته اسـت. این منطقه در سـال 
1965 بـه عنوان ذخیـره گاه طبیعی معرفی گردید و در سـال 2008، 
توسـط یونسـکو به عنـوان میـراث جهانی اعـلام شـد. از آن پس 
بازدیـد از جزیـره سـورت بـرای عمـوم محدود شـده و تنهـا برای 

تعـداد محدودی از دانشـمندان قابل دسترسـی اسـت.
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فـورت ناکـس یکـی از رازآلودتریـن مکان هـای دنیـا در 48 کیلومتـری 
جنـوب غربـی لویویـل می باشـد کـه تعـداد کمـی از مـردم توانسـته اند به 
انبـار شـمش ایـالات متحده که بـه فورت ناکس معروف شـده وارد شـوند 
و همیـن موضـوع سـبب شـده که بسـیاری از پرسـش های مـردم در مورد 
ایـن مـکان بـدون پاسـخ باقـی مانـده اسـت. گفته می شـود فـورت ناکس 
در سـال 1936 سـاخته شـد! در آن زمـان طـا توسـط قطار هایـی که به 
وسـیله افـراد مسـلح حفاظـت می شـد حمـل و بعـد از آن ادامـه حمـل و 
نقـل آن بـر روی کامیون هـای ارتـش تحـت محافظـت تیـپ سـواره نظام 

ایـالات متحـده آمریـکا انجام می شـد.
اسـناد موجـود می گویـد کـه بـه اعـام دولـت آمریـکا انبار شـمش ایالات 
متحـده نزدیـک بـه 4 هـزار و 500 تـن طـا داشـت کـه معـادل از 175 
پیشـرفته ترین  دارای  اینجـا  اکنـون  و  بـود  ارزش  دارای  دلار  میلیـارد 
سیسـتم های امنیتی دنیاسـت، در فهرسـت 5 مکان ممنوعه گردشـگری 

قـرار دارد و ورود بـه آن نیـز بسـیار مشـکل می باشـد.

 فورت ناکس در آمریکا

در بخشـی از جهـان گروه های بومی 
 وجـود دارنـد که تـا کنون بـا دنیای 
بیـرون و تمدن مـدرن نداشـته اند! 
جزیره سـنتینل شـمالی هم یکی از 
مکان هایی اسـت که چند قبیله دور 
از تمـدن در جهـان را در خـود جای 
داده اسـت. گفته می شـود در سـال 
1991، گروهـی از هندی هـا به سـوی 
ایـن جزیـره حرکت کردنـد و معلوم 
شـد که بومیـان ایـن جزیـره اصلا 
بـا خارجی ها ارتبـاط خوبـی ندارند.

گفتـه می شـود حـدود 150 نفر در 

ایـن جزیـره زندگی می کننـد و به 
زبـان خاصـی که بـرای هیـچ فرد 
خارجی شـناخته شـده نیسـت با 
هـم صحبـت می کننـد. در مـورد 
ایـن قبیلـه اطلاعـات کمی وجـود 
دارد کـه آنهـا را برای گردشـگران 
پـر رمـز و راز و اسـرار آمیـز نگـه 
مـی دارد! چنـد سـال پیـش یعنی 
2018، یـک مبلـغ آمریکایی تلاش 
کـرد تـا با مـردم این جزیـره یعنی 
سـنتینل ارتبـاط برقـرار کنـد، اما 
بـا تیـر و کمـان از پـای درآمـد.

جزیره سنتینل شمالی
جایی دور از ارتباطات

جزیـره ای  در  کوه هـا  اعمـاق  در  و  شـمال  قطـب  و  نـروژ  بیـن 
دورافتـاده در سـوالبارد جایـی به نـام خزانه جهانی بذر سـوالبارد 
قـرار دارد. ایـن جـا خزانه ذخیره سـازی بـذر در جهان می باشـد 
و محـل نگهـداری جعبه هـای بـذر بـرای نگهـداری طولانـی در 
مکان هایـی سـنگی، سـرد و خشـک محسـوب می شـود. ده هـا 
هـزار نـوع محصـولات غذایی ضـروری و بیشـتر از 4 هـزار نوع از 
گونـه هـای گیاهی در اینجـا دیده می شـود و در واقـع جهت بقای 
گونه هـای مختلـف گیاهـی در برابر اثـرات بلایای طبیعی سـاخته 
شـده و هـدف آن ذخیـره بـذر هـای زراعی جهـان می باشـد که 

بازدیـد از ایـن منطقـه بـرای همـه افراد امـکان پذیر نیسـت!

خزانه جهانی بذر سوالبارد
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و خوشمزه ایرانی!

وقتـی از غذاهـای نـوروز صحبـت می شـود، اولیـن گزینـه ای کـه بـه ذهـن 
افـراد می رسـد، سـبزی پلـو بـا ماهـی اسـت، امـا غذاهـای دیگری هم هسـت 
کـه بـه عنـوان غذاهـای عیدانـه و پرطرفـدار مـورد توجـه قـرار می گیـرد.

اگـر شـما هـم از جمله کسـانی هسـتید کـه در زمان پختـن غذا دچـار تردید 
می شـوید، بـا خوانـدن ایـن مقالـه می توانیـد بـه غذاهایی خوشـمزه برسـید... 

سبزی پلو با ماهی معروف  ترین غذای شب عید
سـبزی پلو با ماهی یکی از شـناخته  شـده  ترین غذاهای عید اسـت. بررسـی ها 
نشـان می دهـد کـه دلیل انتخاب ایـن غذا به دلیل فسـفر ماهی بوده و سـبب 

می  شـود کـه فرد در سـال جدید تصمیم  های بهتـری گرفته و فعال  تر شـود.
سـبزی پلـو هـم به خاطر اسـتفاده از سـبزی  های تـازه بهاری انتخاب شـده 
اسـت. گفته می شـود کـه ایرانی  ها بـر این بـاور بودند که سـبزی  های اولین 
مـاه از فصـل بهـار بسـیار پرخاصیـت هسـتند. معمـولا در شـمال و جنوب 
کشـورمان ایـران سـبزی پلـو را بـا ماهـی شـکم پر تـدارک می  بیننـد و در 

بعضـی مناطـق کشـور هم ایـن غـذا را با گوشـت تهیـه می  کنند.

رشته پلو غذایی محبوب بعضی شهرهای ایران
در برخی دیگر از شـهرهای ایران مانند کرمانشـاه، اراک، تهران و آذربایجان در 
شـب عید رشـته پلو درسـت می  کردنـد. برای پخـت این غذا دو عقیـده وجود 
داشـت؛ اول در دسـت داشتن سررشته کارها در سـال نو و دیگری هم طولانی 
شـدن عمر مانند رشـته های  این غذای لذیذ و خوشـمزه!  رشـته پلو غذاییی 
مجلسـی بشـمار می رود که با ترکیب رشـته، برنج، کشـمش، گوشـت و خرما 
تهیـه می  شـود. لازم بـه ذکر اسـت که می تـوان این غـذا را بدون گوشـت هم 

تهیـه کـرد. در ایـن صورت پیـاز داغ و ادویه فـراوان به آن افزوده می شـود.

 دلمه برگ مو غذایی مناسب برای عید نوروز
گذشـته از اینهـا هـر شـهری بـرای عید غذاهـای مرسـوم مخصوص به 
خـودش را دارد. بـه عنـوان مثـال در آذربایجـان دلمـه در انواع مختلف 
تهیـه می شـود. البتـه بایـد گفـت کـه پخـت دلمـه بـرگ مـو بیشـتر 
متـداول اسـت. بعضـی مـردم اعتقاد داشـتند که بـا خوردن ایـن غذاها 
می تـوان بـه همه آرزوها در سـال جدید رسـید. این غذای خوشـمزه با 
برنـج، پیاز، لپه، سـرکه، سـبزی دلمه، گوشـت چرخ کـرده و ادویههای 

گوناگـون تهیـه شـده و در نهایـت در بـرگ دلمه پیچیده می شـود.

قورمه سبزی غذای همیشه محبوب برای ایام عید
قورمـه سـبزی یکـی از غذاهـای همیشـه محبـوب ایرانی  هـا اسـت که 
اتفاقـا در شـب عیـد نوروز هـم پخته می  شـود. نیازی به گفتن نیسـت 
کـه این غذای خوشـمزه با سـبزی  قورمـه، لیمو عمانی، گوشـت و لوبیا 
قرمـز تهیـه می گـردد. البته زیاد سـخت نگیریـد، این روزهـا و با گرانی 

گوشـت می توانیـد در تهیـه ایـن غذا از مـرغ هم اسـتفاده کنید.
در گذشـته بسـیاری از مردم معتقد بودند که با خوردن قورمه سـبزی 

در شـب عید نوروز سـال سـبز و پربرکتی پیش رویشـان خواهد بود.
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کوفته غذای محلی عید نوروز
از همان دوران گذشـته برای شـب عید همدانی ها کوفته درسـت می کردند. این 
کوفته لذیذ با گوشـت گوسـفند، نخود، لپه، تخم  مرغ، انواع ادویه، آرد نخودچی 
و پیـاز تهیـه شـده و داخـل آن را با آلو، گردو، تخم مرغ آب پز و پیاز سـرخ شـده 
پـر می کردنـد. فوت کوزه گـری مهم برای تهیه کوفتـه همدانـی ورز دادن فراوان 

آن اسـت. روی آن هم آبگوشـت می ریختند و با ترشـی آن را میل می خوردند.

ترش تره غذای مخصوص گیلانی  ها برای شب عید
ترش تـره یکـی از غذاهـای بسـیار لذیذ و خوشـمزه مخصوص شـب عید که در اسـتان گیان 
بسـیار پخته می شـود. این غذا بسـیار شـبیه آش اسـت بـا این اختاف کـه در آخـر کار به آن 
تخـم مـرغ هـم می افزاینـد.  بـرای تهیـه کـردن این غذای لذیذ به سـیر، سـبزی های سـنتی 
گیان )خالواش(، سـبزی ترکیبی از اسـفناج، گیشنیز، برگ چغندر، تره، جعفری، شوید، نعنا، 
برنـج و آب نارنـج نیـاز داریـد. البتـه در فصـل آلوچه می تـوان در این غـذا از آلوچه  هـای ترش 
جنگلی اسـتفاده کرد. این غذای خوشـمزه برای گیاهخواران غذاییی کامل محسـوب می شود.

 قیمه نثار قزوینی غذای مناسب عید نوروز
قیمـه نثـار در قزویـن بسـیار محبـوب اسـت، معمـولا در شـب عیـد یـا 
بـرای پذیرایـی از مهمانـان تهیـه می شـود. بـرای تهیه این غذا از گوشـت 
گوسـاله قیمه شـده، زرشـک، خـال بـادام، برنـج، زعفران، خال پسـته، 

رب گوجـه، پیـاز، گاب یـا هـل و عـرق دارچیـن اسـتفاده می شـود.
در بیشـتر مواقـع ایـن خورشـت قیمه را در لابـه لای برنـج ریخته و روی 

آن را بـا خـال پسـته و بـادام تزئیـن می کنند.

خورش خلال کرمانشاه غذای مناسب عید نوروز
همـان طـور کـه از اسـم آن پیداسـت خورشـت خال بـا خال بـادام تهیه 
می  گـردد. تهیـه آن خیلـی سـخت نیسـت، خورشـت خـال درسـت مثل 
قیمـه آمـاده می شـود بـا این تفـاوت که بـه جای سـیب زمینی بایـد به آن 
خـال بـادام بیفزاییـد و آب آن هـم کـم باشـد که حسـابی لعاب بینـدازد. 
برای تهیه کردن این خورشـت خوشـمزه کرمانشـاهی به گوشـت گوسـاله، 
زرشـک سـیاه، لیمـو عمانـی، پیاز، ادویـه، زعفران و خـال بادام نیـاز دارید.

کلم پلو شیرازی غذای ویژه عید نوروز
کلم پلو و دم پختک غذاهای مخصوص شـیرازی  ها برای شـب عید می باشـد. غذایی لذیذ که نه 
تنها در شیراز که در کل ایران بسیار محبوب هستند. برای تهیه این غذای لذیذ از برنج، گوشت چرخ 
کرده، کلم، سبزی  های معطر، پیاز داغ، آرد نخودچی، پودر لیمو عمانی و ادویه استفاده می گردد.  
البته باید گفت که طرز تهیه کلم پلو در جاهای گوناگون ایران متفاوت است؛ مثا گاهی کلم پلو 
را با کلم پیچ یا کلم برگ تهیه می کنند اما در شهر شیراز این غذا را با کلم قمری تهیه می  کنند. 

پلوی هفت رنگ غذای قدیمی برای عید و چهارشنبه سوری
اسـناد نشـان می دهـد که معمـولا در چهارشـنبه سـوری  های خیلی قدیـم معمولا 
برخـی از خانواده  هـا پلـوی هفـت رنگ تهیـه می  کردنـد. پلوهایی خوشـمزه ای که با 
خرما، کشـمش، زیره، شـوید، عدس و لوبیا تهیه  شـده و رنگ  های گوناگونی داشـت.  
در واقـع هـدف از تهیـه این غذاها دور هم جمع شـدن خانواده و گـذران اوقات خوش 

در واپسـین روزها و لحظات آخر سـال اسـت. 
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چگونه هکرها به مرز 
بیت کوین هم رسیدند!؟

برگ مصنوعی و قدرت 
اعجاب انگیز آن در جذب 

سریع دی اکسید کربن!

ایرانگرد/اخبار ایران و جهان

محققـانوپژوهشـگرانآمریکایی،نوعیبرگمصنوعـیابداعکردهاندکهتوانایـیداردتا
دیاکسـیدکربنراباسـرعتی۱۰۰برابرسـرعتفناوریهایفعلیجذبکند.بهگزارش
خبرنگارایرانگردبهنقلازایسـنا،بازسـازیفرآیندطبیعیفتوسـنتزکهدرپیآنگیاهان،
نورخورشـید،آبودیاکسـیدکربنرابهانرژیتبدیلمیکنند،درواقعهدفیمیباشـد
کهمدتهاسـتعلمبهدنبالآناسـت.سیسـتمهاییکهمعمولابهعنوانبرگمصنوعی
معرفـیوتوصیـفمیگردند،میتوانندنقشـیکلیدیرادرمقابلهباتغییـراتمتوالیآب
وهوایـیداشـتهباشـد.ایـنروزهـاجمعیازمهندسـان،سیسـتمجالبـیراارائـهکردهاند
کـهدیاکسـیدکربـنراباسـرعتی۱۰۰برابرسـرعتفناوریهایفعلیجـذبمیکند.

از نخستین ابداعات برگ مصنوعی تا کنون!
بررسـیهانشـانمیدهـدکـهایـنسـالهاتعـدادزیـادیازانواعبـرگمصنوعـیابداع
شـدهاندکـهازنـورخورشـیدبرایبدیـلکردنآببهسـوختمایعوالکتریسـیتهبهره
میبرنـد.نمونـهایحیرتانگیزازهمینفرایندحاصلکارمهندسـاندانشـگاهایلینویدر
شـیکاگو)UIC(درسـال۲۰۱۹میباشـد.ایـننمونه،دارایطراحیمنحصـربهفردیبود

کـهبـهگفتهسـازندگان،آنرابرایاسـتفادهدردنیایواقعیمناسـبمیسـازد.
بـهعبارتـیدیگـرنمونهایکـهدراینپژوهـشارائهگردید،شـاملیکواحداسـتاندارد
ازفتوسـنتزمصنوعیبودودریککپسـولشـفافلبریزازآبقرارداشـتوگذشـتهاز
آنداراییـکلایـهبیرونـینیمـهتـراواهمبود.درایـنحالتبابرخوردنورخورشـیدبه
ایندسـتگاه،آبازراهمنافذلایهبیرونیتبخیرمیگردیدودیاکسـیدکربنجایگزینآن

میشـد؛درواقـعجایـیکـهواحدداخلآنبهمونوکسـیدکربنتبدیـلمیگردید.
درحـالحاضردانشـمندانازراهبرخیتغییراتکلیـدیدرطراحیمنحضربهفردهمین
بـرگمصنوعی،عملکـردخودرابهمراحلجدیدیارتقـادادهاند.یعنیآنهاازمـوادارزان
بـرایترکیـبیکغشـایباردارالکتریکیبهرهبردهاندکهشـاملدوقسـمتخشـکو
مرطوباسـت.دربخشخشـکاینغشـا،یکحلالآلیبهدیاکسـیدکربنجذبشده
میچسـبدوآنراتبدیـلبـهبیکربنـاتغلیـظمیکنـدکـهرویغشـاجمـعمیگردد.
الکتـرودیبـابـارمثبتهمکـهدربخشمرطوبقراردارد،بیکربناترابهسـویغشـا
ومحلـولآبکـیمیگیردتابتواندبرایتولیدسـوختویاکاربردهایدیگربهدیاکسـید
بـدلگـردد.گاهیمشـاهدهمیشـودکهتغییربـارالکتریکیقادراسـتسـرعتجذب
Meenesh(کربـنراکـموزیـادکنـد.یکـیازهمیـنمحققانبـهناممینـشسـینگ
Singh(،دانشـیارمهندسـیشـیمیدانشـگاهایلینویدرشـیکاگواسـتکهدراینزمینه
گفت:»سیسـتمبرگمصنوعیمارامیتوانبیرونازآزمایشـگاهودرجاییمسـتقرکرد
کـهبـهدلیـلبالابـودنمیزانجـذبکربن،هزینهنسـبتاکموانـرژیمتوسـطیرانیاز
داردومیتوانـدنقـشمهمـیرادرکاهشگازهایگلخانهایایفاکند.ایندسـتگاهآنقدر
کوچـکاسـتکهمیتـوانآنرادریککولهپشـتیقـراردادوهمچنین،ماژولاراسـت.
ایـنبدانمعناسـتکـهمیتوانچندینواحدرارویهمقراردادتادسـتگاههاییمناسـب

برایتنظیماتگوناگونسـاختهشوند.«
Energy&Environmental«لازمبـهذکراسـتکـهاینپژوهشارزشـمنددرمجلـه

Science«منتشـرگردیدهاست.

ایـنروزهـاپژوهشـگرانبراینباورندکـهرایانههایکوانتومیبایکمیلیـونبرابرقدرت
فعلـیخـود،برایشکسـتنالگوریتمهایرمـزارزبیتکوینیـابهاصطلاح،کِـرَککردن
آنهـانیازمیباشـد.بهگـزارشخبرنگارایرانگردتـازهترینتحقیقاتحکایـتازآندارد
کـهآیـارایانههـایکوانتومیمیتواننـدرمزنگاریپیچیـدهبلاکچینراکـهبیتکوینرا
ممکـنکـرده،شکسـتدهنـدیاخیـر؟وهمچنانگفتهشـدهکهپاسـخبهاینپرسـش

بسیارسـختوپیچیدهاست.
آیا مرز بیت کوین شکسته می شود یا خیر؟!

گفتـهمیشـودکـهازنظرتئـوریرایانههایکوانتومـیمیتوانندبیتکوینرابشـکنند،اما
ایـنکاردرآینـدهاینزدیکامکانپذیرنیسـتچونبایدیکمیلیـونبرابرقدرتمندتراز

رایانههایکوانتومیامروزیراداراباشـند.
بنابرایـندرعمـل،همیـنارزدیجیتـالاحتمـالاًبـراییکدهـهآینـدهدرمعرضخطر

هکرهـایرایانـهکوانتومـیقـرارنمیگیرند.
درواقـعشـبکهبیتکویـنازمجموعـهمحاسـباتپیچیـدهایدربلاکچینبـرایانجام
تراکنشهـابهـرهمـیبـرد.قـدرتپـردازشبسـیاربـالایمـوردنیـازبـرایانجـاماین
محاسـبات،چیـزیاسـتکهکیـفپولهایرمزنـگاریشـدهراایمنمیسـازد،امادلیل
نگرانیهـایاقلیمـیدرمـوردارزهایدیجیتالهمینموضوعاسـت.برایمثـال،درفوریه
سـالگذشـته،تجزیهوتحلیلمحققاندانشگاه»کمبریج«گفتکهماینرهایبیتکویندر
همهدنیاانرژیبیشـترینسـبتبهکشـورهاییماننـدآرژانتینوهلنـدمصرفمیکنند.
ایـنموضـوعدرحالـیاسـتکهایـنفرآیندپـرانرژیعملًاشکسـتنکدمورداسـتفاده
توسـطاینشـبکهرابـرایرایانههـایمعمولیغیرممکنمیسـازد.بههمیـندلیلانتظار
مـیرودرایانههـایکوانتومـینسـبتبـهرایانههـایکلاسـیکامـروزیقویترباشـند.
گذشـتهازایـن،شـرکتهـایمختلفیماننـدگـوگلوآیبیامقبـلًاادعاکردهانـدکهبه
»برتـریکوانتومی«رسـیدهانـد،اصطلاحیکهبهحلموفقیتآمیزمحاسـباتیاشـارهمی

کنـدکهشـایدبراییـکرایانهکلاسـیک،هـزارانسـالبهطـولمیانجامد.
درواقـعایـنپیشـرفتهایاخیـردرمحاسـباتکوانتومـیدلیلیمیباشـدکـهیکتیم
برجسـتهازدانشـگاه»ساسـکس”)Sussex(بـهسرپرسـتیدکتـر»مـارکوبر«اقـدامبه

بررسـیالزامـاتمـوردنیـازبرایکـرککردنشـبکهبیتکویـنکردند.
“وبـر«درایـنمـوردمیگویـد:»یـککلیـدمرتبطبـرایهـرتراکنشبیتکویـنویک
پنجرهزمانیمحدودوجودداردکهآنکلیددرآنآسـیبپذیراسـتواینپنجرهزمانی،
متغیراسـت،امامعمولاًحدود۱۰دقیقهتایکسـاعتوشـایدیکروزطولمیکشـد.«
اینگروهپژوهشـیبررسـیکردندکهشکسـتنکـدبیتکویندراینپنجـره۱۰دقیقهای
بهیکرایانهکوانتومیبا۱.۹میلیاردکیوبیتنیازمنداسـت.شکسـتنآندریکسـاعت
بـه۳۱۷میلیـونکیوبیـتنیـازدارد،درصورتیکهبرایشکسـتنآندریـکروزبه۱۳

میلیونکیوبیتنیازاحسـاسمیشـود.
اینمحققیعنیوبردرمقالهایکهدرمجلهAVSQuantumScienceمنتشـرگردیده،
مینویسـد:»ایـننیـازفیزیکیبزرگبهکیوبیتنشـانمیدهدکهشـبکهبیتکوینبرای
سـالها)بهطـوربالقـوهبیـشازیـکدهه(درمقابـلحملات،ایمـنخواهدبـود.درحالی
کـهایـنموضوعبـرایدارنـدگانارزدیجیتالاطمینانبخشاسـت،اماایناحتمـالرانیز
برجسـتهمیکنـدکهثروتهایعظیماینچنینـیدرآیندهاینهچنداندورآسـیبپذیر
شـوند.«درواقعرایانهکوانتومیابررسـانایشـرکت»آیبیام«فقـطدارای۱۲۷کیوبیت
میباشـد.یعنـیکـهبرایهـککـردنبیتکوینبایدیـکمیلیـونبرابـرقدرتمندتراز
آنباشـد.اینشـرکتیعنیآیبیام،تصمیمداردتاسـال۲۰۲۴یکتراشـهمحاسـباتی

کوانتومـی۱۰۰۰کیوبیتـیبهنام»کوندور«)Condor(سـاختهوشـایدروانهبازارکند.
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CULTURAL- ECONOMIC MAGAZINE     ذوب شدن کوه یخ غول پیکر و آزاد
شدن ۱۵۲ میلیارد تن آب شیرین !

مدتی اسـت برخی از مناطق کره زمین با خشکسالی 
دسـت و پنجه نرم می کنند، در حالی کـه در جاهای 
دیگر نیـز اتفاقاتی جالـب رخ می دهـد. اتفاقاتی که 
گاهی در کمال ناباوری آب شـیرین به سـاکنان کره 

زمین هدیـه می دهد.
در تازه تریـن اخبـار، نتیجـه تحیقات علمـی در این 

خصـوص بسـیار شـگفت انگیز بوده اسـت.
آب شیرین در حجم بارونکردنی!

بـه گـزارش خبرنـگار ایرانگـرد و بـه نقـل از آی ای، 
جدیدتریـن پژوهشـی کـه بـا اسـتفاده از داده هـای 
ماهـواره ای انجـام گرفته شـده حاکی از آن اسـت که 
15۲ میلیارد تن آب شیرین معادل ۶1 میلیون استخر 
شـنای المپیـک، بـا ذوب شـدن کـوه یـخ غـول پیکر 

“A۶۸” بـه دریاهـا وارد می شـود.
بررسـی ها نشـان می دهـد که ایـن کوه یـخ غول پیکر 
در سـال ۲01۷ از جنوبـگان جـدا شـد و در سـال های 
۲0۲0 تـا ۲0۲1 در مـدت سـه مـاه به انـدازه جزیره 
جورجیـای جنوبی ذوب شـده اسـت! شـواهد و قراین 
حاکـی از آن اسـت کـه کـوه یـخ A۶۸ از یخ تـاق 
»لارسن-سـی”)Larsen-C( در شـبه جزیره جنوبـگان 
جـدا شـده و در ژوئیـه ۲01۷ از ایـن یخ تاق جدا شـد 
و سـفر ۳.5 سـاله خودش را به طول ۴000 کیلومتر در 

اقیانوس منجمـد جنوبی شـروع کرد.
آن هنـگام یعنـی در زمـان جـدا شـدن ایـن کـوه یخ 
بزرگتریـن کـوه یـخ ثبت شـده روی زمین با وسـعت 
5۷1۹ کیلومتـر مربـع و ششـمین کوه یخ بـزرگ در 

تاریخ محسـوب می شـد.
دانشـمندان و محققان دانشـگاه »لیدز«، مرکز مشاهده 
و مدل سـازی قطبـی)CPOM( و بررسـی جنوبـگان 
بریتانیـا)BAS( از اندازه گیری هـای ماهـواره ای بـرای 
ردیابـی تغییـرات کـوه یـخ A۶۸ اسـتفاده کرده انـد. 
گذشـته از آن نیـز ثابـت شـده کـه ذوب شـدن آن 
می توانـد تأثیـر قابـل توجهـی بـر زیسـتگاه دریایـی 
جورجیای جنوبـی، جایی که این کوه یـخ هم اکنون در 

آن واقع شـده، داشـته باشـد.
در همیـن مورد یعنـی در خصوص به وجـود آمدن آب 
شیرین »آن براکمن-فولگمن« محقق دانشگاه »لیدز« و 
نویسنده اصلی این تحقیق عنوان کرد: »این حجم بسیار 
زیـادی آب اسـت و نکته بعدی که می خواهیم بفهمیم 
ایـن اسـت که آیا تأثیـر مثبت یا منفی بر اکوسیسـتم 
اطراف جورجیای جنوبی داشـته اسـت یا نه. از آنجایی 
که A۶۸ مسـیر مشـترکی را در »گذرگاه دریک« طی 

کـرد، امیدواریـم در مـورد کوه هـای یخـی که مسـیر 
مشـابهی دارند و چگونگـی تأثیر آنها بـر اقیانوس های 
قطبی اطلاعات بیشتری کسب کنیم.«همچنین محققان، 
ایـن کوه یخ را بررسـی کردند تا اطمینان حاصل کنند 
کـه در کـف دریـا گیـر نمی کنـد، چـرا کـه ایـن امر 
موجب می شـود برای جانوران و جریان های اقیانوسـی 
بسـیار تاثیـر مخربی در پی داشـته باشـد. با ایـن حال، 
 A۶۸ این امری نیسـت که برای زیسـت دریایی و خود
باعـث بـه وجـود آمـدن خطـر شـود. چـون در هنگام 
رسـیدن به جورجیای جنوبی، ارتفاع زیرین آن به 1۴1 
متر کم شـده بـود، به این معنی که توانسـت به راحتی 
از گیـر کـردن در بسـتر دریـا دوری کنـد.  به تعبیری 
دیگـر آمـده اسـت یخ تـاق)Ice shelf( کـه سـکوی 
یخـی، یـخ رف، یخ سـکو، یخ پشـته و تاقچـه یخی نیز 
نامیده می شـود، بستری ضخیم و شـناور از یخ می باشد 
و جایی کـه یخچال هـای طبیعی یا یخسـارها به سـوی 
کناره ها یا سـطح اقیانوس در جریان باشـند، تشـکیل 
می شـود. در واقـع یخ تاق هـا، لایه هـای افقـی بـزرگ 
یخـی هسـتند کـه از یک طـرق بـا یخچال هـای روی 
خشکی پیوند داشته و از سـویی دیگر به دریا راه دارند. 
جالـب اینکه این یخ تاق ها فقـط در جنوبگان، گرینلند 
و کانـادا پیـدا می شـوند. در پـی گرم شـدن زمیـن در 
سـال های ۲000 تـا ۲00۸، تقریبـا 1500 میلیارد تن 
از تاقچه هـای یخی گرینلنـد از بین رفته کـه این برابر 
افزایش میانگین سـالانه 0٫۴۶ میلی متر بـه ارتفاع آب 
دریاها می باشـند.در تعریف علمی و درست باید گفت 
کـه کوه یخ یـا یخ کوه تـوده ای از آب شـیرین یخ زده 
تشکیل شده  اسـت که از انتهای یخچالی یا کناره یک 
پهنـه یخی یخ تـاق جـدا شـده و روی آب دریا شـناور 
شـده  باشـد. ممکن اسـت کوه یخ با ورود بـه آب های 
کم عمق، در تماس با بسـتر دریا فرآیند »خراش بسـتر 
دریـا« را بـه وجود آورد. بـه طور تقریبی می توان گفت 
کـه ۹1 درصـد از یک کوه یخ در زیر سـطح آب قرار 
می گیـرد.   در کتـاب جغرافیا، اقیانوس منجمد جنوبی 
یـا اقیانوس جنوبـگان به اقیانوس یخ بسـته جنوبی هم 
شـهرت دارد کـه جنوبی ترین اقیانوس زمین به شـمار 
مـی رود. ایـن اقیانـوس که اطـراف قطب جنـوب واقع 
شـده اسـت همجـوار اقیانوس هـای آرام و اطلـس و 

اقیانوس هند می باشـد.
نظر شما در خصوص خشکسالی در ایران و جهان 

چیست؟  آیا در آینده ای نزدیک شاهد تغییرات بیشتری 
خواهیم بود؟
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درپیپیشـرفتعلموتکنولوژییکشـرکتچینیدر
صدداسـتباتوسـعههواپیمایفضاییآنراقادرسـازد
تـامسـافرانراباسـرعتبسـیاربالابـهفضابـردهوبه

برگرداند. زمین
بهگزارشخبرنگارایرانگردبهنقلازدیلیمیل،اینشرکت
چینـیمدتیاسـتکـهاینفعالیـتراآغـازکردهاسـت.

هواپیمای فضایی ملقب به موشک!
بنـابـهگزارشهـایرسـیدههمیـنهواپیمـایفضایـی
موشـکموسـومبـه»تیانژینـگ”)Tianxing(کـهبـه
صـورتعمـودیاززمیـنبلنـدمیشـود،بـههواپیمای
کوچـکمسـافربریاتصـالداردوزمانـیکهبـهارتفاع
کافیبرسـد،هواپیماازآنجداشـدهوباسـرعتحدود
۲۶۰۰مایلدرسـاعتبهسـمتفضافرسـتادهمیشود.
موشـکبعـدازجـداشـدنهواپیمـامیتوانـدبـهزمین

برگـرددوبـرایعملیاتبعـدیآمادهباشـد.
ازسـال۲۰۱8یکشـرکتحملونقلفضاییمسـتقر
درپکنبهتوسـعهایـنهواپیمایفضاییمشـغولبودهو
آنرابـهعنوانیکموشـکبالدارمعرفیمیسـازدکه
قراراسـتدرسـال۲۰۲۵بهسـویفضاپرتـابگردد.

نتیجهپروازهایآزمایشـیآناسـتکهموشـکمادرمی
توانـدباموفقیـتاززمینبرخیزدودوبـارهرویزمینفرود
آیـد.خبرهاحاکیازآناسـتکهآزمایشهـایکاملاین

هواپیمایفضاییدرسـالهایبعـدیانجاممیگیرد.
بررسـیهانشـاندادهکهاگراینهواپیمایفضاییخوب
کارکنـد،بـاحداکثـرسـرعت۲۶۷۱مایـلدرسـاعت

حرکـتخواهدکردوقادراسـتدرعرضیکسـاعت
ازلنـدنتانیویـورکراطیکند.

اینشـرکتسـازندهدربیانیهایاعلامکردهاسـت:»آن
چهمادرحالتوسـعهآنهسـتیم،موشـکیبالداراسـت
کـهحمـلونقـلازنقطهایبـهنقطهدیگرراباسـرعت

بـالاانجـاممیدهد.«
درخصـوصاینهواپیمایفضاییچیزیمنتشـرنشـده
اسـت.هرچندسـازندگانانتظـاردارندکـههزینهتمام
شـدهآنکمتـرازهزینهپرتابموشـکبودهوسـرعت
آننیـزبـهطـورقابـلتوجهـیسـریعترازپرتـابیک

هواپیمایسـنتیباشد.
درگزارشهـاآمدهاسـتکهسـازندگانتصمیـمدارند
نخسـتینآزمایـشزمینـیکاملهواپیمـاراسـالآینده
عملـیکننـد.اولیـنپـروازهواپیما،بـدونسرنشـیندر
سـال۲۰۲۴ونخسـتینپروازدارایسرنشینآندرسال

۲۰۲۵انجـامخواهـدگرفت.
گذشـتهازآنچـهکـهگفتـهشـداینگـروهدرحـالکار
کـردنروییـکنسـخهمـداریازهواپیمـایفضایـی
میباشـندکـهمقررشـدهدرسـال۲۰۳۰پرتـابگردد
ومسـافرانراقبـلازبازگشـتبـههرنقطـهایاززمین
بهسـمتمـدارببردتـابتوانندگردشـیدوراینسـیاره

داشـتهباشند!
ایـن کـه اسـت آمـده تکمیلـی گزارشهـای در
شـرکتبـرایتوسـعهایـنهواپیمـادرسـالگذشـته،
اسـت. گرفتـه نظـر در بودجـه دلار میلیـون ۳/۴۶

سفرهای فضایی با هواپیمای فضایی !

در طـول تاریخ زنان و دخترانی بودند که دین اسـلام 
را بـرای خـود انتخاب کردند و مسـلمان شـدند، اما 
اینکـه ملکـه زیبایـی کشـوری آن هم قرقیزسـتان 
بـا انتخـاب دین اسـلام حجـاب به سـر کنـد، خود 
پرسـش های فراوانی در اذهان عمومی ایجاد می کند.
چندی پیش سـایت های خبـری فراوانی از مسـلمان 
شـدن آیکول الیکژانوا Aikol Alikzhanova سـخن 
گفتند و بیشـتر ایـن خبرگزاری ها مسـئله باحجاب 
شـدنش را بیـان کردنـد. امـا ای کاش یکـی از ایـن 
خبرگزاری هـا کمـی از زندگـی قبل این بانو سـخن 
می گفتند و به بسـیاری از پرسش ها پاسـخ می دادند:

پرسش های بی پاسخ از ملکه زیبایی !
شـاید در نگاه اول نخسـتین پرسـش این باشـد که 

ایشـان از قبـل مسـلمان بوده یـا نه؟
اسـتفاده  حجـاب  از  و  بـوده  مسـلمان  آیـا 

اسـت؟ نمی کـرده 
آیـا او بـه دلیـل اتفاقـی ماننـد ازدواج و پیـروی از 
همسـرش دین اسـلام را انتخاب نکرده که در پی آن 

هم باحجـاب هم شـده باشـد؟!
هدفش از انتخاب دین اسلام چه بوده است؟!

بهتر اسـت یادمان باشـد؛ آیین مسـلمانی با حجاب 
نیسـت، کسـی کـه شـهادتین را بگویـد، مسـلمان 

محسـوب می شـود... منهای اینکه چه حجابی داشته 
باشد...!

بنابراین شـاید گره زدن حجاب به اسلام دور از انتظار 
نسل هوشمند امروز باشد...

سـوال دوم اینکـه؛ بسـیاری از بانوان مسـلمان که به 
دلایـل مختلف به ادیـان مسـیحی روی آورده اند، آیا 

کارشـان درسـت اسـت یا نه؟
آیـا اندیشـکده و پژوهشـکده ها در ایـن خصـوص 

مطالعـات میدانـی داشـته اند؟
آیـا اگـر این ملکه زیبایـی که مسـلمان و با حجاب 
شـده، بعد از 5 سـال بگوید که اشـتباه کرده است و 
اسلام برای او محدودیت و آزار و اذیت داشته و دیگر 
او را شـاد نمی کند، باز هم تبلیغ خواهـد بود و به یک 

بحران اجتماعی تبدیل می شـود...؟!
بـا توجه بـه اینکـه ارزش تمام بانـوان بـه خدمات و 
ارزش آفرینی برای جامعه می باشـد، آیا بهتر نیسـت 
بـه جـای این کـه یک المـان مثل حجاب را سـمبل 
نماییم، انسـان بـودن، اخلاق مـدار بودن، خیـر بودن و 
انجام کارها و خدمات برای جامعه بین ملـل را ارزش 

آفرینـی کنیم  نه یک نمـاد را...
اگـر شـما پاسـخ های مذکـور را می دانیـد، بـرای 

ایرانگـرد ارسـال کنیـد...

حجاب ملکه زیبایی 
تهدید یا فرصت؟!
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شـایدبارهـابرایتـانپیـشآمـدهکـهازخودتـانبپرسـیدچرا
فلانـیآنقـدرپیـروشکسـتهشـدهیـاچـرادچـارضعفو
پیـریمیشـویم؟!شـایدهـمآرزوکـردهباشـیدکـهکاش
بمانیـد...!شـاید تـاجـوان پیـدامیکردیـد راهـی میشـد

ایـنآرزوبـاکشـفژننـادربـهواقعیـتبپیونـدد.
کـه افـرادی در ژن نوعـی کـه دریافتهانـد دانشـمندان
۱۰۰سـالعمـرکردهانـد،شناسـاییشـدهوبـر بیـشاز
اسـاسآزمایشـاتانجامشـده،گویاایـنژنازفرآیندهای

میکاهـد. پیـری اساسـی
ژن نـادر و اما و اگرها!

ایسـنا، از نقـل بـه و ایرانگـرد خبرنـگار گـزارش بـه
محققانـیکـهایـنپژوهشهـاراانجـامدادهانـد،میگوینـد
را کوشـشها و تلاشهـا میتوانـد آنهـا یافتههـای کـه

ببخشـد. بهبـود ضدپیـری داروهـای تولیـد بـرای
نشـان بـررویحیوانـات گوناگـون تحقیقـات و بررسـیها
)SIRT6(دادهاسـتکهفعالیـتپروتئینیبهنامسـیتروئین

بـاطـولعمرزیـادبهشـدتدرارتباطاسـت.
)VeraGorbunova(»اینتحقیقاتتوسـط»وراگوربونوا
انجـام همکارانـش و نیویـورک در روچسـتر دانشـگاه از
میشـودکـهآنهـادرپـییافتـنگونههایـییـکژننـادر
افزایـش باعـث کـه هسـتند ۶ سـیتروئین ژن عنـوان بـه

طـولعمـرانسـانمیشـود.
ایـنگـروهتوالـیژنـوم۵۰۰فـرد۱۰۰سـالهرابـا۵۰۰
فـرددیگـرکـهدرخانـوادهایباطـولعمرمعمولزیسـت
میکردنـد،قیـاسکـردهویافتنـدکـهیکدرصـدازافراد
centSIRT۶۱۰۰سـالهداراینـوعمتفاوتـیازژنبهنام
میباشـندکـهدر۵درصـدازگـروهشـاهددیدهمیشـود.

هـرچنـدایناعدادبـرایقابـلتوجهبـودنازنظرآماری
بسـیارکوچـکوکـممیباشـند،امـادریـکپایـگاهداده
بزرگتـرتشـکیلشـدهاز۱۵۰هـزارنفـربـاپیشـینههای
از قومـیمختلـف،مشـخصگردیـدکـهاحتمـالبالاتـری
وجـودژننـادرنـوعcentSIRT۶درافـرادبـاطـولعمر

بیشـتروجـوددارد.
ایـنمحقـقیعنـیگوربونـوامعتقـداسـت:»اگـربتـواناین
ژنهـارابـهوجـودآورد،داروهایـیکهاثـراتسـیتروئین
۶رامهـارمیکننـد،ممکـناسـتبتواننـدتـاحـدزیـادی

فرآینـدپیـریرابـهشـدتبرعکـسکنند.«
شـاهد »مـا اسـت: گفتـه نـادر زن موضـوع ادامـه در او
علایمـیبودیـمکـهنشـانمیدهـدسـیتروئین۶میتوانـد

باعـثجوانسـازیشـود.«
گفتـهشـدهایـنژندر۱۰۰سـالههادیـدهمیشـود.حـال
سـن بـه زمیـن کـره انسـانهای از نفـر چنـد دیـد بایـد

میرسـند؟! ۱۰۰سـالگی
گسـترش ماننـد میدهـد رخ دنیـا در کـه اتفاقاتـی ایـن
همیـنویـروسکرونـااجـازهمیدهـدکـهانسـانهاتـااین

کنند؟! عمـر حـد
نظرشـمادراینموردچیست؟!

این ژن نادر فرآیند 
پیری را کُند می کند!
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چهاردهسـالپیش)یعنیوقتیاوبامابرایدوراول،کاندیدایریاسـتجمهوری
آمریکاشـدهبودوهنوزانتخابنشـدهبودولیپیشـنهادشـروعمذاکرهبدون
پیششـرطبـاایـرانرادادهبـود(،مـندرمهر۱۳8۷طـییکنامهغیرعلنی
۶۶۱صفحـهایبهمقاممعظمرهبری)کهپنجسـالبعـدبدونهیچتغییری،
باعنوان»اقتصادسیاسـیمناقشـهاتمیایران«بهصورتکتابانتشاریافت(،
پیشـنهاددادمکهقبلازاینکهاوبامابیایدودرگیرتحریممانکندایرانبرای
دهسـالبهصورتداوطلبانهغنیسـازیرامتوقفوشـروعبهاعتمادسـازی
بـاجهـانکنـد.درآننامهپیشبینـیکردمکهاگـراوبامادرانتخابـاتپیروز
شـود،بـهایـرانحملـهنمیکنـدامابهسـرعتوخیلیشـدیدمارابهسـوی
تحریـممیبـرد.گفتمکـهاگـرواردتحریمشـویمبیندهتـا۲۰سـالدرگیر

انـواعتنشهـاوبیثباتیهـاخواهیـمبـودوفرصتهـایزیادی
ازاقتصـادایـرانونسـلجوان

ایرانخواهدسـوخت.
مـندرآنکتـابحرفهـایزیادیدربارهخسـارتهایمناقشـهاتمیبرای
ایـرانزدهامودهپیشبینـیکـردهامکـهتـاکنـون۹موردازآنهامحققشـده

اسـت.)اینجاراببینید(.
اماوقتیکهپریروزمصاحبهاخیریکیازاسـتادانبرجسـتهفیزیککشـورمان
راخواندم)دکتررضامنصوریاسـتاددانشـگاهشـریف(دودازسـرمبلندشد.
اومیگویـدپافشـاریمـابر»صنعتهسـتهای«باعثشـدهاسـتکـهمااز
»علـمهسـتهای«روزدنیاعقببمانیـم.میگویدآنچهمااکنـونداریمنهعلم
هسـتهایبلکـهیکصنعـتقدیمیهسـتهایبافنـاوریمربوطبه8۰سـال
پیشاسـت.اومیگویدمااکنونهیچدانشـمندهسـتهاینداریموازمرزهای
علمهسـتهایدنیابسـیارعقبماندهایـم.میگویدباپولـیکهصرفصنعت
هستهایکردیممیتوانستیم۵۰شتابگرذراتبنیادیبسازیموخود
رادرمرزجهانیعلومهسـتهاینگهداریموصنایعمدرنبسـیاریرا
پیرامـوناینعلمگسـترشبدهیـم؛بدونآنکـهاینهمههزینهبر

کشورتحمیلکنیم.
اقتصاد سیاسی مناقشه اتمی را چه کسی جدی گرفت؟!

درکتـاباقتصادسیاسـیمناقشـهاتمیگفتـهامکهاگردهسـال
غنیسـازیرابهطورداوطلبانهمتوقفکنیـمبرایماکمهزینهتر
ازادامـهغنیسـازیاسـت؛امـااکنونمـیگویماگـرآنچهدکتر
منصـوریمیگویـددرسـتباشـد،درمذاکـراتاحیـایبرجام
درویـن،اگـربرایسـیسـالهـمبهغـربتضمیـنبدهیمکه
غنیسـازینخواهیـمکـردوبهسـرعتخودمانراازبـازیاتمی
خـارجکنیم،جلویخسـارتبیشـترراگرفتهایم.مثلایناسـت
کـهبـهغربتضمیـنبدهیمکهکارخانهسـایپابرایسـیسـال
پرایـدتولیـدنخواهدکرد،معلوماسـتکهبهنفعکشـوراسـت.
درهمـانکتابدرچندجانشـاندادهام)بویـژهبانظریهبازیها(
کـهمانـدندربـازیمناقشـهاتمـیبههرشـکلی)چـهموفقبه
غنیسـازیبشـویمیـانشـویم(،بـازیدرمیـدانغربیهاسـتو
نهایتـاًبـهسـودغـربوبـهزیانماسـت.مـنآنزمـانفقطاز
منظـراقتصـادیتحلیلکردهامواکنونبعداز۱۴سـالازارسـال
آننامـه،یکدانشـمندفیزیکآنحـرفراازمنظرعلمفیزیک

تکـرارمیکند.
اکنـونفرصـتهـایایننسـلبـهسـرعتدرحالسـوختنو
پنجرهجمعیتیکشـوربهسـرعتدرحالبستهشـدنومغزهاو
سـرمایههایفکریوسـرمایههایانسانیمابهسـرعتدرحال
تخلیـهیافرسـودهشـدناسـت؛اینهـااصلیترینسـرمایههای
ماسـتکـهبایـدتضمیـنکنیـمماندگاریشـانرا.پافشـاریبر
غنیسـازیاتمـی،تـوانوفرصتهـایمـابـرایغنیسـازی
خودمـانرابیـشازایـنمیسـتاند.هماکنـونغنیسـازیِچنـد
نسـلازدانشآموختـگانوجوانـانومـادرانوکـودکانمتوقف
مانـدهاسـت.اینهاهسـتندکـهانـرژیبنیادینبـرایجهشیک
ملـتبهسـویتوسـعهرافراهممیکننـد؛کهدرشـرایطکنونی

کامـلافراموششـدهاند.
شـایداقتصادسیاسـیمناقشـهاتمیتنهایکیازمواردیباشدکه
بـهآنتوجهنشـد،اکنونتوجهوتمرکزمسـئولانوصاحبنظران

برکدامموضوعاسـت؟
بهراستیدغدغهشانچیست؟

ایرانگردازنظراتوپاسخهایشماخوباناستقبالمیکند.

آنچه در اقتصاد سیاسی
مناقشه اتمی پیش بینی شده بود!

دکتر محسن رنانی

ایرانگرد/اندیشکده
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CULTURAL- ECONOMIC MAGAZINE    پروفسـورحسینباهر)استادبازنشستهدانشگاهشهید
بهشـتی(نیـزدرکتـاب»ازقـمتـارموبالعکـس«
سیدحسـنامیـنرایکیازچهلنفـرچهرههایجهانی
درکنـارشـخصیتهایمهمـیچـونگانـدیرهبـر
سیاسـیومعنـویهندیهـا،نسـلونمانـدلا،مهاتیـر
محمـدومهنـدسمهـدیبـازرگانقـراردادهاسـت.
اسـتادعبدالرفیعحقیقتنیزدرکتاب»وقایعفرهنگی
ایـرانازقرناولهجریتـاامروز«تاریختولدویرابه
عنـوانیـکواقعهفرهنگـیمعرفیکردهاسـت.چنان
کـهاسـتادعزتاللهفولادونـدنیزدرکتـاب»فرهنگ
جهـادیایـران«ازویبهعنـوانیکیازفرهنگسـازان

ایـرانپـسازمشـروطیتنامبردهاسـت.
وبسـایترسـمیدانشـگاهتهراندربخـش»دانش
آموختـگانشـاخص«ایـندانشـگاه،امیـنراپـساز
محمدعلیاسلامیندوشنوحسینالهیقمشهایوپیش
ازقیصـرامینپـور،عزتاللـهانتظامـیومحمدابراهیم
باسـتانیپاریـزیبـهعنـوانیکـیازشـاخصترین
فارغالتحصیـلاندانشـگاهتهـرانمعرفیکردهاسـت.

سیدحسـنامین،فیلسـوف،حقوقدان،ادیبوشـاعرایرانیواسـتاداسبق
دانشـگاههایانگلسـتان،هندوچینواسـتادافتخاریبینالمللیدانشـگاه
حکیمسـبزواریاسـت.ویدرهفتمآذر۷۲۳۱درخاندانامینالشـریعه
سـبزواریازپـدریدانشـمندومـادریشـاعرمتولدشـد.انجمنمفاخر
ایرانزمیـنروزهفتـمآذرمـاهرادرتقویـممفاخـرایـرانبهنـامویثبت
کـردهاست!پروفسـورداریـوشفرهود)پـدرعلمژنتیکایـران(درجلد
ششـم»دایرهالمعـارفایـرانفرهنگی«امیـنرایکـیاز»ایرانیانجهانی«
درکنارپروفسـورمجیدسمیعیوپروفسورمحمودحسابیونیزپروفسور

محمدقلیشـمسمعرفیکردهاسـت.

برگی از زندگی پروفسور سیدحسن امین !
سیدحسنامیننخسـتینکتابخودرادرشانزدهسالگی)درسال۳۴۳۱(
چاپکردودرهفدهسالگیوارددانشگاهتهرانشد.همزمانباتحصیلات
دانشـگاهی،فلسـفهشـرقرانـزدبزرگانـیهمچـونحسـنزادهآملـی،
سـیدرضیشـیرازی،محمدکاظـمعصار،رفیعـیقزوینی،حکیمشـیرازی،
یحیـیطالقانی،مهدیحائرییزدیوپدرشسـیدعلینقیامینفراگرفت.
اسـتادانبـزرگاودرعلمحقـوقدرایران،دکترسیدحسـنامامی،احمد
متیندفتری،محمودشـهابی،محمدسـنگلجیوسیدمحمدمشـکاتودر
انگلسـتانپروفسـورجـانگرانتدردانشـگاهگلاسـگووپروفسـورنوئل

کلسـوندرلندنبودند.
پروفسـورامیـن،کارشناسـیحقـوققضایـیوکارشناسـیارشـدحقـوق
خصوصـیرادردانشـگاهتهرانودکتریتخصصیحقـوقبینالمللرادر

دانشـگاهگلاسـگودربریتانیاگذراند.
پـسازپانـزدهسـالتدریـسوگذراندنهمـهمراتبدانشـگاهیدراول
اپریـل۲۹۹۱)مطابـقاردیبهشـت۱۷۳۱(بهسـمتاسـتادتمامصاحب
کرسـیدردانشـگاهگلاسگوکلدونینارتقاءیافت.امینهفتادعنوانکتاب

بـهفارسـیوانگلیسـیدرداخلوخـارجتالیفوتصنیفکردهاسـت.
آخریـنکتـاباودرفلسـفهشـرق»وحـدتوجـود«،درفلسـفهغـرب
»تامـلاتنابهنـگامنیچـه«،درحقـوق»تاریخحقـوقایـران«ودرادبیات
»دیوانقصایدامین«اسـت.مفصلتریناثراوشـاهنامهامینیادانشـنامه
ایـراندرهفـتمجلـد،نظیـرهومتممشـاهنامهفردوسـیبهنظـمویک

دایرهالمعـارفایرانشناسـیبـهنثراسـت.
پروفسـورسیدحسنامینهماکنونرییسانجمنادبیایران،رییسهیئت
مدیـرهانجمـنهماندیشـانایـرانفرهنگیوعضوموسـسبنیـادجهانی
سخنگسـترانسبزمنشبامشـارکتتمامکشورهایفارسـیزبانجهان
بهمدیریتبسـماللهشـریفی)فعالفرهنگیواجتماعیافغانسـتان(است.
ایرانگـردبـهمفاخـرایرانزمیـنافتخـارمیکنـدوبهترینهارابرایشـان

اسـت. آرزومند

پروفسور سیدحسن امین و نخستین کتابش!

ایرانگرد/فرهیختگان اکو
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به طور کلی کشور ترکیه با 

جاذبه های زیبای تاریخی، 

سواحل زیبا و شهرهای 

درهم آمیخته مدرن و سنتی 

مقصدی عالی برای مسافرت 

بشمار می رود. بررسی ها 

از آن است که استانبول 

از پرطرفدارترین شهرهای 

ترکیه در میان گردشگران 

است اما دیگر شهرهای 

ترکیه هم هرکدام دارای 

زیبایی و جاذبه های خاص 

خودشان هستند و به نوعی 

مورد توجه گردشگران قرار 

می گیرند. 

در این مقال ایرانگرد 

پرطرفدارترین شهرهای ترکیه 

مورد بررسی قرار گرفته اند:

3

ایرانگرد/دانستنی ها

آنکارا
سیاسـی  پایتخـت  آنـکارا  شـهر 
مـدرن  و  بـزرگ  شـهری  و  ترکیـه 
تجـاری،  دولتـی،  سـاختمان های  کـه 
و  ترکیـه  برتـر  دانشـگاه های 
سـفارت خانه ها را جـای داده اسـت. ایـن شـهر در 
مرکـز ترکیـه واقـع شـده و از نظـر حمـل و نقـل، 
گالری هـای  موزه هـا،  اسـت.  مهمـی  بسـیار  منطقـه 
هنـری و مراکـز فرهنگی در آنـکارا مهمترین مقاصد 

اسـت. گردشـگران 

ماردین
بـر فرادسـت بین  النهرین شـهری به 
نـام ماردیـن وجود دارد کـه یکی از 
نقـاط مهـم و اسـتراتژیک تاریخـی 
می باشـد و از از اولیـن نقاطی اسـت 
که تمدن در آن شـکل گرفته است. 
ماردیـن مدیـون  واقـع شـهرت  در 
تاریـخ پر فـراز و نشـیب و همینطور 
فرهنگ هـای مختلـف آمیخته درهم 
اسـت. ایـن شـهر بـا سـاختمان های 
سـنگی زیبـا بـر بلنـدای کـوه زینت 
قـدم  بـه  گردشـگران  و  گرفتـه 
ایـن  کهـن  کوچه هـای  در  زدن 
هسـتند.  علاقمنـد  بسـیار  شـهر 
صومعه هـای Deyrulzafaran کـه 
از قدیمی  تریـن صومعه هـای جهـان 
جاذبه هـای  مهمتریـن  از  اسـت 

آنجاسـت.

قونیه
قونیـه از بهترین شـهرهای ترکیه اسـت که برای ایرانیـان به جهت وجود آرامـگاه مولوی جذابیت 
خاصـی دارد. ایـن شـهر بـا بناهایی به جـا مانده از دوره سـلجوقیان و مراسـم درویش هـا معروف 
اسـت. گفتـه می شـود اینجـا در قـرون 1۲ و 1۳ میـلادی رونق گرفـت و مسـجد Alaeddin هم 
در همین دوره سـاخته شـده اسـت. هر سـال همزمان با بزرگداشـت مولانا، تورهای قونیه در این 

شـهر برگزار می شـود و مراسـم خاصی نیـز در آن انجـام می گیرد.
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آنتالیا
فهرسـت  در  نـدارد  امـکان 
پرطرفدارتریـن شـهرهای ترکیه نامی 
از آنتالیـا نباشـد. ایـن شـهر سـاحلی 
زیبا بـا منظره دریـای مدیترانـه، برای 
هـر گردشـگری جـذاب اسـت. آنتالیا 
شـهری پـر جنـب و جـوش بـا چندین 
تفریحـی،  سـواحل  رسـتوران،  هتـل، 
جاذبه هـای  و  سرسـبز  کوهسـتان های 
تاریخـی، خـود بـه تنهایی یـک هدف 
روزه  چنـد  گـردش  بـرای  عالـی 
 Hadrian( می باشـد. دروازه هادریان
چندیـن  و  سـاعت  بـرج   ،)Kapısı
جـذاب  مکان هـای  و  مـدرن  خیابـان 
دیگـر می توانـد زیبایـی خاصـی را بـه 

شـما هدیـه دهـد. 

 اسکی شهیر
شـاید اسـکی شـهیر غریب تریـن نامـی باشـد کـه در ایـن مطلـب می خوانید. شـهری 
کوچـک کـه با وجـود زیبایی هـا و جاذبه های فانتـزی فـراوان کمتر میان گردشـگران 
شـناخته شـده اسـت. پارک سـازووا و منطقه اودون پازاری شـما را به دنیای کارتون ها 
می بـرد. ایـن شـهر یکـی از شـهرهای قدیمی ترکیه اسـت کـه قدمت سـکونت در آن 
بـه بیـش از 1000 سـال پیـش از میـلاد مسـیح می رسـد. ایـن روزهـا به دلیـل وجود 
دانشـگاه های آناتولـی و عثمـان قاضـی در ایـن شـهر، بـه عنوان یک شـهر دانشـجویی 

می شـود.  معرفی 

 مارماریس
کشـور ترکیـه از سـه جهـت در دریـا محصـور شـده اسـت و بـه همیـن دلیـل بهتریـن 
شـهرهای ترکیـه در کنار دریا قـرار دارند. مارماریس هـم با با وجود تصاویـر فوق العاده 
زیبـای دریـا و کوه هـای اطرافش گردشـگران را به سـوی خـود جذب می کنـد. آب های 
فیـروزه ای، ماسـه های سـفید و مکان هـای تاریخی و همچنیـن ورزش هـا و تفریحات آبی 
و گشـت و گـذار و نیـز مکان هـای دیدنـی دیگـری ماننـد افسـوس، پاموکالـه و جزیـره 

کلئوپاتـرا هـم در نزدیکـی همین شـهر واقع شـده اند.

سیده
ترکیـه  جنوبـی  و  تاریخـی  شـهرهای  از 
سـیده )Side(  اسـت و بر اسـاس شواهد 
تاریخـی اسـکندر در قرن چهـارم قبل از 
میـلاد مسـیح سـیده را فتح کرده اسـت. 
حـالا ایـن شـهر اثـری بـه جـا مانـده از 
تاریـخ در کنـار یـک زندگـی مـدرن و 
زیبـا در کنـار سـاحل دریـای مدیترانـه 
و  آمفی تئاتـر  شـهر  ایـن  در  می باشـد. 
معبـد آپولـو از آثـار دیگـر مهـم بـه جـا 
مانـده از دوران رومیان و عصر هلنیسـتی 

اسـت کـه لبریـز از جاذبه اسـت.

منطقه کاپادوکیه
در ترکیـه جاذبه های زیادی وجـود دارد که 
  )Cappadocia( در ایـن میـان کاپادوکیـه
هـم نـام منطقـه ای در میانـه ترکیه یـا همان 
سـرزمین آناتولـی می باشـد کـه بـه خاطـر 
مناظـر شـگفت انگیزش، کوه هـای صخـره ای 
و جنـگل درختـان مخروطـی مشـهور اسـت. 
خـاک،  فرسـایش  و  آتشفشـان ها  فـوران 
ایـن منظـره زیبـا را بـه وجـود آورده اسـت 
سـال  هـزاران  طـول  در  هـم  انسـان ها  و 
سـنگ ها  میـان  در  خانه هایـی  خـود  بـرای 
تراشـیده اند. هیتی هـا اولین سـاکنان متمدن 
منطقـه بودنـد کـه تونل هـای زیرزمینـی را 
ایجـاد کـرده انـد تـا از حملـه سـونانیان در 

باشـند. امان 

8
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وان 
شـهر وان یکـی از شـهر های هـم مـرز بـا کشـور خودمان اسـت که بـه دلیل 
نزدیکـی بـه ایران، همـواره در کانـون توجه گردشـگران ایرانی قـرار گرفته 
اسـت. وان شـهری کوچک می باشـد و به دلیـل جاذبه های گردشـگری فوق 
العـاده اش ماننـد دریاچـه وان ارزش بازدید کردن دارد. در این شـهر مراکز 
خریـد خـوش قیمـت و گوناگونـی دیـده می شـود کـه باعث شـده بـه نوعی 

بـورس خرید پوشـاک ترک باشـد. 
وان هـم بـه دلیـل قیمت مناسـبی کـه بـرای ایرانی هـا دارد از پرطرفدارترین 

شـهرهای ترکیه محسـوب می شـود.

 بودروم
جنوبـی  شـهرهای  ردیـف  در  هـم  بـودروم 
ترکیـه قـرار دارد همین شـهرها و مانند بقیه، 
آثار تاریخی، سـواحل زیبـا و امکانات رفاهی 
متنـوع و جذابـی دارد. یادتان باشـد در زمان 
سـفر بـه بـودروم بازدیـد از قلعه سـنت پیتر 
میـلادی   1۴0۲ سـال  در  کـه   )St. Pete(
توسط شـوالیه های هوسـپیتالر سـاخته شده و 
در حـال حاضر، یـک موزه اسـت را فراموش 
مراکـز  گوناگـون،  رسـتوران های  نکنیـد. 
خریـد و نیـز سـاحل سـمت غربـی بـودروم 

ارزش اقامتـی چنـد روزه را داراسـت.

شهر افسوس
یکـی از کامل تریـن مجموعه هـای آثار کلاسـیک 
افسـوس  در  شـهر  میـلاد  از  قبـل  یکـم  قـرن 
می شـود  گفتـه  اسـت.  )Ephesus( جمـع شـده 
کـه در زمـان امپراطـوری رومیان، این شـهر یکی 
از بزرگتریـن شـهرها بـود و دربردارنـده یکـی از 
عجایـب هفتگانـه باسـتانی یعنـی آرتمیس اسـت. 
آثار باسـتانی افسـوس شـامل چندین سازه بزرگ 
زیـادی  تعـداد  هرسـاله  کـه  می باشـد  کهـن  و 
گردشـگر بـرای دیدن آن می روند. گذشـته از آن 
محوطـه تئاتـر قدیمی، معبـد هادریـان و کتابخانه 
سلسـوس از مهمتریـن  جاذبه هـای شـهر افسـوس 

می شـود. استانبولمحسـوب 
شـاید یکی از مهمترین و پرطرفدارترین شـهرهای ترکیه اسـتانبول باشد 
کـه یکـی از بزرگترین  شـهرهای دنیاسـت و سـال های طولانی بـه عنوان 
پایتخـت عثمانیـان و امپراطـوری بیزانس خدمت رسـانی کرده اسـت. این 
شـهر یعنـی اسـتانبول تنهـا شـهر بـزرگ در جهـان می باشـد کـه در دو 
قـاره واقـع شـده و فقـط یک تنگه آبـی باریک دو قسـمت شـهر را از هم 
جـدا می سـازد. مراکـز خرید بـزرگ، معمـاری با شـکوه، زندگی شـبانه 
پـر جنب و جـوش و بخش هـای سـنتی شـهر همـه و همـه سـبب شـده تا 
اسـتانبول شـهر شـماره یک در فهرسـت بهترین شـهرهای ترکیه باشـد. 
مسـجد ایا صوفیه، مسـجد سـلطان احمـد و کاخ موزه توپ قاپـی از جمله 

مورادی هسـتند واقعـا ارزش دیـدن دارند.
ایرانگـرد بـر ایـن بـاور اسـت کـه ایـران هـم می توانـد بـا دارا بـودن 
شـهرهای کهـن و قدیمـی خـود در فهرسـت کشـورهای پرطرفـدار 

گردشـگران قـرار گیـرد.
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شـاید در همـه کره زمیـن زندگی ها مختلف 
و چـه بسـا عجیبی وجود داشـته باشـد که ما 
از آن بی خبر باشـیم و آشـنایی با آنها برایمان 
 )acacitiT( جالب باشـد. مثـلا جزایر تیتیـکاکا
در دریاچـه ای عجیب و منحصر به فرد اسـت 
کـه در مرز بین دو کشـور پـرو و بولیوی واقع 
شـده اسـت. این جا بسـیار خـاص و منحصر 
بـه فرد اسـت و دلیل آن وجود تعـداد زیادی 
جزایـر شـناور و دست سـازی اسـت کـه در 
واقـع خانـه یـک قبیله می باشـد. ایـن جزایر 
خـاص و زیبـا کـه توسـط انسـان ها سـاخته 
شـده اند محـل زندگی افرادی می باشـند که 

سـال ها دور از شـهر زندگـی کرده اند. 
ایـن جزایـر دیدنـی از جاذبه هـای دیدنـی 
کشـور پرو بشـمار مـی رونـد. بـا ایرانگرد 
همـراه شـوید تـا با سـفری کوتـاه بـه این 
جزایر با شـرایط خاص آن ها آشـنا شـوید. 
جزایـر تیتیکاکا با دسـت سـازه هایـی خاص!
چنانکه گفته شد، جزایر تیتیکاکا میزبان جزایر 
متحرکی هسـت که به دسـت انسـان ساخته 
شـده است. حال شـاید به طور کلی زندگی بر 
روی زمینـی که متحرک اسـت بـرای خیلی ها 
جالب نیسـت. اما قبیله کوچکـی در آمریکای 
جنوبـی به اسـم لـوراس شـناخته می شـود که 
در ایـن جزیـره بسـیار خـاص و منحصـر بـه 
فـرد زندگـی پایـداری بر پا کـرده اسـت. این 
اجتمـاع خـاص در 0۷ درصد جزیره سـاخت 
انسـان ایجـاد شـده و یـک جزیـره مرکـزی 
بـزرگ کـه به عنـوان انجمن اصلـی این قبیله 
محسـوب می شـود نیـز در آن دیده می شـود.

ایـن افراد در جزایر تیتیکاکا نی های خشـک 
بسـیار زیادی را در کنـار رودخانه می کارند و 
بـا همین نـی ها برای خودشـان خانـه و قایق 
می سـازند. ایـن وسـایل در صورت نیـاز می 
تواننـد حرکـت خـود را از زمین هـای اصلی 
آغـاز کننـد کـه ایـن حرکـت در واقـع یک 
حرکـت اسـتراتژیک بـرای فـرار از خطر هم 
محسـوب می شـود. ایـن نی هـا بـا بـه هـم 
فشـردن دارای ضخامـت زیـاد می گردنـد 
دسـت  بـه  ضاخمـت  اینـج   ۸0 حـدود  و 
می آورنـد و از همین هـا کنده هـای بزرگـی 
ساخته شـده و در سـطح آب قرار می گیرند.
البتـه ناگفتـه نماند کـه به مـرور زمـان، این 
نی ها دچار فرسـودگی و پوسـیدگی می شوند 
و بایـد تعویـض شـوند و این اتفـاق هر چهار 
سـال یکبـار صـورت می گیـرد. در واقـع این 
اجتمـاع گاهی میزبان جهان صنعتی و سـنتی 
اسـت و در برخـی از مـوارد از نی ها دارو تهیه 

می کنـد و از گل هـا چـای آماده می سـازند.
خورشـیدی  پنل هـای  تیتیـکاکا  جزایـر  در 
هـم بـرای بـه کار انداختـن برخـی وسـایل 
الکتریکـی کاربـرد دارنـد و جزیـره اصلـی 
دارای یـک ایسـتگاه رادیویـی نیز می باشـد.

تـا اواسـط دهـه 0۸۹1 ایـن جزایـر فاصلـه 
دسترسـی  و  داشـتند  دریاچـه  تـا  زیـادی 
گردشـگران به آنها سـخت و دشـوار بود. اما 
پس یک طوفان سـنگین و ویران کننـده، این 
قبیلـه خـود را به خشـکی نزدیـک کردند و 
میزبان گردشـگران شـدند تا آنها هم بتوانند 

سـبک زندگی شـان را تجربـه کنند.

خاص ترین زندگی متحرک 
در جزایر تیتیکاکا !
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تاجیک به معنای همه پارسی زبانان!
در ادبیات فارسی کلاسیک ، واژه تاجیک در مقابل ترک و واژه تازیک در برابر ترک و عرب ) تازی ( به کار می رفته است. این 
کلمه در ابتدا فقط به پارسی زبانان ساکن در آسیای میانه اطلاق می شد؛ اما از عصر غزنویان به بعد با توسعه در ایران شمالی و 

فرارود طوری به کار رفت که شامل همه اقوام فارسی زبان همه دنیا شود.

ایـن کاربرد عـام برای تاجیک درسـت 
ماننـد کاربـرد واژه فارس اسـت که در 
اسـتان  اهالـی  بـرای  منحصـراً  ابتـدا 
کار  بـه  شـیراز  مرکزیـت  بـه  فـارس 
مـی رفـت، چنان کـه سـعدی در مدح 
اتابـک فـارس در زمـان حملـه مغـول 
و سـقوط خوارزمشـاهیان،  ایـران  بـه 

همـان  بـه  محـدود  را  پـارس  اقلیـم 
اتابکان  منطقـه کوچک تحـت تصـرف 
و نـخ کل ایران بزرگ دانسـته اسـت و 

اسـت: گفته 
اقلیم پارس را غم از آشوب دهر نیست

تا بر سرش بود چو تویی، سایه خدا
بعـد  قـرون  در  اندک انـدک  ولـی 

بـه هـر ایرانـی تبـار فارسـی زبـان 
در هـر کجـای جهـان فـارس گفتـه 
شـد؛ چنـان کـه در اروپـا هـم بـه 
پرس  ایـران،  محروسـه  ممالـک  کل 
و  پرشـین  ایرانـی  بـه  و  پرشـیا  و 
گلـف  پرشـین  فـارس  خلیـج  بـه 
می گوینـد. هـم  هنـوز  و  می گفتنـد 
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در زبـان محـاوره فارسـی و ترکـی هـم، فـارس در 
مقابـل تـرک درسـت مانند عجـم در تقابـل با عرب 
تـداول عـام یافـت، چنـان که مولانـا در مثنـوی در 
داسـتان انگـور و عنـب و ازوم بدان اشـاره می کند و 

در دیـوان شـمس می گویـد:
ترک و تاجیک و عرب گر عاشق اند

همرهند از روی معنی در صواب
سعدی هم می فرماید: 

ز دریای عمان برآمد کسی
سفرکرده دریا و هامون بسی

عرب دیده و ترک و تاجیک و روم
ز هر جنس در نفس پاکش، علوم

سـعدی یکجا حتی خودش را تاجیکی می شناسـاند 
می گوید: و 

شاید که به پادشه بگویند
ترک تو بریخت خون تاجیک

عبدالرحمـن جامـی، زاده تربت جام و سـاکن هرات 
هـم از بـاب تقابـل تـرک و تاجیـک در مقـام طنز و 
تسـخر می گوید کـه در عهد تیموریـان بنده خدایی 
فـارس یعنـی تاجیک ادعای شـاهزادگی و همخونی 
بـا امیـران تـرک تبـار داشـت. از او پرسـیدند تـو را 
بـا خانگـواده سـلطنت چـه نسـبت و خویشـاوندی 
اسـت؟ پاسـخ داد؛ مـن فـارس یعنـی تاجیـک و در 
مثـل زنگـی زنگ یا رومـی روممم، امیر هـم ترک و 
در مثـل رومـی روم یا زنگی زنگ اسـت. پس نتیجه 

منطقـی!!! ایـن کـه ما با هـم خویشـاوند نزدیکیم!!
سائلی گفت با کسی به عجب

به فانت چه نسبت است و نسب؟
گفت او ترک هست و من تاجیک

نیک داریم خویشی نزدیک!!!

در سـرخونکاته گـرگان هـم کـه در اسـتبداد صغیـر 
منفـای پـدر بـزرگ مـن امین الشـریعه سـبزواری از 
علمـای مشـروطه طلـب بـود، چـون مالـکان اصلی و 
خوانیـن منطقـه یعنـی ایـل مقصودلـو، تـرک تبـار و 
اصـاً اهل قـره داغ آذربایجان بودند، به فـارس زبان ها، 
تاجیـک می گفتنـد و مـن حـاج آقـا علـی خـان قـره 
داغی رییس ایل مقصودلـو فرزند حاج عبدالصمدخان 
میرپنـج رییـس دسـته جـات سـوار مققودلـو و حاج 
اسـدالله تاجیک بـزرگ این خاندان را در سـرخونکاته 

گـرگان از کودکـی در التـزام پـدرم دیـده بودم.
آری نـه تنهـا واژه تاجیـک یـا تازیـک در متـون ادبی به 
معنـی هـر فـارس در برابر غیـر فـارس ) عمدتا تـرک و 
عرب ( به کار رفته اسـت، بلکه در بعضی متون رسـمی، 
دیوانی و فرمان های سـلطانی هم به همین مفهوم به کار 
رفتـه اسـت. بـرای نمونه، در عصر نادر شـاه افشـار، وقتی 
کـه از همـه باشـندگان امپراطوری بـزرگ ایران سـخن 

مـی رود، بـه تعبیرهایـی همچـون » کوچک و بـزرگ و 
تاجیـک و تـرک«  یـا » دور و نزدیـک و تـرک و تاجیک 
» بـر می خوریم که از جهت معنایی، شـبیه تعبیر ترک 
و فـارس یـا عرب و عجم یـا  ایرانی و انیرانی اسـت. وقتی 
می گفته انـد: عـرب و عجـم یعنـی عـرب و غیر عـرب و 
وقتـی می گفته انـد: ایرانـی و انیرانی، یعنـی ایرانی و غیر 
ایرانـی. اینجـا هـم وقتـی می گفته انـد: تـرک و تاجیک 
یعنـی تـرک و غیر تـرک. به عبـارت دیگـر، واژه تاجیک 
بـه طور عـام برای همه فارسـی زبانـان ایرانی تبار بلکه با 
توسـع برای همـه اقوام غیر تـرک به کار می رفته اسـت.

یکـی از معتبرترین متونی که این تعبیـر در آن به کار 
رفته اسـت، وثیقه نامه دشـت مغان بـرای انتخاب نادر 
بـه سـلطنت ایـران به خط و انشـاء منشـی ویـژه نادر 
شـاه ) میرزا مهدی اسـترابادی ( و امضا شده به وسیله 
نمایندگان همه مردم سـرزمین های امپراطوری بزرگ 

ایـران در عصر نادر اسـت کـه تصریح می کند:

“تمامـی اهل ممالـک ایران را از سـید و فاضل و 
عالـم و جاهـل و خـرد و بـزرگ و تاجیـک و ترک 
و صغیـر و کبیـر و برنـا و پیر، در صحـرای مغان در 
اردوی ظفرنمـون احضـار فرمـوده ... مقـرر فرمودند 
کـه از بـرای خـود از سلسـله صفویه یا سـایر طبقات 
امـم هـر کـس را کـه خواهیم به سـلطنت و ریاسـت 

قبول کنیـم ...”
متـن کامـل این وثیقه نامه دشـت مغـان 1148 ق و نیز 
 وثیقـه نامـه نجف 1156 ق را نویسـنده حاضـر در بخش 
اسـناد تاریـخ حقـوق ایران ) چاپ سـوم صفحـات 768 به 

بعـد ( در ردیف…
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گردشـگری یـک صنعـت پررونـق اسـت که بـه پیشرفت 

اقتصـادی روسـتاها و شـهرها کمـک می کنـد و میـراث 

و تاریـخ جوامـع را ارتقـا می بخشـد. صنعـت گردشـگری 

طـی قرن هـا صورت هـای مختلفی بخـود گرفته اسـت و 

در دهه هـای اخیـر، نیـاز بـه کشـف مناطـق دوردسـت 

احسـاس می شـود کـه آن نیـز منجر بـه قبـول روش های 

اکتشـاف میـراث در دوردسـت ها شـده کـه معمـولاً از 

طریـق چندرسـانه ها ماننـد صـدا، ویدیو و تصویـر انجام 

می شـود. بیشتر روش های گردشگری ویدئویی از راه دور 

یـا به صـورت از پیـش ضبـط شـده )کـه در آن ویدئـو به 

صـورت آفلاین ضبط، ذخیره و سـپس از طریق پلتفرم ها 

ماننـد شـبکه های اجتماعـی در دسـترس قـرار می گیرند( 

یـا زنـده )کـه در آن ویدیـو بـه کاربـران در لحظه ارسـال 

دیجیتـال،  فناوری هـای  ظهـور  هسـتند.  می شـود( 

چندرسـانه ها و پلتفرم هـای شـبکه های اجتماعـی جـان 

تـازه ای بـه ایـن روش اکتشـاف داده اسـت، زیـرا کاربران 

می تواننـد بـا اسـتفاده از واقعیـت مجـازی و فیلـم ها و 

تصاویـر 360 درجـه در تماشـای مناطـق دوردسـت غـرق 

شـوند. در دنیـای امـروز پلتفرم هایی همچـون فیس بوک 

و یوتیـوب قابلیت پخش زنده تصاویـر و ویدیوهای 360 

درجـه را دارنـد. بـه ایـن ترتیـب گردشـگری مجـازی پویا 

مـی توانـد سرآمـد صنعـت گردشـگری امروزی باشـد.

نقـش ویدئـو )و سـایر رسـانه ها( به عنـوان واسـط در 

و  گرفتـه   قـرار  بررسـی  مـورد  گردشـگری،  تجربه هـای 

یافته هـا حاکـی از آن اسـت کـه رسـانه، تصـور )قبـل از 

بازدیـد یـک مکان( و یـادآوری )بعد از بازدید( را تسـهیل 

کرده و نیز دسترسـی به چشـم اندازها و مناظر اجتماعی 

را فراهـم می کنـد. عـلاوه  بـر ایـن، دسترسـی بـه مناظـر 

دوردسـت زمانـی کـه نمی تـوان بازدیـد کـرد یـا به دلایـل 

امکان پذیـر نیسـت،  یـا سـختی رفـت  و آمـد  مالـی و 

کاربـردی اسـت. مسـافت، ناتوانـی و بیـماری می تواننـد 

برخـی مکان هـا را بـرای مـردم غیرقابل دسـترس کننـد. 

نیـاز بـه کشـف از راه دور مکان هـای غیر قابل  دسـترس، 

انگیـزه ای بـرای این کار فراهـم مـی آورد و نیازمند نوعی 

سیسـتم جدیـد اسـت. همچنیـن در شرایـط کنونـی و با 

توجـه بـه پاندمی کرونا ویروس و تأثیر بسـیار زیاد آن بر 

صنعـت گردشـگری و همچنیـن افزایـش روز افزون 

هزینـه هـای سـفر، راهکار چیسـت؟

طرحی نو با عنوان گردشگری 

مجازی پویا !

در یـک پژوهـش عملیاتـی تیمی 

متشکل از دانشجویان و اساتید 

دانشـگاه های تهـران، زاگـرب 

سرمایـه  و  همـکاری  بـا  و 

اینفوسـت  شرکـت  گـذاری 

 ،)o.o.d  teSofnI( کرواسـی 

بـا ارائـه یـک مـدل مفهومی 

و عملیاتـی جدیـد در رویکرد 

گردشـگری مجـازی با عنـوان “گردشـگری مجـازی پویا”، 

بـه معرفـی و بـه کارگیـری فناوری هـای نویـن همچـون 

بتوانـد  تـا  پرداختنـد  گردشـگری  صنعـت  در  پهپادهـا 

راهـی کامـلاً زنـده بـرای بازدیـد از مکان های گردشـگری 

باشـد کـه گاها دسترسـی به آنها می تواند بسـیار سـخت 

و هزینه بـر باشـد. ایـن تیـم پـس از افتخارآفرینـی در 

هندوسـتان  نـوآوری  و  ابتـکارات  بین المللـی  جشـنواره 

XENI 2021 و کسـب مـدال طلا در زیـر گروه بازاریابی 

تبلیغـات گردشـگری کـه هر سـاله با حمایت فدراسـیون 

جهانـی مخترعـان AIFI و سـازمان مالکیت هـای معنوی 

OPIW برگـزار می شـود، در ادامـه نیـز بـا ارائـه موفـق 

طـرح تکمیلـی در مسـابقه بیـن المللـی چالـش جهانـی 

دانشـمندان جـوان CSYG 2021 موفـق به کسـب مقام 

اول در زیرگـروه پهپادهـا شـدند. ایـن تیـم به سرپرسـتی 

امیرحسـین پاینده، دکـتر امین فرجی و سـامان کیوان نیا 

 aktsuleC civokajotS anazuS از دانشگاه تهران و دکتر

و رضا رئیسـی از شرکت اینفوسـت کرواسـی در این دوره 

از مسـابقات شرکـت نمودنـد. ایـن مسـابقه کـه بیسـت 

ودوم و بیسـت و سـوم آذرماه در لهسـتان و با همکاری 

هندوسـتان و بـه صـورت مجـازی برگـزار شـد، بیـش از 

600 ایـده از 20 کشـور جهـان در 12 بخـش و زیرگـروه 

مختلـف باهـم به رقابت پرداختند کـه در نهایت 41 تیم 

موفـق به کسـب رتبه هـای اول تا سـوم در زیرگروه های 

مختلف شـدند.

php.2021_sdrawa/ni.csyg//:ptth

در گردشـگری مجـازی پویـا بـرای انجـام آزمایش هـای 

عملکـردی، در یـک نمونـه اجرایـی در قلعـه ی ابراهیـم 

خـان از توابع شهرسـتان نجف آباد اصفهـان، از یک پهپاد 

مـدل )ORP CIVAM( بـرای پـرواز در مـکان هـدف 

بـه کار گرفتـه شـد و ویدئـوی آن به صـورت آنلایـن بـرای 

ایسـتگاه های محلـی ارسـال شـد، سـپس با کمـک لینک 

ایرانگرد/فناوری

افتخاری دیگر از طراحان گردشگری مجازی پویا
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پخش مستقیم در اینترنت، در نمایی بسیار واقعی، تصاویر 

زنـده در دسـترس گردشـگر مجـازی کـه صدهـا کیلومـتر بـا 

مـکان هدف فاصله داشـت، بـه کمک دوربین هـای واقعیت 

مجـازی، قـرار گرفـت. در ایـن روش پرنـده بـا اسـتقرار در یکـی 

از پنـج ایسـتگاه محلـی در اطـراف قلعـه، به صـورت هوشـمند و 

بـدون دخالـت انسـان بین ایسـتگاه ها پـرواز نمود و گردشـگر که 

در فاصله ای بسـیار دور از قلعه قرار داشـت، تنها می توانست بر 

روی مسـیر حرکت بین ایسـتگاه ها، سرعت جابه جایی و »چشـم 

مجـازی« کنترل داشـته باشـد.

در  مـردم  از  انبوهـی  جـای  بـه  را  دنیـا  می توانیـم  آینـده  در 

مکان هـای مختلـف، مملو از هواپیماهای بدون سرنشـین ببینیم. 

بـا هواپیماهـای بـدون  بـرای سـفر  از واقعیـت مجـازی  مـردم 

سرنشـین اسـتفاده خواهنـد کـرد و در حالی که در آسـایش کامل 

در خانـه خـود می نشـینند، به دور دنیا سـفر می کننـد. دنیا دیگر 

از آلودگـی هـای ویروسـی هراسـی نـدارد زیرا بـه لطف پیشرفت 

هـای مبتکرانـه در پهپادها و sVAU، گردشـگری فیزیکی جایگاه 

فعلـی خـود را از دسـت خواهـد داد و جهـان کامـلاً بـه صـورت 

مجازی در زمان واقعی تجربه خواهد شـد. اکثر افراد به اسـتفاده 

از نقشـه هـای گـوگل، تصاویـر و ویدیوهـای از پیش ضبط شـده 

بـرای پیمایـش در محیط خود کامـلاً عادت کرده انـد. نماهای 360 

درجـه ای کـه این برنامه های تصویری ارائه می دهند در مقایسـه 

با چندین دهه پیش خیره کننده اسـت. امروزه، تقاضای بیشـتری 

بـرای تصاویـر زنـده آنـی بیشـتر وجـود دارد. پهپادهـای واقعیـت 

مجـازی بازخـورد آنـی تصاویر بـری را به کاربر خـود که احتمالاً 

کیلومترهـا دورتـر اسـت ارائه مـی دهد. 

گردشـگری مجـازی پویـا این امـکان را برای کاربـر فراهم می کند 

کـه بـا اسـتفاده از یـک هدسـت، عینـک مخصوص و یـک کنترلر، 

محیـط هـای دور از مـکان خـود را بـه صورت بـری تجربه کند 

و ببینـد. قابـل ذکـر اسـت کـه ایـن امـر از نظـر مراقبـت و اولین 

واکنـش در مواقـع اضطراری مزایای بسـیار زیادی را داراسـت. اما 

موانعـی در حـال حـاضر ماننـد برخـی نگرانی هـا باقـی می ماند. 

محدودیت هـا شـامل مقـدار داده های بـری و تأخیـر در انتقال 

است. 

ایـن  بـا 

شـبکه  حـال، 

در  تازگـی  بـه   G5 هـای 

ایـن  حـال ظهـور هسـتند و احتـمالاً 

حـوزه را متحـول خواهد کرد. در اصل، همه دسـتگاه ها و پهپادها 

در یـک شـبکه عمومـی G5 بـرای سـفر واقعیـت مجـازی وجـود 

دارنـد. پتانسـیل سـفر بـا واقعیـت مجـازی مطمئناً هیجـان انگیز 

بـه نظر می رسـد. توانایی کاوش یا مشـاهده رویدادهـا در سراسر 

جهـان بـه صـورت زنـده از طریـق پهپادهـای واقعیـت مجـازی 

بسـیار جـذاب خواهـد بـود. و مطمئنـا، این می توانـد ایمنی بهتر 

انسـان را در بسـیاری از موقعیـت هـا ارتقـا دهـد. فرصـت بـرای 

تجربـه رویدادهـای زنـده از راه دور از طریـق پهپادهای واقعیت 

مجازی رایج خواهد شـد. و مطمئناً، بسـیاری از مشـاغل و کسـب 

و کارهـای جدیـد بـا تکامل سـفر 

واقعیت مجازی ظهور 

کـرد. خواهنـد 

افتخاری دیگر از طراحان گردشگری مجازی پویا
Amirali Nasrollahi, Amirhossein Payandeh, 

Suzana Stojakovic - Celustka, Amin Faraji, Reza Raeisi

Drones as Virtual Tourists

 

ایرانگرد
به همه جوانان

پویا و فعال ایرانی
افتخار می کند.
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شاد و لذت بخش داشته باشیم؟
امسـالهـمماننـددوسـالگذشـتهبایـدروزهـاینوروزمـانرادرخانـهباشـیمتابهایـنترتیب
سـلامتیخـودوخانـوادهمانرابـهخطرنیندازیمامابایدحواسـمانهمباشـدکـهروزگارمانفقط
باگوشـیسـپرینشـود.بههمیندلیلماچندپیشـنهادبسـیارخوببرایشـماداریمتالحظات
شـادولذتبخشـیراایجـادکـردهبهشـادمانیبرسـید.نوروزفرصتبیشـتریبـرایدرکنارهم
بـودناسـتپـستامیتوانیدازکنـارهمبودنلـذتببریدوروزهاییشـادبرایخودتانبسـازید.

چگونه عید نوروزی

با یکدیگر مشورت کنید
نـومیتوانـدفرصـت تعطیـلاتسـال
خانوادگـی مشـورتهای بـرای خوبـی
باشـد.مشـورتمادرانوپـدران،پدران
ومـادرانبـافرزنداندرپیشـبرداهداف
فردیوخانوداگیبسیارنقشمهمیدارد.
مرور خاطرات دید و بازدید

کرونـا، ویـروس وجـود بـا چنـد هـر
دیـدوبازدیدهـاکـمشـده،امـاشـما
میتوانیـدخاطـراتدیـدوبازدیدهـای

گذشـتهخـودرامـرورکنیـد.

لذت سفرهای کوتاه طبیعت گردی
طبیعتگـردی کوتاهمـدت سـفرهای بـرای
برنامهریـزیکنیـد.بـههمـراهاعضـایخانواده
خـودبـهدلطبیعـتبرویـدوبـاحمایـتاز
محیطزیسـتازحضوردرطبیعتلذتببرید.
در کارها از کودکان کمک بگیرید
شـایدیکـیازبهتریـنتفریحاتکـودکاندر
تعطیـلاتعیـدانجـامکارهـایبزرگترهـاو
کمـکبهآنهاسـت.پـسچقدرخوباسـت
زمانـیکـهمیخواهیدخانـهخودتـانرابرای

پذیرایـیازمهمـانآمـادهکنیـد،ازکـودک
خودتـانکمـکبگیریـد.درکارهایـیماننـد
درسـتکردنشـامیاشـیرینی،مرتبکردن
منـزلیاچیدنمیزبـرایمهمـانو...اوراهم

بهکمـکبطلبید.
هیجان چیدن سفره هفت سین

چیـدنسـفرهفتسـینیکـیازکارهایـی
اسـتکـهدرهنـگامنزدیـکشـدنبـه
سـالنـوحـسوحـالخوبـیرامنتقـل
عاشـق بچههـا باشـد یادتـان میکنـد،
تهیـه در میتوانیـد شـما و کارنـد ایـن

ایرانگرد/زندگی به سبک ایرانگرد      
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از هـم عیـد هفتسـین چیدمـان و
کودکانتـانکمـکبگیریـد.حتـیبـا
سـپردنرنـگکـردنتخممرغهای
عیـد،حـالخـوبولذتبخشـیبـه

آنهـاهدیـهدهیـد.
کاشت سبزه  کاری لذت بخش

عاشـق بزرگترهـا شـاید و بچههـا
هسـتند. سـبزیکاری و خاکبـازی
کاشـتنسـبزهعیدرابهبچههابسـپارید
وشـمابـهعنـوانیـکبزرگتـربـهآنها

کنیـد. راهنمایـی

پیاده روی در پارک
هـوایخـوب در پـارک در پیـادهروی
وصـد کـرده بهتـر را حالتـان بهـاری
البتـهکـهبـهکـودکدلبندتانهـماین
فرصـترامیدهدکـهبهراحتـیبتواند
درپـارکبـهبـازیوتفریـحبپـردازد.

ساخت کاردستی های زیبا
جملـه از کاردسـتی کـردن درسـت
از همـه معمـولا کـه اسـت کارهایـی
آنلـذتمیبرنـدوایـنکارمیتوانـد
و خـوب لحظاتـی ایجـاد از گذشـته
دلنشـین،حـسخلـقکـردنوآفرینش
کنـد. زنـده فرزندانتـان وجـود در را

لذت بازی های دسته جمعی 
سـرگرمی از گذشـته کـه بازیهایـی
فرزندانتـان و اطلاعـاتشـما میتوانـد
رابـالاببرد؛اسـمفامیـل،دوز،پانتومیم،
بازیهـای از بسـیاری و اسمپیشـانی
دیگـرمیتواندذوقوشـوقبیشـتریدر

وجودتـانایجـادکنـد.

لـذت بـرای
کـردن بخـش
همیهـای دور
خانوادگـیعیـدنـوروزچند
کودکـی خـوش دوران بـه سـاعت
سـفرکنیـدوبـاانجـامایـنبازیهـای
دسـتهجمعیجـذاباوقـاتخوشـیرا
بـرایخـودومهمانانخودرقـمبزنید.

کتاب خوانی لذتی که نهایتش 
را نمی دانید!

داسـتان حتـی یـا و کتـاب خوانـدن
ازجملـهکارهایـیاسـتکـهازقدیـم
مرسـومبـودوامامتاسـفانهایـنروزها
کمرنـگشـدهکـهبایـدبـازهـمرونق

گیـردوازنـوشـروعشـود.

ایرانگردی و 
جهانگردی های مجازی

مجـازی سـفرهای کرونـا از بعـد
مختلـف سـایتهای در زیـادی
کـهشـمامیتوانیـد دیـدهمیشـود
بـاانتخابآنهـاحالدلتـانراخوب
کنیـد.درواقـعدرخانـهباشـیدواز
همـانجایـیکههسـتید،سـفرکنید!
گفتگو در مورد موضوعات 

گوناگون!
اینکـهچنـدسـاعتویاچنـددقیقه
مـورد در و بنشـینید هـم کنـار
موضوعـاتگوناگونحتـیمثلاانواع
غذاهـاصحبـتکنیدخـودپیـامآور

لحظاتـیشـادوشـیریناسـت.

بیان چیزهای غیرمنتظره
شـایددربیـنمـاموضوعاتـیوجود
داشـتهباشـدکهبنـابهدلایلـیآنها
رامطـرحنکردهایـموهمیـنمـوارد
باعـثبـهوجـودآمـدنسـوءتفاهم
شـدهباشـد.چقـدرخـوباسـتکه
گفتگـو نـوروز تعطیـلات همیـن در
کنیـمتـاهیـچنقطـهمبهمیبیـنما

نماند. باقـی

انجام کارهای عقب مانده
شـایدبـانگاهیبـهبرنامـهکاریتان
بـهمـواردیبرخـوردکنیـدکـهآنها
رافرامـوشکردهایـدیـابـهدلایلـی
نتوانسـتهایدکـهانجـامدهید.شـاید
فرصتـی کرونایـی نـوروز تعطیـلات
بـرایجبـرانهمینهاباشـدتـاحالی
خـوشبـهشـمادسـتدهد.شـاید
جملـه گفتـن کارهـا ایـن از یکـی
»دوسـتتدارم«بـهعزیزانتانباشـد
کـهمیتوانـدحالتـانراخـوبکنـد!
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یک جهانگرد فرانسوی به نام ژان شاردن که در عصر 
صفوی به ایران آمد است در سفرنامه  ای که از او 
باقیمانده درباره نوروز جمشیدی نوشته است: »ایرانیان 
جشن نوروز را مطابق سال شمسی که معمولا تاریخ 
باستانی این قوم بوده است برگزار می کنند و بانی این 
عید را جمشید می دانند که چهارمین شاهنشاه ایران 
است و از همین سنت باستانی به ثبوت می رسد.«

تاریخ نشان می دهد که در دوره صفوی سیاحان زیادی 
به ایران سفر کرده و از خود سفرنامه های ارزشمندی 
به یادگار گذاشته اند اما برخلاف جهانگردانی که در 
زمان قاجار به ایران آمدند و مشاهدات خود را در قالب 
سفرنامه به رشته تحریر درآورند و از نوروز و آئین های 
گوناگون آن نوشته اند، جهانگردان دوره صفوی کمتر 
این جشن ملی را مورد توجه قرار داده اند و کمتر 
در مورد آن مطالبی نوشته اند. این جهانگردان یعنی 
انگلبرت کمپفر و ژان شاردن از معدود سفرنامه نویسان 
این دوره  هستند که در نوشته های خود نوروز را بسیار 
مورد توجه قرار داده  و مطالب جالبی از چگونگی 
برگزاری آن در عصر صفوی و دربار باشکوه شاهان این 
سلسله نوشته اند و حتی در مطالب خود توجه ویژه ای 
هم به نوروز در دربار صفوی داشته اند.

در تاریخ ایران، 
بانی عید
نــــوروز

کدام پادشاه 
بوده است؟!

ایرانگرد/تاریخچه نوروز

حکایت های نوروز از زبان 
جواهرفروش فرانسوی

گفتـه می شـود کـه ژان شـاردن، جواهرفـروش 
و جهانگـرد فرانسـوی بـوده کـه در دوره صفوی 
بـه ایران سـفر کـرد. حاصل سـفرهای شـاردن 
بـه این سـرزمین، کتابی قدیمـی و بـاارزش 10 
جلـدی با عنوان »سـفرهای سـر ژان شـاردن« 
بـود. این جهانگرد، در بخشـی از سـفرنامه خود 
به بیان آداب و رسـوم ویژه نوروز در دربار صفوی 

پرداختـه و در این خصوص نوشـته اسـت:
»در بیست و یکم مارس چهل و هفت دقیقه بعد 
از طلوع آفتاب مطابق غـره ذی الحجه دوازدهمین 
ماه سـنه هجری قمری توپخانه و سـاخلوی قلعه 
سـه بار شـلیک کردند و بدین طریق حلول سـال 
نـو )عید نوروز( را اعام داشـتند. معمولا همیشـه 
در موقـع ورود آفتـاب بـه بـرج حمـل خواه شـب 
باشـد و خـواه روز، سـال جدیـد اعـام می شـود. 
ایرانیان اعیاد و ایام سوگواری مذهبی و غیرمذهبی 
بسـیار متعـددی دارنـد، بعضـی از این مراسـم به 
یادبـود حـوادث و وقایـع بـزرگ دینـی اسـت و 
برخـی دیگر مخصـوص انقابات مهم می باشـد.
معهـذا کله، فقط سـه عیـد و تعزیه مذهبـی را با 
شـکوه و جال تمام رسـما برگـزار می کنند: عید 
فطر، که به مثابه جشـن قیامت )احیای( مسـیح 
بعـد از اختتـام ایام پرهیز می باشـد، عیـد اضحی، 
شـهادت آل علـی )ع( و یـک جشـن غیر مذهبی 
)ملـی( دارنـد کـه عید نـوروز اسـت. بایـد متذکر 
شـویم که ایرانیان اگرچه فقط یک چنین جشنی 
)ملـی( دارنـد ولی آن را به طرز بسـیار باشـکوهی 
برگـزار می کننـد. فی المثـل سـه روز تمـام طول 
می کشـد و در بعضـی مقامـات، ماننـد دربـار تـا 
هشت روز ادامه دارد و چنانکه گفتیم از ورود آفتاب 
بـه بـرج حمـل آغـاز می یابـد. این عیـد را نـوروز 
سـلطانی می نامند، تا از سـال جدید و واقعی تاریخ 
فعلـی ایران که مبـدا آن هجـرت حضرت محمد 
)ص( از مکه )به مدینه( اسـت، مشـخص باشـد.«

آیا بانی عیدنوروز جمشید چهارمین 
شاهنشاه ایران است؟!

این جهانگرد اهل فرانسـه با انتسـاب نوروز به 
جمشـید گفته اسـت: »ایرانیان جشـن نوروز 
را مطابـق سـال شمسـی کـه معمـولا تاریخ 
باسـتانی این قوم بوده اسـت برگـزار می کنند 
و بانـی ایـن عیـد را جمشـید می داننـد کـه 
چهارمیـن شاهنشـاه ایـران اسـت و از همین 
سـنت باسـتانی به ثبوت می رسـد کـه مردم 
این کشـور بـه اعیاد مربوط به تحـول آفتاب و 
اعتدال ربیعی بسـیار اهمیت قائل بو ه اند و آغاز 
بهار را سـخت نیکـو و مبارک می شـمرده اند.

جشـن نـوروز هشـت روز تمـام ادامه داشـته 
اسـت؛ در نخسـتین روز عیـد، شاهنشـاه بار 
عـام مـی داده، روز دوم مخصـوص شـرفیابی 
علما و دانشـمندان و مخصوصا اخترشـماران 
موبـدان  و  مغـان  بـه  سـوم  اسـت،  بـوده 
اختصاص داشـته، چهـارم ویژه قضـات بوده، 
پنجـم مخصـوص بـزرگان و اعیان و اشـراف 
کشور، ششـم برای خویشاوندان و منسوبین 
شاهنشـاه، و دو روز آخـر بـه زنـان و کودکان 

سـلطان اختصاص داشـته اسـت.«
شـاردن در ادامـه می گویـد: »ایـن جشـن تـا 
هجـوم اعـراب بـه ایران باشـکوه و جـال تمام 
ادامه داشـته، ولـی تازیان با آئیـن جدید، تاریخ 
نویی با خود سـوغات آوردند، در این تقویم تازه 
آغاز سـال نـو در اعتدال ربیعی و آغـاز بهار واقع 
نمی شـود، بلکه ابتدای سـنه جدید قمری اول 
محرم الحرام اسـت. بیشـتر ایـن مردم مملکت 
که در آئین باسـتانی خود سـخت پابرجا بودند، 
معارضـه بـه مثـل کـرده، مانـع احیـای سـال 
شمسـی بودند، اما ایرانیان همچنان آغاز سـال 
نو را طی یک جشـن مذهبی در روز شنبه عید 
می گرفتند و این مسـاله در نظر مسـلمانان که 
هرگونه جشـن و سـرور عمومی را در روز مزبور 
سـخت زشت می شـمارند، یک نوع بت پرستی 
جلـوه می نمـود و اما آغاز سـال قمـری به هیچ 
وجه با جشـن و سـرور مناسـبت نداشـت 
چون دهـه اول محرم، نخسـتین ماه 
سـال اسامی، به تعزیه داری شهادت 

آل علی )ع( اختصـاص دارد.«
شـلیک توپ و تفنگ بـا آغاز 

سـال نو
ژان شـاردن کـه بـه آئین هـای 
ویـژه نوروزی عاقه فراوان نشـان 
داده در بخشـی دیگـر از کتابش 
نوشـته اسـت: »با شـلیک توپ 
و تفنـگ، البتـه در نقاطـی که 
این تسـلیحات موجود باشد، از 
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قبیل پایتخت و دیگر شـهرهای بـزرگ و مهم، حلول 
سـال نو بـرای مردم اعـام می شـود. منجمین لباس 
فاخـر دربـر کرده، یـک یا دو سـاعت پیـش از اعتدال 
ربیعـی بـرای تعیین تحویـل آفتاب به بـرج حمل، به 
کاخ سلطنتی و یا عمارت حکومت محل می  روند و در 
پشـت بام و باروی مهتابی، با اسـطرلاب خود مشـغول 
کار می شـوند و بـه محض اینکـه عامت دادنـد، برای 
اعـام حلـول سـال جدید شـلیک می شـود و صدای 
آلات موسـیقی؛ طبـل و شـیپور، نـای و نقـاره در هوا 

طنین انـداز می گـردد.
بدین ترتیب ترانه و طرب، جشـن و سرور تماشاچیان 
و بـزرگان مملکت آغاز می شـود. در اصفهـان در همه 
روزهای عید، در مقابل کاخ شاهنشـاه، مراسـم سـرور 
بـا رقص و طـرب، آتش بازی و صحنه هـای کمدی، به 
ماننـد هفته بـازار برگـزار می گردد و هر فردی هشـت 

روز عیـد را بـا شـادی بی پایان به سـر می برد.«
تخم مرغ هـای رنگی و مزین؛ پیشـکش شـاه 

صفـوی به سـوگلی ها!
ایـن جهانگـرد نکته بین بـه باورهای مـردم ایـران درباره 
نوروز هم بسـیار دقت کرده و بخشـی از کتابش را به آن 
اختصاص داده و آورده اسـت: »ایرانیان برای نوروز نام های 
مختلفـی دارند، از جملـه آن را عید لباس نو می خوانند، 
چـون هرکـس هر انـدازه ای نـادار باشـد، در این جشـن 
یکدسـت لباس نو به تن می کنند و افراد متمکن در ایام 
عیـد، هر روزی ملبوس دیگری در برمی نمایند. ایام نوروز 
فرصت مناسبی است برای مطالعه شـکوه و جال دربار، 
چه در این جشـن عظمت و ابهت این دسـتگاه بیش از 
هرموقـع دیگر جلوه گـر می گردد؛ هر دربـاری عالی ترین 
و نفیس ترین وسـایل تجمل خویـش را در روزهای عید 

زیـب تن و پیکر خـود می کنند.
در ایـام نـوروز در تمـام هشـت روز، گـردش و تفریح در 
خارج شـهر به طرز بی سـابقه ای جریان دارد. هر کسـی 
هدایـا و تحفی فراهم می کنـد؛ و روز عید برای یکدیگر 
تخم مرغ هـای منقـش و مطایـی ارسـال می دارنـد، 
بعضـی از اینهـا سـه دو کای طا ارزش دارد. شاهنشـاه 
پانصد تخم مرغ از نوع مزبور در بشـقاب های نفیس در 
سـرای خود بین سوگلی های خویش بخشش می کند.

چندتایـی از اینهـا را مـن هنـگام مراجعـت با خـود به 
یـادگار آورده ام. ایـن تخم مرغ هـا مسـتور از طا 

و مزیـن بـه چهار صورت یـا مینیاتور نفیس 
اسـت. روایـت می کننـد کـه ایرانیـان در 

تمـام ادوار )تاریـخ 

خـود( در ایـام نـوروز بـه یکدیگـر تخم مرغـی هدیـه 
می داده انـد، چـون تخم مـرغ نشـان پیدایـش پیدایش 
تعـداد  اسـت.  موجـودات  تکویـن  آغـاز  و  حیـات 
نمی باشـد.« باورکردنـی  عیـد  ایـام  در  آن  مصـرف 
شـاردن جهانگـرد در ادامـه مطالبش گفتـه: »بزرگان 
کشـور، بعـد از تحویـل آفتـاب بـه بـرج حمـل، برای 
تهنیـت عیـد نـوروز بـه حضـور شاهنشـاه می رونـد، 
اعیـان و اشـراف تـاج مرصعـی بـر سـر، بـا تجهیزاتی 
حتی الامـکان و سـبک چابـک به پیشـگاه همایونی 
شـرفیاب شـده، هریک هدیه ای از گوهرهای گرانبها و 
جواهرات قیمتی، منسـوجات نفیس و عطریات عالی 
و نـوادر دیگر، اسـب و نقدینه و غیره برحسـب مقام و 
مقـدور خویـش به حضـور ملوکانـه تقدیـم می دارند.
اکثـر بـزرگان طـا پیشـکش می کننـد و اسـتدلال 
می نماینـد کـه در تمـام عالـم تحفـه مناسـبی بـرای 
صندوقخانـه )گنجه( همایونی وجـود ندارد و معمـولا از 
پانصد تا چهارهزار دوکا تسلیم می دارند. رجال و بزرگانی 
کـه در ایـالات و ولایـات ماموریت دارند، آنهـا نیز هدایا و 
تحف خود را تقدیم حضور همایونی می کنند و احترامات 
لازم را بـه جـا می آورنـد. هیچکـس از انجام این مراسـم 
معاف نمی باشـد و معمولا مقام و منزلت هر شـخصیتی 
برحسـب هدایای تقدیمی در سال های متمادی منظور 
نظـر و مـورد توجـه اسـت. و بدیـن ترتیـب شاهنشـاه 
در عیـد نـوروز ثـروت سرشـاری بـه هـم می زنـد و یک 
قسـمت از آن را در سـرای همایونی بین اعضای بی شمار 
انـدرون به عنـوان عیـدی تقسـیم و توزیـع می فرماید.«
خنجر عتیقی که شاردن به شاه صفوی پیشکش کرد!

شـاردن در ادامـه نوشـته هایش بـه شـرفیابی بـزرگان 
حکومـت بـه حضـور شـاه اشـاره کـرده و افزوده اسـت: 
»شاهنشـاه در تمام ایام عید از سـاعت ده تا ساعت یک، 
از اعیان و اشـراف کشـور باشـکوه و جال تمام پذیرایی 
بـه عمل مـی آورد و سـپس به انـدرون تشـریف می برد. 
معمـولا رجـال و بزرگان مملکت نیز هریک به نوبه خود 
در منزل خویش مشـغول پذیرایی از واردین می گردند و 
نصـف مدت روز را برای قبول مراجعین و دریافت هدایا و 
تحف تابعین تخصیص می دهند، این رسم مسلم مشرق 
زمین اسـت که کوچکان به بزرگان می بخشـند و ناداران 
بـه دارایـان می دهند و از دهقان تا سـلطان این سلسـله 
مراتـب در داد و دهـش مرعـی و مراعـات می گـردد.
در بیسـت و دوم بعدازظهر برای تهنیت عید 
بـه کاخ حکومتی رفتـم و یک قبضه 

خنجر بسـیار نفیس و عتیقی که دسـته و غـاف عاج 
ظریف مطای مینایی داشت تقدیم حضور خان ایروان 
کردم. این هدیه مطبوع طبع حاکم و بسیار مورد توجه 
وی واقع گشـت. در ایران یک رسم قانون مانند است که 
در عیـد نوروز نمی تـوان بدون تقدیم تحفه ای به حضور 
بـزرگان بـار یافت. حاکـم مرا در کنار خویش بنشـاند و 
مـرا بـه خـوردن میوه هـای تر و خشـک و شـراب های 
بسـیار نفیـس و عالـی گرجسـتان و شـیراز خوانـد.«
درخشان ترین جشن ایرانیان از نگاه کمپفر کدام بود؟!

گذشـته از نوشـته های شـاردن، کمپفـر، پزشـک و 
طبیعت دان آلمانی هم که در دوره صفویه به ایران سفر 
کرده اسـت سـفرنامه ای از خود به جای گذاشته است 
کـه این کتاب، یعنی سـفرنامه کمپفـر اوضاع تاریخی 
ایران را در عصر شـاه سلیمان صفوی با همه ظرافت ها 
بـه تصویر  کشـیده اسـت. او در سـفرنامه خـود تاش 
کـرده اسـت کـه نگاهی چنـد جانبه بـه اوضـاع ایران 
داشته باشد، به این معنی که از نظر اجتماعی و از نظر 
سیاسـی اوضاع را بررسـی کند و در کنار آنها مسـائل 
معماری و سبک شهرسازی را هم در نظر داشته باشد.

کمپفر از نوروز نوشـته: »نوروز از آداب و رسـوم ایرانیان 
قدیـم بـه جـای مانده اسـت و هنـوز هـم بزرگترین و 
درخشان ترین جشن ایرانیان به شـمار می رود. همه در 
این روز جامه نو می پوشند. دوستان و آشنایان به دیدن 
یکدیگـر می رونـد، مهمانی ها برپا می شـود و به تفریح 
می پردازنـد. تازه بعـد از دو هفته و در بعضی موارد پس 
از سـه هفته جشـن ها و مهمانی ها به پایان می رسد.«
کمپفـر در ادامـه گفته اسـت: »مقدمه نـوروز چنین 
اسـت کـه در میدان هـای عمومـی بـا نقاره، شـیپور 
و سـنج از نیمـه شـب تـا ظهـر نوازندگـی می کنند. 
را  خـود  کار  محـل  بافاصلـه  مـردم  آن  از  پـس 
تـرک می گوینـد و همـه بـا هیاهـو و خوشـحالی به 
مسـاجد، میدان هـا و سـاختمان های عمومـی روی 
می آورنـد. همـه بـه هم تبریـک می گوینـد، همه جا 
پـر از شـادی و سـرزندگی اسـت. بـازی می کننـد، 
سـر بـه سـر هـم می گذارنـد، صحبـت می کننـد، 
قلیـان و چپـق می کشـند و آن را دسـت بـه دسـت 
می گرداننـد و هرکـس پـک کوچکی بـه آن می زند.
شعرا و هنرپیشگان عرض هنر می کنند، در جلسات و 
دسـته های مذهبی شـرکت می جویند تا اینکه روز به 
پایان می رسـد و آن گاه باز هرکس در چهـار دیوار خود 
دنبال جشـن و شـادی می گیرد و بخشـی از شب را به 
شـادی و خوشی در جمع خویشـان خود می گذراند.«
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زیباترین روستاهای ایران
در آغوش قشم!

جزیـره قشـم بزرگتریـن جزیـره ایـران محسـوب مـی  شـود. جاذبه هـای 
گردشـگری اینجـا و البتـه بازارهـای گوناگـون آن در بخش هـای مختلف 
باعـث شـده کـه گردشـگران و مسـافران فراوانـی بـه آن سـفر کننـد و 
جالـب اینکـه بـه راحتـی می تـوان گفت کـه زیباتریـن روسـتاهای ایران 
در همیـن جزیـره واقـع شـده اسـت و شـاید بسـیاری از افـراد از ایـن 
مهـم غافلنـد.  ایرانگـرد در ایـن سـفرنامه خود شـما را بـه بازدیـد از این 

می کنـد... دعـوت  شـگفتی ها 

روستای برکه خلف
روسـتای برکـه خلـف کـه در 
قشـم  شـهر  19 کیلومتـری 
روسـتاهای  از  و  شـده  واقـع 
محسـوب  قشـم  معـروف 
می شـود. از مهم تریـن دلایل 
دره  وجـود  نیـز  آن   زیبایـی 
سـتارگان با قدمـت 2 میلیون 
سـال می باشـد که بیننـده را 
غرق را در شـگفتی می سـازد.
ایـن  بدانیـد  اینکـه  جالـب 
تمیزتریـن  از  یکـی  روسـتا 
قشـم  توریسـتی  روسـتاهای 
طبـق  کـه  چـرا  می باشـد 
رسـمی کهـن در این روسـتا، 
خانـواده  یـک  هفتـه  هـر 
موظـف اسـت کل روسـتا را 
تمیـز و پـاک کنـد. سـاکنان 
زیسـت  محیـط  بـه  اینجـا 
می دهنـد  فـراوان  اهمیّـت 
باعـث  موضـوع  ایـن  کـه 
حفـظ گونـه ای صدف بـه نام 
گردیـده  لب سـیاه«  »صـدف 
اسـت. سـوزن دوزی، گابتون 
صنایـع  جملـه  از  هـر  و... 
روسـتا  ایـن  مـردم  دسـتی 
طرفـداران  کـه  می باشـد 

دارد. فـراوان 

روستای توریان
از  هـم  توریـان  روسـتای 
ایـران  روسـتاهای  زیباتریـن 
در  کـه  می شـود  محسـوب 
قشـم  شـهر  33کیلومتـری 
واقـع شـده و مـردم آن هـم 
بیشتر به کشـاورزی مشغولند. 
و  آفتابگـردان  مزرعه هـای 
نخلسـتان های زیبـا و جـذاب 
در توریـان، مناظر تماشـایی و 
زیبایـی را در ایـن روسـتا بـه 
باعـث جـذب  و  وجـود آورده 
از  یکـی  و  شـده  گردشـگران 
بخش هـای  معروف تریـن 
گورسـتان هایی  روسـتا،  ایـن 
تاریخـی می باشـد کـه قدمت 
قبرهای آن بیش از 100 سـال 

اسـت. محاسـبه شـده 

روستای لافت
دیدنی هـای  لافـت  روسـتای 
مختلفـی در خـود دارد، وجـود 
بـه  متنـوع  دسترسـی های 
بـه  نزدیکـی  و  آبـی  راه هـای 
روسـتای  حـرا،  جنگل هـای 
لافـت را بـه یکی از روسـتاهای 
مهم گردشـگری قشـم تبدیل 

کـرده اسـت. 
این روسـتا دارای چهره خاصی 
اسـت. مثـا بادگیرهایـی کـه 
دارد  قـرار  خانه هـا  اکثـر  روی 
مـی تواند بـه راحتی شـهر یزد 
را تداعـی کند. گفته می شـود 
ایـن بادگیرهـا بـرای هدایـت 
بادهـای موسـمی منطقـه بـه 
داخـل خانه هـا طراحی شـده و 
تقریبـا هـر کـدام از آنهـا دارای 
نقـش و نگارهـای هندسـی و 
بـر  کـه  می باشـند  متنوعـی 
زیبایی آن ها افزوده اسـت. البته 
لازم بـه ذکر اسـت که سـاخت 
و طراحی خانه های این روسـتا 
در حفـظ بافت تاریخـی آن بی 

تاثیـر نبوده اسـت.
بخـش زیـادی از جاذبه هـای 
گردشـگری قشـم در همیـن 
روسـتا واقـع شـده انـد؛ قلعـه 
نـادری،  قلعـه  پرتغالی هـا، 
چاه های تـا یا تـاو، زیارتگاه 
مسـاجد،  آبـی،  انـور  شـیخ 
گورسـتان های  آب انبـار، 
باسـتانی،  اسـکله  تاریخـی، 
اکومـوزه لافـت و... از همیـن 

می باشـند. جاذبه هـا 

روستای طبل
این روسـتا در 70 کیلومتری 
قـرار  مرکـز شـهر قشـم  از 
گرفته و شـغل بیشـتر مردم 
دریانـوردی  و  صیـادی  آن 
اسـت. روسـتای طبـل تنها 
اسـکله گردشـگری مربـوط 
بـه جنـگل حـرا را در خـود 
کات  تاریخـی  کـوه  دارد. 
ایـن  در  هـم  کشـتاران 
کـه  گرفتـه  جـای  روسـتا 
در  را  خاصـی  جاذبه هـای 

خـود جـای داده اسـت.
دیگـر  از  تندیس هـا  دره 
روسـتا  ایـن  جـذاب  نقـاط 
اشـکال  وجـود  باشـد.  مـی 
و احجـام طبیعی فـراوان از 
می باشـند  مـواردی  جملـه 
کـه بـر جذابیت این روسـتا 

اضافـه کـرده اسـت.
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روستای کوشه
روسـتای کوشـه هـم از جمله 
ایـران  روسـتاهای  زیباتریـن 
قشـم  جزیـره  در  کـه  اسـت 
قـرار دارد. بافـت تاریخی، آثار 
و بقایـا، مسـجد شـیخ بـرخ و 
ایـن  از  دیگـری  بخش هایـی 
روسـتا از جملـه جاذبـه هایی 
را  گردشـگران  کـه  هسـتند 
بـرای بازدیـد بـه سـمت خود 

می کننـد. جـذب 
در ایـن روسـتا گورسـتانی نیـز 
آن  قبرهـای  کـه  دارد  وجـود 
دارای حکاکی هـا و نوشـته هایی 
جالـب اسـت و از 100 تـا 400 
سـال برای آنها قدمت مشخص 

اسـت. گردیده 

روستای شیب دراز
هـم  دراز  شـیب  روسـتای 
جـذاب  روسـتاهای  از 
وجـود  کـه  اسـت  قشـم 
لاک پشـت های پـوزه عقابـی، 
سـبب شـده کـه گردشـگران 
از  نقطـه  ایـن  بـه  بسـیاری 
جزیره قشـم وارد  شـوند و در 
آن سـیاحت  کننـد. از جملـه 
روسـتا  ایـن  جذابیت هایـی 
لاک  همیـن  تخم گـذاری 
پشـت های پـوزه عقابی اسـت 
کـه بایـد برای مشـاهده آن ها 
در زمـان مناسـب بـه روسـتا 
سـفر کنیـد و از تماشـای این 

ببریـد.  لـذت  صحنه هـا 

روستای چاهو
زیباتریـن  فهرسـت  در 
روسـتای  ایـران  روسـتاهای 
می شـود.  دیـده  هـم  چاهـو 
ایـن روسـتا نزدیـک بـه تنگـه 
چاهکوه قرار دارد و از زیباترین 
قشـم  جزیـره  تنگه هـای 
محسـوب مـی شـود. در ایـن 
آبـی  چاه هـای  دیدنـی  تنگـه 
نیـز وجـود دارد کـه آب بـاران 
در آن هـا ذخیـره می شـود امـا 
در ایـن مـدت بسـیاری از این 
چاهـا خشـک شـده و آبـی در 

نمی شـود. دیـده  آن هـا 

روستای گیاهدان
روسـتای گیاهدان بیشـتر برای 
شـناخته  برقـی  لـوازم  خریـد 
مـی شـود، در حالیکـه یکـی از 
روسـتاهای معـروف قشـم بـه 
جاذبه هـای  داشـتن  واسـطه 
گردشـگری، همین روسـتا می 
باشـد. وجـود سـد درهـاش که 
گفتـه می شـود از آثـار به جای 
مانده از زمان مادهاسـت، حاکی 
از قدمـت این روسـتا می باشـد.

روستای رمچاه
در  هـم  رمچـاه  روسـتای 
4کیلومتـری سـاحل جنوبـی 
اسـت  گرفتـه  قـرار  قشـم 
سـنی  مردمانـش  بیشـتر  و 
روسـتا  ایـن  در  هسـتند. 
دارد  مسـجد جامعـی وجـود 
کـه بـه دلیـل نـوع معمـاری 
اش،  طولانـی  قدمـت  نیـز  و 
تماشـای آن برای گردشگران 
بسـیار مهـم اسـت و آنهـا را 

می کنـد. جـذب 

در  خـاص  شـگفتی های 
سـفر بـه قشـم!

شـاید وقتـی از قشـم صحبـت 
شـود قبـل از هـر چیـز خرید، 
تداعـی  ذهـن  در   ... و  پاسـاژ 
شـود امـا چنانکـه گفته شـد، 
اینجـا  تاریخـی  روسـتاهای 
بسـیار جذاب هسـتند و شـما 
بـه راحتـی می توانیـد بـا یـک 
برنامه ریزی درسـت، زیباترین 
آغـوش  در  ایـران  روسـتاهای 
قشـم تماشـا کنیـد. این سـفر 
زیبـا  همسـفری  بـا  می توانـد 
خاطراتـی خاص و دلنشـین را 

بـرای خودتـان ثبـت کنیـد.
آیـا می دانسـتید جزیره قشـم 
ایـن همـه زیبایـی و جاذبـه را 
در یـک جا جمع کرده اسـت؟
را  جزیـره  ایـن  چقـدر  شـما 

؟ سـید می شنا

روستای باسعیدو
بـه  بنـا  باسـعیدو  روسـتای 
تعبیـری، آخریـن نقطه غربی 
اسـناد  اسـت.  قشـم  جزیـره 
اسـت  آن  از  حاکـی  موجـود 
مقـر  گذشـته  در  اینجـا  کـه 
آن  در  و  بـوده  انگلیسـی ها 
انبـار  مثـل  بناهایـی  و  آثـار 
مهمان سـرا،  ذغال سـنگ، 
و...  پرتغالی هـا  گورسـتان 
دیـده مـی شـود. آب و هوای 
و خشـک  گـرم  روسـتا  ایـن 
بـوده و دارای پوشـش گیاهی 
اسـت.  خـود  بـه  مخصـوص 
مرغـان دریایـی زیبـای اینجا 
جاذبه هـای  دیگـر  از  هـم 
گردشـگری ایـن روسـتا مـی 

باشـد.

روستای گوران
روستای گوران یکی از زیباترین 
روسـتاهای ایـران اسـت کـه در 
غـرب شـهر قشـم قـرار دارد. در 
واقـع نـام »گـوران« بـر گرفتـه 
از »گبـران« اسـت، جایـی کـه 
زرتشـتیان در آن ساکن بوده اند. 
در گذشته این روستای تاریخی 
زیبـا محلی پر رفـت و آمد برای 
تاجـران، ملوانان هند و آسـیای 
میانـه و دیگـر نقاط بوده اسـت. 
از سـویی دیگر دانش لنج سازی 
مـردم روسـتای گـوران کـه بـا 
رو ش هایی سـنتی و با اسـتفاده 
از چوب سـاج، منتیگ و... انجام 
می شـده، یکی از دلایل شـهرت 
برخـی  می باشـد.  روسـتا  ایـن 
می تـوان  کـه  باورنـد  ایـن  بـر 
روسـتای گـوران را دروازه ورود 
خلیـج  دریانـوردی  تاریـخ  بـه 
فارس به شـمار آورد.سـد گوران 
از دیگـر جاذبه های گردشـگری 
این روسـتا اسـت که بـا قدمتی 
هخامنشـیان  تاریخی)زمـان 
بزرگ تریـن  از  ساسـانیان(  و 
مخازن ذخیره آب جزیره قشـم 

محسـوب می شـود.
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سفری شیرین به
غارهای جذاب ترکیه !

در سـفرهای گوناگـون انتخـاب گزینـه سـفر بـه غارهـای جـذاب ترکیه بسـیار خـاص و 
خاطره انگیز خواهد بود. شـاید کمتر کسـی به این موضوع اندیشـیده باشـد که در کشـور 
ترکیـه چـه غارهـای زیبایی وجـود دارد.  در این مقاله ایرانگرد ، با این غارهای جذاب آشـنا 

شـوید تا بتوانیـد به راحتـی به آنها سـفر کنید.

غار آینالیگول
غـار آینالیگـول در منطقـه ای زیبـا از یـک رشـته کـوه طولانی واقع شـده 
اسـت. ورودی ایـن غـار در قسـمت جانبی صخره هـای این رشـته کوه قرار 
گرفتـه و گردشـگران از راهـی پلکانـی بـه سـمت پاییـن رفته و بـه دهانه 
غـار می رسـند. درون غار چشـم اندازی جـذاب و هیجان انگیـز وجود دارد 
کـه دریاچـه انتهـای غـار آن را زیباتر کـرده اسـت. این غار جـذاب و زیبا 

در یکـی از جاده هـای پرفـراز و نشـیب آلانیا قـرار دارد.

غارهای کاپادوکیه جاذبه ای برای گردشی عاشقانه
یکـی دیگـر از غارهـای جـذاب ترکیـه در منطقـه کاپادوکیه واقع شـده کـه اینجـا از نظر زمین 
شناسـی، تاریخـی و فرهنگـی بسـیار مهـم اسـت. گفتـه می شـود غارهای ایـن منطقه بـر اثر 
خاکسـتر انفجارهـای میلیون هـا سـال پیش به وجـود آمده  اسـت. نرمی سـنگ های این بخش 
سـبب شـده که در گذشـته مردم با تراشیدن غار، کلیسا، خانه، پناهگاه و معابد گوناگونی بسازند.

تجربـه نشـان داده اسـت که تماشـای همه مناطق غارهـا و جاذبه هـای کاپادوکیه حـدود چهار 
سـاعت بـه طول می انجامد که شـهرهای زیرزمینـی آن هم در گـروه عجایب آن قـرار می گیرد.

غار دیم در ترکیه 
غـار دیـم در میلیون ها سـال پیـش توسـط جریان های آب به وجـود آمده 
و آثـار تاریخـی و زندگـی گذشـته انسـان ها را نمایان می سـازد. در نزدیک 
ایـن غـار قلعه های قرون وسـطایی هـم وجـود دارد که تماشـای آن خالی 

از لطف نیسـت.

غار بولاک سرآمد غارهای جذاب ترکیه !
غـار بـولاک هـم یکی دیگـر از غارهـای جذاب ترکیه اسـت که اشـکال 
آثـار  یـادآور  نوعـی  بـه  ایـن غـار  نیـز سـنگ های درون  زیبـای آن و 
هنری اسـت.هوای درون این غار بسـیار سـرد اسـت. بازدیـد از غار بولاک 
حـدود 600 متـر غارپیمایـی را شـامل می شـود کـه بـا داشـتن برخـی از 

شـرایط می توانیـد تـا 2000 متـر نیـز بـه غارپیمایـی بپردازید.

غار کلوگلان
مسـیر رسـیدن بـه این غار بسـیار زیبـا و جذاب اسـت تا جایی کـه در راه 
بـه انـواع کانی هـا نیـز برمی خورید کـه نمونـه آن در دیگر غارهـای ترکیه 

هـم دیده می شـود.

غار داملاتاس
غـار داماتـاس در میـان غارهای ترکیـه از زیبایی خاصی برخوردار اسـت. 
داماتـاس دارای اسـتالاگمیت های)مخروطهای آهکـی کـف غارهـا که در 
اثـر چکـه قطـرات آب هـای آهکـی از سـقف غارهـا بـه وجـود مـی آینـد( 
بسـیاری می باشـد و سـنگ های آن از رنگ هـا و اشـکال زیبـا و متنوعـی 

تشـکیل شـده است. 

ایرانگرد/گردشگری جهان
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غـار تاسـکویو در ده کیلومتری به عنوان یکـی از به غارهای جذاب ترکیه در شـمال 
غربی منطقه تاسکویو در ناحیه مرسین قرار دارد. در سال 2014 امکان بازدید از غار 
تاسـکویو برای گردشـگران به وجود آمد. ورودی این غارجذاب 214 متر از سطح دریا 
بالاتـر بـوده و طـول کل غار به 470 متر می رسـد. در این غار مناظر شـگفت انگیزی 
هـم از اسـتالاگتیت، اسـتالاگمیت، انـواع سـتون و حوضچه هـا دیـده می شـود.

غارهای بهشت و جهنم
غارهای بهشـت و جهنم در کیزکولسـی شـهر استانبول واقع شـده اسـت. این دو غار دو 
دهانه عظیم هستند که از آن ها به عنوان یکی از معروف ترین و شگفت انگیزترین غارهای 
ترکیه نام برده می شـود. این دو دهانه به دلیل فرسـایش شـیمیایی درون زمین به وجود 
آمده اند و از نظر فرهنگی و تاریخی هم اهمیت زیادی دارند به گونه ای که در افسانه های 
یونان باسـتان هم از آنها یاد شـده اسـت. ورود به غار بهشت، ممکن است اما نمی توان به 
غار جهنم وارد شـد بلکه از یک بالکن شیشـه ای که در بالای آن طراحی شـده می شـود 
کـه از چشـم انداز های غار جهنم لذت ببرید و سـفری شـیرین را بـرای خود ثبت کنید.

غار آستیم
غـار آسـتیم غـاری اسـت کـه بـه دلیـل نزدیکی بـه غـار بهشـت و جهنم 
اشـتباه گاهـی اشـتباه گرفته می شـود. روایت اسـت کـه برخـی از بیماران 
آسـمی در ایـن غـار درمـان شـده اند بـه همیـن دلیـل ایـن غار بـه تدریج 
بـه آسـتیم )آسـم( معروف شـده اسـت. در این غـار راه پله مارپیـچ وجود 

دارد کـه گردشـگران از همیـن راه بـه درون غـار می رونـد. 

غار ابراهیم یا آبراهام
در جنـوب شـهر شـانلی اورفای ترکیه غار ابراهیم واقع شـده اسـت. این غـار جذاب 
در نزدیکـی مـرز عـراق واقع شـده و به دلیـل فاصله کم با بین النهرین، آثار باسـتانی 
فراوانـی در آن دیـده می شـود. درسـت در دهانه این غار دو سـتون وجـود دارد. چون 
بـا بیـان برخـی روایات این غـار محل تولد حضـرت ابراهیم بـوده، غـار ابراهیم برای 
پیـروان ادیـان ابراهیمـی، مکانـی مقدس محسـوب می شـود. مسـاجد، کلیسـاها و 

بناهـای تاریخـی بسـیاری در اطـراف این غار دیده می شـود. 

غار اینسیرلین در ترکیه، نهایت زیبایی!
غار اینسـیرلین یکی از غارهای جذاب ترکیه اسـت که در نوع خود بسـیار زیباسـت. این غار در شـیب 
شـمالی کـوه ماناسـتیر )جنـوب غربی ناحیه میـاس( قرار داشـته و به صـورت افقی در کوه گسـترش 
یافته اسـت. فضای درونی غار اینسـیرلین معمولا خشـک اسـت اما در فصل های سـرد، به دلیل بارش 
بـاران از سـقف ایـن غـار آب می چکـد کـه باعث بـه وجود آمـدن حوضچه های کـم عمـق در کف این 
غار شـده اسـت. گفته می شـود غار اینسـیرلین از جنبه باسـتان شناسی هم مهم اسـت، چون تکه های 
سـفال در قسـمت های خاکی غار پیدا شـده که حاکی از اسـتفاده اقوام باسـتانی از این غار می باشـد.

غار گوکگول
ایـن غـار شـگفت انگیز بیـش از 900 متـر طـول دارد. زیبایـی منحصـر 
بـه فـردی در آن دیـده می شـود، نورپـردازی درون غـار هـم بسـیار فـوق 
العـاده اسـت و بـه رفت و آمد آسـان افراد، کـف همه مسـیرهای گوکگول 
بـا چـوب پوشـانده شـده اسـت. رودخانـه زیرزمینـی موجـود در ایـن غار 

زیبایـی آن را دو چنـدان کـرده اسـت.

سوژه های خاص عکاسی در غار بالیکا
غـار بالیـکا با دارا بـودن 8 تالار به عنوان بزرگترین غار در ترکیه شـهرت دارد. غار 
بالیکا هشـتمین غـار بزرگ جهان نیز می باشـد و بازدید از بیشـتر قسـمت های 
آن بـرای عمـوم آزاد نیسـت. عمـر آن حـدود 3.4 میلیـون سـال بـوده و جنس 
دیواره هـای آن از آهـک متبلور شـده اسـت. سـتون های بـزرگ درونی و چشـم 
اندازهای زیبای بیرون آن سـوژه های مناسـبی برای عکاسـی اسـت. اسـتفاده از 

کفش مناسـب مهمتریـن توصیه در زمـان بازدید از آن اسـت.
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شـاید در بـاور نگنجـد، ولـی بـه زودی اتفـاق 
می افتـد. آنچه تکنولـوژی در آینـده ای نزدیک 
بـه ما نشـان خواهـد زندگـی بشـر در روزهای 

آتـی خواهـد بود.
ایـن اتفاقـات در برنامـه آینده پژوهی بـه زودی 
اتفـاق می افتـد و در واقع همان چیزهایی اسـت 
کـه دنیـا را تغییـر خواهنـد داد. در ایـن مقاله 
شـگفت انگیزی  پیش بینی هـای  بـا  ایرانگـرد 
روبـرو می شـوید کـه بـاور کردنشـان سـخت 
اسـت، اما اصلا بعید نیسـت که بـه زودی مانند 
چیزهایی دیگـر به واقعیت تبدیل شـوند و ما با 
آنهـا همزیسـتی جدیـدی را تجربه کنیـم و به 
بخشـی ضروری از زندگی روزمره ما بدل شـوند، 
درسـت مانند تلفن همراه و دوربیـن آن، ارتباط 
با همه جهـان از طریق شـبکه های اجتماعی و...
*پمپ بنزین هـا و تعمیرگاه های خـودرو به طور 
کامل ناپدیـد می شـوند. همان طـور که چندی 
پیش فیلم هـای دوربین های کـداک و باجه های 

تلفـن همگانی و....هـم از بین رفتند!
بنزینی/دیزلـی  موتورهـای  کـه  *می دانیـم 
متشـکل از 20000 قطعـه اسـت. در حالـی کـه 
موتورهـای خودروهـای برقی 20 قطعـه دارنده، 
ایـن موتورها بـا گارانتـی مادام العمر بـه فروش 
می شـوند.  تعمیـر  نمایندگـی  در  و  مـی رود 
جداسـازی و تعویـض اینهـا تنهـا 10 دقیقـه به 

می انجامـد. طـول 
* در تکنولـوژی در آینـده ای نزدیـک ، موتورهای 
خودروهای الکتریکی معیوب در تعمیرگاه منطقه ای 

شگفتی های عجیب و غریب تکنولوژی در آینده ای نزدیک !

بـا اسـتفاده از ربـات هـا تعمیـر خواهند شـد.
* وقتـی موتور ماشـین الکتریکی شـما خراب 
می شـود، به ایستگاهی مثل ایسـتگاه کارواش 
مراجعـه می کنید، ماشـین شـما با یـک قهوه 
کشـیده می شـود و ماشـین شـما بـا موتوری 

الکتریکـی جدیـد و نو بیـرون می آید!
* پمپ های بنزین از بین خواهند رفت. 

* کنتورهـای توزیـع بـرق در خیابـان هـا با 
ایسـتگاه های شـارژ برق نصب خواهند شـد.

* تولیدکنندگان بزرگ خودروهای هوشمند، مبلغی 
بـرای راه انـدازی کارخانه هایی که فقـط خودروهای 
برقـی تولیـد می کننـد، اختصـاص خواهنـد داد.

* صنایع زغال سـنگ در تکنولـوژی در آینده ای 
نزدیـک از بیـن خواهنـد رفـت.  شـرکت های 
بنزین/نفـت متوقـف شـده و حفـاری و حفاری 

نفت متوقـف خواهد شـد.
* خانه هـا انرژی الکتریکـی را در طول روز تولید 
و ذخیـره خواهنـد کـرد تا مـورد اسـتفاده قرار 
گیـرد و دوباره به شـبکه به فروش برسـاند. این 
شـبکه آن را ذخیـره و در صنایعی با مصرف برق 

بـالا توزیع خواهـد کرد.
* کـودک امـروز مـا ماشـین های کنونـی را در 

موزه هـا خواهـد دیـد.
* در سـال 1998، کـداک 170000 کارمند داشـت 
و 85 درصـد از تولید کاغذ عکس خـودش را در 
همه جهـان فروخت. بـه این ترتیـب در کمتر از 
دو سـال مـدل کسـب و کار آنهـا ناپدید شـد و 
آنها ورشکسـت شـدند. چه کسـی این موضوع 

را پیش بینـی می کـرد؟
* اتفاقـی که بـرای کداک و پولارویـد رخ داد، در 
طـی 5 تا 10 سـال آینـده بـرای چندین صنعت 

هـم اتفـاق می افتد. 
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* آیـا گمـان می کردیـد کـه در سـال 1998 کـه 
پـس از 3 سـال هیـچ عکسـی روی فیلـم گرفته 
نمی شـود؟ آیا این روزها با گوشـی های هوشـمند، 

کسـی دوربین عکاسـی دارد؟
* بر اسـاس اسـناد موجود، دوربین هـای دیجیتال 
در سـال 1975 اختـراع شـدند. این نسـل دوربین 
هـا از اولین دوربین دارای 10000 پیکسـل بود، اما از 
قانـون مور تبعیت می کـرد. مثل همـه فناوری ها، 
بـرای مدتـی ناامید گردیـد و بعد از مدتی بسـیار 

بهتر و غالب شـد.
* دوبـاره ایـن اتفاق سـریعتر از گذشـته با هوش 
و  مصنوعـی، سـلامت، خودروهـای خودمختـار 
الکتریکی، آموزش، چاپ سـه بعدی، کشـاورزی و 

مشـاغل رخ خواهد داد.
* شـاید به زودی بخوانیم: نویسـنده کتاب »شوک 
آینده« بـه انقلاب صنعتی چهارم خـوش آمدید...!

* تکنولـوژی در آینـده ای نزدیـک نـرم افزارهـا 
گوناگون بیشـتر صنایع سـنتی را در 5 تا 10 سـال 

آینده مختـل خواهنـد کرد.
* در حـال حاضـر نـرم افـزار UBER هیـچ 
ماشـینی نـدارد، در واقع بزرگترین شـرکت 
تاکسـی در جهان اسـت! چه کسـی تصور 

می کـرد ایـن اتفـاق بیفتد؟
* ایـن روزهـا Airbnb بزرگتریـن شـرکت 
هتلـداری در جهـان می باشـد، حتـی اگر 
هیچ املاک و مسـتغلاتی ندارد. آیا هیلتون 
چنیـن چیـزی را پیش بینـی کـرده بود؟

*هـوش مصنوعـی: کامپیوترهـا در درک 
جهان بهتـر خواهند شـد. همین امسـال 
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کامپیوتـری بهتریـن بازیکن جهان را شکسـت 
داد)یعنـی 10 سـال زودتـر از حـد انتظار(.

* وکلای جـوان ایـالات متحده به دلیل واتسـون 
IBM کـه بـه شـما مشـاوره حقوقـی در عرض 
چنـد ثانیه با دقـت 90 درصد در مقایسـه با دقت 
70 درصـد در انسـان هـا ارائـه می کند، شـغلی 
پیـدا نمی کننـد.  بنابرایـن اگر در حـال تحصیل 
در رشـته حقوق هسـتید، فـورا متوقف شـوید. 
وکلا در آینـده 90 درصـد کاهـش می یابد و فقط 

متخصصـان باقـی می مانند.
* واتسـون در تشـخیص سـرطان به پزشـکان 
کمـک می کنـد )با احتسـاب 4 برابر دقیـق تر از 

پزشکان(.
* اکنـون فیس بوک نـرم افزار تشـخیص چهره 
)بهتـر از انسـان( را دارد. در تکنولـوژی آینـده 
نزدیـک در سـال 2030 کامپیوترهـا از انسـان 

هوشـمندتر خواهنـد بود.
* خودروهـای خـودران همـان چیزی اسـت که 
پیش بینی می شـود. در واقع نحسـتین ماشین 
خـودران ظاهر شـد و در کمتـر از دو سـال همه 
صنعت تغییـر خواهد کـرد. اینگونه شـما دیگر 
چـون  باشـید  داشـته  ماشـین  نمی خواهیـد 
کافیسـت که بـا تلفـن خود بـا ماشـین تماس 
بگیرید و آن ظاهر شود و شما را به مقصد برساند.

* ماشـین خود را متوقـف نمی کنید، بلکه هزینه 
مسـافت طـی شـده را پرداخـت خواهیـد کرد 
کـه نتیجـه آن در زمـان رانندگی می باشـد. در 
تکنولـوژی آینـده ای نزدیـک، جوانـان امروزی 
هرگـز گواهینامـه رانندگـی نخواهنـد گرفت و 

هرگـز صاحب ماشـین نمی شـوند.
* آنچـه در مـورد قبل گفته شـد، شـهرهای ما 
را تغییـر خواهـد داد، 90 تـا 95 درصـد کمتر به 
خـودرو نیازمندیـم و پارکینگ های قبلـی ما به 

پـارک سـبز تبدیل خواهد شـد.
* آمارها نشـان می دهد که هر سـاله 1.2 میلیون 
نفر در سراسـر جهـان در تصادفـات رانندگی از 

جملـه رانندگـی بی احتیاطی یا 
در حالت مسـتی جان خودشان 
ایـن  از دسـت مـی دهنـد.  را 

روزها در هـر 60000 مایل شـاهد 
یک تصادف هسـتیم. با تکنولوژی 

رانندگـی خودکار، تصادفـات به یک 
تصـادف در 6 میلیـون مایـل کاهـش 

یافتـه و این باعث نجـات یک میلیون نفر 
در سـال خواهد شـد.

شـرکت های  بیشـتر  تردیـد  بـدون   *
خودروسـازی سـنتی ورشکسـت می شـوند. 
آنهـا رویکـرد تکاملـی را امتحان کـرده و فقط 
خـودروی بهتـری خواهند سـاخت و شـرکت 
هـای فنـاوری )تسـلا، اپـل، گـوگل( رویکـرد 
انقلابـی را بـا رایانـه روی چـرخ )ماشـین های 
الکتریکـی هوشـمند( تولیـد خواهنـد کـرد.

* اکنـون  volvo از شـر موتورهـای احتـراق 
داخلـی در اتومبیل هـای خود رهایـی یافته و 
آنها را فقط بـا موتورهای الکتریکی و هیبریدی 

جایگزین سـاخته است .
* مهندسـان فولکـس واگـن و آئـودی به طور 
کلـی از تسـلا واهمـه دارنـد و آنهـا باید خوب 
بیندیشـند و در مـورد همـه شـرکت هایی که 
خودروهـای برقـی ارائـه می دهنـد بـه خوبی 

تحقیـق کنند.
* شـرکت های بیمه در تکنولـوژی در آینده ای 
نزدیـک با مشـکلات بزرگـی مواجـه خواهند 
شـد زیـرا بـا کاهـش حـوادث و هزینـه های 
ناشـی از آنها بیمـه نیز ارزان می شـود. لذا مدل 
کسـب و کار بیمـه خـودرو اگر ناپدید نشـود، 

قطعـا تغییر خواهد شـد.
* به طور کلی املاک و مستغلات تغییر خواهد 

کرد. چون با کاروان های مسکونی متحرک و 
نیز امکان کار از راه دور، مردم برج های 

خود را رها کرده و به محله های 
زیباتر و مقرون به صرفه تر 

خواهند رفت.

* در تکنولـوژی در آینـده ای نزدیک و در سـال 
2030، خودروهـای الکتریکـی بـر بـازار خودرو 
مسلط خواهند شد. شـهرها سر و صدای کمتری 
خواهنـد داشـت و هوا بسـیار تمیزتر می شـود.

* بـرق بسـیار ارزان و تمیـز خواهـد بـود چـرا 
کـه تولید انـرژی خورشـیدی بـه اندازه بسـیار 

چشـمگیری افزایـش خواهـد یافت.
* شـرکت های انـرژی فسـیلی )نفـت( تـلاش 
خواهند کرد، دسترسـی تاسیسـات خورشیدی 
منازل خورشـیدی به شبکه را محدود سازند تا از 
رقابـت پبش گیری کننـد، اما این امر به سـادگی 
نمی توانـد ادامه یابد چـون فناوری در راه اسـت.
دسـتگاه  یـک  کـه  هسـتند  شـرکت هایی   *
 )  )Star Trek پزشـکی بـه نـام »تری کـورد« از
می سـازند که با تلفن شـما کار می کند و اسـکن 
شـبکیه و نمونـه خون شـما را گرفتـه و تنفس 
می کنـد. این دسـتگاه  54  نشـانگر زیسـتی را 
تجزیـه و تحلیل خواهـد کرد که تقریبـاً هر نوع 
بیمـاری را شناسـایی می کنـد.  در حـال حاضر 
نیـز چندیـن برنامـه تلفن همـراه بـرای اهداف 

دارد. وجود  سـلامتی 
خـوب کـه می اندیشـیم شـاید برخـی از ایـن 
اتفاقـات در تکنولوژی در آینـده ای نزدیک کمی 
ترسـناک اسـت. یعنی تا این حد تغییر سـبک 

زندگی بسـیار تامـل برانگیز خواهد بـود...

اندیشکده ایرانگرد
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آداب نوروز در سنندج!
سنندجازشهرهایتاریخیوفرهنگیایرانویکیازکلانشهرهایایراناستکهدرایامنوروزشاهدگروهعظیمی

ازگردشگرانمیباشدوآدابورسومخاصینیزدراینایامدارد.

شهرسـنندجدرایراندومینشهربزرگکردنشین
وبیسـتوسـومینشـهربـزرگایـرانوهمچنین
مرکـزاسـتانکردسـتاندرغـربایرانمیباشـد.
واژهسـنندجبرگرفتـهازسـنهدژبودهوسـنهدژهم
دگرگونشـدهوتغییریافتهنامسـینهدژمیباشـدو
بههمیندلیـلایننامراانتخابکردنـد.چراکهدر
وسـطومرکزیـاسـینهدژ)کوه(هایآبیدرورشـته
کوهزاگرسقراردارد.جالباسـتبدانیداینشـهر،

بهشـهرهزارتپهشـهرتدارد.
شـهرسـنندجبـهلحـاظموقعیـتجغرافیایـیو
فعالیتهایشهرسـازیعصرصفویوقاجـار،دارای
بافـتشـهریسـنتیباارزشـیاسـتکـهبناهای
مسکونیوعامالمنفعهمتعددیمانندحمام،مساجد

وبـازاردرآنباقـیدیـدهمیشـود.
عیدنوروزدرمنطقهکردسـتان،دارایقدمتیبسـیار
کهناسـت؛ازسـالهاپیـشتاکنونمـردمکُردهر
سالهدراولینروزبهاربهبزرگداشتآنروزفرخنده

آتشروشـنکـردهوبهشـادمانیمیپردازند.
ازسـوییدیگردرافسـانههایمردمکُـرد»خاتوزمهریری«
کهنمادزمسـتانمیباشـددوپسـرداشـتهکهبافصلبهار
میمردندوسـالدیگردرفصلزمسـتانمتولدمیشـدند؛
هرچنداینماجراافسـانهاسـتاماباتوجهبهوضعاقلیمی

کردسـتانتوجیهپذیراست.
»میرنوروزی«و»کوسهگردی«درمناطقکُردنشین
ازجملهرسـمهایدیگریاسـتکهنشانازاهمیت

آمدنبهاربرایقومکُـرددارد.
تهیه سمنو رسمی قدیمی و پابرجا

تهیهسمنوازجملهکارهاییاستکهدرنوروزانجام
میشـدهاستومردمسـنندجازنیمههایاسفندماه
درپـیتدارکنـوروزبودندکهازجملهاینتدارکات
تهیهسمنوبود.خانمهایخانه،گندم،عدسوکنجد
رادرپارچهایریختهودرظرفیمسـیمیگذاشتند،
پسازریختنآب،آنراجلوینورملایمخورشـید
قـرارمیدادندتـادانههاجوانهبزند؛پـدرخانوادههم
درایـنفرصـتکمپیـشازعید،بهبـازارمیرفت
تـابـرایاهالـیخانـهلبـاسوکفـشتهیـهکنـد.
گفتهمیشـودکهمردمسـنندجماننداعیادمذهبی
کـهروزقبـلآنراعرفـهمینامنـد،روزقبلازعید
نـوروزرانیـزبهعنـوانعرفهمیشـناختند.درواقع
ایـنروزشـلوغترینروزیکیازشـلوغتریـنروزها
درشـهرسـنندجبـودهوخانوادههالباسهایشـانرا
ازخیاطـیمیگرفتند،مردهابهسـلمانیمیرفتندو

زنهـادرپـیخریدتخممـرغبودند.
آنروزگار،درخانوادههـایسـنندجیکمتـرازیـک
تغار)۳۰عدد(تخممرغخریدهنمیشـدوتعداداین
تخممرغهاگاهیبهسـهتاچهارتغارهممیرسـید.
تخممرغهاآبپزشدهوهمهاعضایخانوادهبهرنگ
کـردنآنهامیپرداختندتابابرابرقـراردادنزمینو
تخـممرغ،بارنگکردنآن،زمینرانیزرنگکنند.

ایرانگرد/نوروز در ایران

آداب و رسوم کهن نوروزی
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CULTURAL- ECONOMIC MAGAZINE    چنـدروزپیـشازعیـد،جوانانروسـتابوتههـایخار
را)بـرایچهارشـنبهسـوری(وجهتفروشبهشـهر
میآوردنـد.خانوادهـاآنراتهیـهکردهوبرپشـتبام

خانههایشـانمیگذاشتند.
چهارشنبه سوری در سنندج

بـرایآتشبـازیدرکردسـتانمـواردخاصـیمانند
فیشک)فشفشـه(،ماتاو،تقه،کوزی)کوزهمنور(وتیزان

)بادکنک(کاربردداشـت.
نوروزنامه و عیدی های جذاب

یکـیازچیزهـایجالبیکهپیشازعیدبهوسـیلهکودکان
تهیـهمیشـد،»نوروزنامه«بـود؛نوروزنامهصفحهایسـفید
بـودکهدربـالایآناشـکالگوناگونیمثلسـماور،قلیان،
سـمنو،تخممرغرنگشـده،شـیرینیوماهینقاشـیشده
وپایینآندرچهارسـتوناشـعاریکههرمصرعدریکی
ازسـطرهایاینسـتونهاجایمیگرفت،نوشـتهمیشـد.
جالـبتوجـهاینکهبچههـااشـکالرارنگآمیزیکـردهو
زمـانتحویلسـالبهپـدرومـادرخودمیدادنـدوعیدی

طلـبمیکردند.
تهیه خوانچه برای تازه عروس ها 

رسـمورسـوماتنوروزدرسـنندجهمینهـانبود،بلکه
درنوروزخوانچههایی)هدیه(بـرایعروسهایتازهنامزد
شـدهیادخترانیکهبهخانهشـوهررفتهبودند،میبردند؛
ایـنخوانچههالبریـزازهدایایفراوانیماننـدطلا،عطر،
دسـتمال،جـوراب،تخممرغرنگشـده،صابـون،پارچه،
ماهی،شـربت،سـمنو،شـیرینیوآجیلوازهمهمهمتر
سـیبسـرخزرورقزدهبودکهجذابیتخاصیداشـت.

آتش بازی 
درسـتدرشـبنـوروز،بوتههـایخاریکـهازپیش
آمـادهشـدهبـود،بهوسـیلهپـدرخانـوادهآتـشزده
میشـدوبچههـانیزشـروعبهآتشبـازیمیکردند.
درمناطـقکردنشـینآتشمخصـوصنوروزبـودهو
درچهارشـنبهسوری)چوارشـهمهکوله(بههیچعنوان
آتشـیروشـننمیشـدوبعدازخاموششـدنآتش
خانـوادهبـهخانـهرفتهوشـاممیخوردند.معمـولادر
شـهرسـنندجاینشـامحلـوابـودوغـذایاصلیکه
پلوخورشـتبودرابرایفـردایآنروزمیگذاشـتند.

تحویل سال ویژه سنندج
درگذشـتههایخیلـیدورکـهدرسـنندجرادیـوو
تلویزیوننبـود،مـردمازرویتقویمهایجیبی»منجم
باشـی«یاتقویم»پیوندیکردستانی«ازساعتودقیقه

تحویلسـالآگاهمیشـدند.
مـردماینشـهردرهنگامتحویلسـالآینـهتمامقد
سنگییانیمقدرابهدیوارتکیهدادهودردوطرفآن
شمعدانییاشمعروشنمیگذاشتندوجلویآنسفره
کوچکسـفیدیپهنکردهورویآنسـمنویتزیین
شدهباروبانقرمز،تخممرغرنگشده،ماهی،شیرینی،
آجیـلوتنگهـایرنگارنـگشـربتمیگذاشـتند.
نزدیـکتحویلسـال،پدرخانوادهوضـومیگرفتوبا
تحویلسالبرایخانوادهوآشنایاندعامیکرد.بچهها
نوروزنامههـارامیدادندوعیدیهایشـانرامیگرفتند.
اجرای بازی هیلکه شکینه)تخم مرغ شکستن( 

توسط بچه ها
سـپسبچههاسـهمخودراازتخـممرغهامیگرفتند

وبرایانجام)هیلکهشـکینه(بهکوچهمیرفتند؛رسـم
تخممرغشکسـتندرسـنندجاینگونهبودکههریک
ازدونفرتخممرغهایشـانرابادسـتگرفتهوبرروی
هممیزدندتخممرغهرکسیکهشکستبایدآنرا
بـهطرفدیگرکهتخممرغشسـالمماندهبودبدهد.
روشدیگـربـهایـنترتیببـودکهچندنفرکـهدراین
بازیحضورداشـتند،تخممرغهایشـانرابههممیزدند
وهـرتخـممرغیکهشکسـتهمیشـدآنرارویزمین
میگذاشـتندوایـنکارراتـاوقتیکـهفقطیکنفرتخم
مرغنشکسـتهداشـتهباشـد،ادامهمیدادندوهمهتخم
مرغهایرویزمینبرایکسـیبودکهتخممرغسـالم
دارد.البتـههنوزهمبرخیازاینرسـوماتدرکردسـتان
انجـاممیشـودودرمناطـقدیگرکُردنشـینرسـمهای
زیـادیدررابطـهبانوروزدیدهمیشـودکـهرفتنبهکوه
ودشـتدرصبحزودیکیازآنهااسـتکهدستخودرا
باشـبنمترکـردهوبرصورتولباسخودمیکشـیدند
واعتقـاددارندکهاگرکسـیمریضباشـد،بـااینروش

کاملاشـفامییابد.
یـادربرخیمناطـقدیگرکردهـاصبحزودازروسـتا
بهسـمتکـوهرفتـهوبـاخـودآردمیبردنـد،آردرا
خمیـرکردهودسـتهایگلدرآنقـرارمیدادند،بعد
خمیروگلرابهروسـتاآوردهورویدرخانهشـانقرار
میدادنـدوبـراینبـاوربودندکهبااینکاربهـاررابه
خانهشـانمـیآورنـدوباعثخیروبرکتمیشـوند.
درمیانآدابورسـومیکهازسنندجیهادراینمقاله
گفتهشد،آیارسممشترکیباجاهایدیگرمیشناسید؟!
بهنظرشماچهجاذبههایدرنوروززیباترخواهدبود؟!
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مسقط
مقصدیعاشقانهوخاطرهانگیز!

شما می  دانید تاج پادشاهی عمان کجاست؟! شاید وقتی از قطب گردشگری در شبه جزیره عربستان صحبت شود اولین 

جایی که به ذهن خطور کند، دبی باشد. اما بسیاری از گردشگران، بر این باورند که همه زیبایی ها در مسقط جمع 

شده است. جایی که شاید برای یک بار سفر ارزش داشته باشد و چه بسا شما را غافلگیر کند.

حال، در این مورد دلایلی هم عنوان کرده اند که ایرانگرد در این مقاله آنها را به شما معرفی می کند:

در مسقط مناظر جذاب شما را شگفت زده می کند 
اگر شما در پی لذت بردن از غواصی در دریا، اسکی روی ماسه، گردش در میان طبیعت 

می گردید، در این خصوص عمان هیچ کم و کسری ندارد. در واقع این کشور تنوع خوبی 
برای تفریحات مرتبط با دریا و طبیعت را در خود جای داده است. دارای جاذبه هایی 
بکر است و شهر صلاله نیز شما را از گرمای طاقت فرسا نجات می دهد. در این شهر 
زیبایی های طبیعی مانند آبشارها و تپه های صلاله مخصوصا در فصل پاییز، برای هر 

گردشگری جذاب است. این زیبایی ها حس عاشقی را در شما تقویت خواهد کرد!

معماری خاص موزه ها و مساجد 
هرچند امارات متحده  عربی تاریخ منحصر به فرد خودش را 
دارد، اما گویی این تاریخ در پس ظواهر درخشان ابو ظبی و 
دبی ناپدید شده است. در عمان وضعیت کاملا متفاوت است 
و تاریخ، نقشی مهم و کلیدی در این بندر کهن ایفا می کند. 
به عبارتی دیگر موزه  بیت الزبیر و مسجد سلطان قابوس دو 
نمونه شاخص برای تجربه  تاریخ عمان می باشند. مردم این 
منطقه به بازگو کردن تاریخشان بسیار علاقمند هستند و با 
گردشگران هم بسیار صمیمی رفتار می کنند.

اقامت در هتل هایی زیبا 
عمان بعد از سال های دهه 1970، به سمت پیشرفت حرکت کرد و 
در واقع زیرساخت های شهری آن سبب گردید که رفتن به اطراف 
شهرها به راحتی امکان پذیر باشد. خلیج عمان هم در راستای همین 
پیشرفت تاثیر زیادی داشت، زیرا که مسیری مهم برای مبادلات 
نفت، گاز و کالا محسوب می شد. شاید همین امور باعث شده که 
عمانی ها در توسعه  مجتمع های اقامتی سنگ تمام بگذارند و در 
جهان مطرح شوند. آنان همیشه در تلاشند تا خاطراتی جذاب را 
برای مسافران خود، به خصوص زوج های ثبت کنند.

 شنایی لذت بخش در کنار لاک  پشت ها و یا تماشای دلفین ها 
ماه های گرم سال بین اردیبهشت تا مهر، سفر به ساحل راس الجنز 
می تواند تماشای لاک پشت هایی زیبا را برای شما فراهم سازد که یا 

لانه سازی می کنند و یا بچه لاک پشت هایی را می بینید که در این 
منطقه از مسقط  تازه در حال خارج شدن از تخم هستند و راهشان را 

در بین ماسه ها می جویند. 
برای انجام ورزش های دریایی مانند موج سواری هم بهترین گزینه خلیج 

عمان است که می تواند شرایط فراهم کردن تماشای دلفین ها را فراهم 
سازد. تماشای غزال بومی و پرندگان مهاجر هم بی لطف نیست.

ایرانگرد/جهانگردی
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اگر در گروه کسانی قرار دارید که برای سفر مکان های خلوت را انتخاب می کنید، باید گفت 

که عمان برای شما بسیار مناسب تر می باشد. قابل توجه اینکه شهرهای عمان هنوز هم 
معماری سنتی را حفظ کرده  و به همین دلیل دارای شکلی و ظاهری بدوی هستند. این 

وضعیت در مسقط هم همین طور است. با این که اینجا شهر پرجمعیتی محسوب می شود، 
اما در آن رقابتی برای ساختن آسمان خراش های رکوردشکن یا ارائه  گرانترین  منوهای 

رستوران دیده نمی شود در واقع حفظ فرهنگ سنتی، نقطه  مقابل مزیت هایی قرار دارد که 
مسقط به دبی ارائه می دهد. شاید به همین دلیل همچنان مشتری های خودش را دارد.

 کوهنوردی در ارتفاعات زیبای مسقط 
در عمان منطقه جبل اخضر ارتفاعی حدوداً 2 هزار متر 

داشته و به لطف باران فراوان آن جا پوشش گیاهی غنی 
آن باعث به وجود آمدن درختان زردآلو، هلو، انگور و 

بوته های گل رز فراوانی گردیده است. 
حتما یک سفر دو نفره عاشقانه در این منطقه حال و هوای 

دلتان را هم تغییر خواهد داد.

از شیر مرغ تا جان آدمی زاد در بازارهای مسقط !
شاید باورتان نشود اما در بازارها یا همان سوک های 

سنتی عمان می توانید انواع ماهی تازه، روغن، 
ادویه، خشکبار، منسوجات و... ببینید و بخرید. 
حتی در سوک ها می توانید قدرت چانه زنی خود 
را برای خریدن لوازم چرمی یا جواهرات امتحان 

کنید یا اگر هم قدرت این کار را ندارید، به راحتی 
چانه زنی جالب محلی ها را می بینید.

میزبانی منحصر به فرد عمانی ها 
اسناد و مدارک نشان می دهد که عمانی ها در منطقه خودشان به 
میهمان نوازی مشهورند. در واقع گفته می شود که در هرجایی از 
عمان بروید لبخند خواهید دید. البته اگر خوش شانس باشید و 
مهمان خانه ای شوید، به شکل اعلا از شما پذیرایی می کنند و مزه 
خوراکی های خوبشان برایتان ماندنی خواهد شد.

لذتی وصف ناشدنی در پایتخت فرهنگی شبه  جزیره عربستان 
به طور کلی عمانی ها به میراث تاریخی خود افتخار می کنند اما 
این امر سبب نشده پذیرای اقوام و ملت های دیگر نباشند. مثلا اگر 
شما به شهر مسقط سفر کنید، در کوچه و خیابان های آن حرف 
زدن به زبان های دیگر را خواهید شنید. می توانید در میان بازارها 
سوغات های سنتی و اصیل بخرید یا به موزه  ملی عمان رفته و آثار 
باستانی خاورمیانه را با لذت تماشا کنید. بیت البرنده هم موزه ای است 
که می توانید فرهنگ سنتی و میراث گذشته  عمان ببینید.

سفری کم خرج تر واقتصادی تر
هزینه پایین و کم سفر، یکی از مهم ترین دلایل پیشنهاد 
سفر به مسقط در مقایسه با دبی می باشد. 

آیا شما تا به حال به عمان سفر کرده اید؟
از مزایای سفر به مسقط چیزی می دانید؟
حتما از سفرتان برای ما هم بنویسید.
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شهرت قلعه ساسان
برای چیست؟!

ایرانگرد/عجایب جهان

بـرای همـواره گردشـگری جاذبههـای
علاقمنـدانجذابیـتخوبیخواهدداشـت
بهخصـوصاینکهدارایشـگفتیهاییهم
باشـد.یکـیازهمیـنجاذبههادراسـتان
قزویـنقلعهساسـاناسـتکـهقدمت
آنبـهدورهساسـانیمیرسـدوایـن
قلعهدرسـال۱۳۹۶بازسـازیشـده
اسـت.ایـنقلعـهدیدنـیازشـهر
قزویـنحـدود۱۲۵کیلومتردرای

فاصلـهمیباشـد.
بـاایرانگـردهمراهشـویدتااین

قلعـهزیبارابهتربشناسـید.

قلعه ساسان به چه چیزی معروف 
است؟!

ــه  ــت ک ــده اس ــخ آم ــناد و تاری در اس
قلعــه ساســان بــه آرامــگاه بــزرگ 
طــارم  در دهســتان  و  دارد  شــهرت 
ــت و  ــده اس ــع ش ــن، واق ــتان قزوی اس
ــده  ــاخته ش ــد س ــه ای بلن ــراز تپ ــر ف ب
زیبــا در عیــن  بنــای  ایــن  اســت. 
از  زیبــا  جلــوه ای  بیانگــر  ســادگی 
معمــاری دوران ساســانی و نیــز اوایــل 
اســام و تزئینــات آجــرکاری ایــن دوره 
قلعــه ساســان  یــا  بــرج  می باشــد. 
)آرامــگاه بــزرگ( بــا شــماره 2312 
ــار  ــت آث ــخ 14/1/78 در فهرس در تاری

ــت. ــده اس ــت ش ــور ثب ــی کش مل
قلعــه  همــان  یــا  بــزرگ  آرامــگاه 
ضلعــی  هشــت  برجــی  ساســان 
می باشــد کــه در بخــش دورتــا دور 
قســمت پاییــن آن دیــواری بــه ارتفــاع 
دو متــر بنــا گردیــده کــه بــر روی پایــه 
مزبــور، ســتون های اســتوار ســنگی 
بــر آورده انــد کــه تــا ارتفــاع یــک متــر 
ــد  ــه بع ــر و از آن ب ــار ب ــه شــکل چه ب
ــره ای  ــورت دای ــه ص ــد ب ــر گنب ــا زی ت
ــرج تاریخــی دارای  ــن ب شــکل دارد. ای
پنجــره ای در بخــش شــرقی و یــک 
ــا  ــد و بســیار ب ــا ســردری بلن ورودی ب
شــکوه در ســمت جنــوب می باشــد. 
ــاد  ــه احتمــال زی ــه می شــود کــه ب گفت
گنبــد ایــن بــرج، دو پــوش و بــه صــورت 
هرمــی بــوده و در گــروه نخســتین بناهــا 
بــه ایــن شــیوه می باشــد. در بنــای 
ــوع  ــارم، ن ــنگی ت ــه س ــای دو گان برج ه

ــدی  ــی بن ــانی از روش پ ــاری ساس معم
ــه  ــا ب ــتوار آنه ــازی اس ــوار س ــز دی و نی
قابــل  چشــمگیری  بســیار  صــورت 

تشــخیص می باشــد.
ایــن گنبــد ساســان از ســه طــرف 
دارای شــیب تنــدی اســت کــه تــا 
ــا را از  ــه بن ــی ب ــادی دسترس ــد زی ح
ــد.  ــخت می کن ــیار س ــه بس ــمت تپ س
ــه  ــدی ک ــه س ــا آب دریاچ ــن روزه ای
نزدیــک آن واقــع شــده اســت تــا پــای 
ــم انداز  ــه و چش ــه یافت ــه ادام ــن تپ ای

ــت.  ــود آورده اس ــه وج ــی را ب زیبای
ــاخت  ــال ها از س ــت س ــا گذش ــال ب ح
ــال آن، چقــدر  ــا و بناهــای امث ــن بن ای

ــیم؟! ــا می کوش ــداری آنه در نگه
آیــا بــرای مرمــت و بازســازی ایــن 

می کنیــم؟! هزینــه  بناهــا 
در هنــگام بازدیــد از آثــار تاریخــی 
ــادگاری روی در  ــتن ی ــه نوش ــدر ب چق

ــم؟! ــرار داری ــا اص ــوار آنه و دی
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طبیعت به عنوان محیط زیست، ظرفی است که مظروف آن، تمدن است 
که به تدبیر و تصرف انسان در آن جای می گیرد. به تعبیری ظریف، 
تاریخ، مولود و فرزند جغرافیا ست. از یک سو، تقریبا همه تمدن های 
کهن در کناره رودها و ساحل دریاچه ها شکل گرفته اند و از سوی دیگر 
فضای طبیعی و فصول طبیعت و آب و هوا و شرایط اقلیمی، در حافظه 
جمعی و وجدان گروهی هر قوم و ملتی به طور عام و در شاکله هویتی، 
شخصیتی و ذهنی و روحی هر فردی به طور خاص تأثیرگذار است.

نوروز ، جشن طبیعت
در گستره تمدنی ایران

ایرانگرد/دانستنی ها

از دیربــاز نــوع بشــر برای محیط زیســت 
خــود احتــرام قائــل بــوده اســت و 
گاهــی  مختلــف  مناســبت های  بــه 
ــدن  ــوا و ام ــر آب و ه ــل تغیی ــه دلی ب
ــه  ــی ب ــن فصل ــان یافت ــا پای ــی ی فصل
ــت.  ــه اس ــت پرداخت ــت طبیع نکوداش
ــای  ــه تمدن ه ــت در هم ــن طبیع جش
ــی  ــابقه دارد.در گســتره تمدن ــن س که
ایــران فرهنگــی، بزرگتریــن جشــن 
ــرزمینی و  ــت س ــا هوی ــه ب ــت ک طبیع
هــوش تاریخــی ایــن ملت هــا گــره 
ــوروز در آغــاز  خــورده اســت، جشــن ن
بهــار و نخســتین روز ســال بــه تقویــم 

ــت.  ــیدی اس خورش
ــش  ــزدا و آفرین ــه اراده اهورام ــان ب ــش جه ــتان آفرین ــه داس ــی ب ــاطیر ایران ــوروز در اس ــن ن جش
ــوق انســانی و بعــد تمــدن ســازی جمشــید برمی گــردد کــه  ــه عنــوان نخســتین مخل کیومــرث ب
اقــوام آریایــی موفقیت هــای خــود را در عصــر طایــی جمشــید جشــن گرفتنــد و در مجلســی بــا 

ــول فرد وســی: ــه ق ــد. ب ــات سپاســگزاری کردن ــن خدم ــت ای شــکوه از جمشــید باب

به جمشید بر، گوهر افشاندند

مر آن روز را روز نو خواندند

سر سال نو، هرمز فرودین

برآسود از رنج تن، دل ز کین

مــن در مجلــد یکــم از مجلــدات هفتگانــه شــاهنامه امیــن کــه متمــم و مکمــل شــاهنامه فردوســی 
اســت، بــه تفصیــل بــه پیشــینه و آداب نــوروز در طــول تاریــخ پرداختــه ام و در اینجــا نیــازی بــه 

ــاه بســنده می کنــم: ــه بیــان چنــد بیتــی کوت تکــرار آنهــا نمی بینــم و ب

به تحویل سال اول فرودین

جوان می شود بار دیگر زمین

بهار است و آغاز روییدن است

زمین، تشنه عشق ورزیدن است
من در مقام رییس هیات مدیره 

»انجمن هم اندیشان ایران فرهنگی« 
و نیز دبیرکل فرهنگی، علمی-

پژوهشی»بنیاد جهانی سبزمنش«، 
پیشاپیش این جشن بزرگ باستانی را 
به همه باشندگان حوزه تمدنی ایران 

بزرگ، در هر کجای جهان که هستند، 
شادباش می گویم.

پروفسور سیدحسن امین
) فیلسوف، حقوقدان و ایرانشناس (
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گمانه زنی زادروز
حکیم فردوسی توسی 
درست نبوده است!

در یکـم بهمـن مـاه کـه چنـد سـالی بهانـه ای بـرای یادبود حکیم فردوسـی توسـی شـده و 
در فاصلـه دو مـاه مانـده بـه سـال روز پایان سـرایش شـاهنامه فردوسـی به عنوان پیشـنهاد 
دهنـده ثبـت جهانـی هـزاره پایـان سـرایش شـاهنامه فردوسـی در فهرسـت رویدادهـای 
فرهنگـی، هنـری و علمـی سـازمان علمی، فرهنگـی و تربیتی ملل متحـد )یونسـکو(، 101۲ 
امیـن سـالگرد پایـان سـرایش میـراث مکتـوب جهانـی شـاهنامه فردوسـی 5۲ اسـفند 
بـاد، می گویـم. ایران دوسـتان فرخنـده  بـا 15 مـارچ ۲0۲۲ را بـر همـه  برابـر   1۴00
در این بخش از مقالات ایرانگرد ، یادداشـت مهندس یاسـر موحدفرد دبیرکل بنیاد فردوسی، 
مدیرعامل موسسه فردوسی توسی و پیشنهاد دهنده ثبت جهانی هزاره پایان سرایش شاهنامه 
فردوسـی در یونسـکو به نام ایـران را بخوانید و نظرات خـود را در مورد آن برایمان بنویسـید.

بخـشنخسـت-تاریخنـگاریپایانسـرایش
شـاهنامهحکیمفردوسـیتوسـی

سـفارشسرایشدانشـنامهشـاهنامهازسوی
فردوسـیبـایـاریفرمانروایـانتـوس–تابران
ازسـویبرخینویسـندگانبـدونپژوهشبه
سـلطانمحمـودغزنوینسـبتدادهمیشـد.

بـاوجـودیکـهدرهنگامسـرایشنخسـتین
داسـتانشـاهنامهکهسـرآغازداسـتانبیژنو
منیژهبودهاستوهمسـرخردورزفردوسیدر
دورانبـارداریدخترشـانبودهاسـت،محمود

غزنـویخردسـالیبیشنبودهاسـت!
مفاخـربزرگایرانبهتاریخنگاریدانشـنامهو
میـراثمکتوبخودبیشـترتوجهداشـتهاندتا
بدینروشآناثرازدسـتبرددیگـراندرامان
بمانـدوبـههمیـنمنظـورتوجهیبـهنگارش

زادروزخودنداشـتهاند؛
دلیـلایـنمهمآناسـتکـهاثرهایخـودرا
ازهـرگونهدسـتبردفرهنگیپاسمیداشـتند
وازبـهنـامخـودکـردنمیـراثمکتـوببه
نـامدیگـراندرجایهـاوزمانهـایدیگـر

جلوگیـریمیشـدهاسـت.

درزمینـهنگارششـاهنامهفردوسـیهمحکیم
تـوسدردوبیـتپایانـیکتـابسـترگخود
تاریخنـگاریدقیقـیبـابهرهگیـریازفرهنگو
تمدنایرانیاسـلامیداشـتهاسـت؛چـهآنکه
همازگاهشـمارباستانیوهمازگاهشماراسلامی

بهرهگرفتهاسـت.
پایانـی بیـت توسـیدردو فردوسـی حکیـم

اسـت: سـروده شـاهنامه
سرآمد کنون قصه یزدگرد

به ماه سپندارمذ روز ارد
ز هجرت شده پنج هشتاد بار
که پیوستم این نامه نامدار

بـرپایـهنگـرهدکتـرفریـدونجنیـدی،حکیم
راسـتان داسـتانهای پایـان توسـی فردوسـی
شاهنامهراداستانپیروزیمسلمانانبریزدگرد
ساسـانیبرگزیدهاسـت؛سـپسبابهرهگیریاز
گاهشـمارباسـتانیکهماههایدوازدهگانهشـامل
۳۰روزداشـتهوهـرروزدرایـن۱۲مـاه،نامی

اختصاصیهمداشـتهاسـت؛
بدینرویفردوسـی،پایانسـرایششـاهنامهرا
درروزارد)۲۵ام(ازماهسـپندارمذ)اسـفندماه(

مینـگارد،پسازآناسـتادسـخنازگاهشـمار
اسـلامیبهرهبـردهتاپایبندیخـودرابهتمدن

ایرانیاسـلامینشـاندهد؛
اگـر۵رادر8۰ضربکنیم،۴۰۰سـال،پساز
هجرتپیامبرارجمنداسـلامرانشـانمیدهد؛
پایـانسـرایششـاهنامهفردوسـیسـال۴۰۰
هجـریمهی)هجریقمری(اسـتکـهبرابری
آنسـال۳88هجـریخورشـیدیخواهدبود.

فردوسـیبـهپیوسـتن)سـرودن(نامورنامـهکه
شـایددانشـنامهایباشـدکهدرنزدایرانیانبه
گونـهنوشـتاریویاشـفاهی،نسـلبهنسـلبه

یـادگارمانـدهبـود،اشـارهمیکند.
بنیـادفردوسـیافتخـاردارد،سـالروزهـزاره
شـاهنامهفردوسیرابهگاهشـمارخورشیدیدر
۲۵اسـفند۱۳88بـهنـامایـراندریونسـکوبه
ثبتجهانیبرسـاندکهدرفهرسـترویدادهای
فرهنگی،هنریوعلمیسـازمانعلمی،فرهنگی
وتربیتـیملـلمتحـد)یونسـکو(درسـالهای
۲۰۱۱–۲۰۱۰بـهگونهجهانیبهثبترسـمی

رسـاندهوآنرامانـدگارکردهاسـت.
بخشدوم-تاریخنگاریزادروزفردوسی

بـرپایـهپژوهشـیدربـارهسالشـمارزندگانـی
علیرضـا سـوی از شـاهنامه در فردوسـی
شاپورشـهبازیبـاتوجهبهنگره»پروفسـورژول
مـول«درزمینـه»کنـونعمـرنزدیکهشـتاد
شـد«اینبیترابـهآخرینسـالهایزندگانی
فردوسـیمربـوطمیداننـدکـهبـاکـمکردن
ازتاریـخسـالمرگویدرحـدودسـال۴۱۱
هجـریقمـری،تاریخـیدرحـدودسـال۳۳۰
هجـریرابـرایزادروزفردوسـیاثباتمیکند.
فردوسـیبههنگامسخنازدورهساسانیان۳بار

از۶۳سـالگیخودیادمیکند؛
نخست-درآغازپادشاهیبهرامدوممیسراید:

»میلعلپیشآورایروزبهکهشـدسـال
گویندهبرشصتوسـه«

دوم-درآغـازداسـتانشـاپوردوم)8۰۰بیـت

مهندس یاسر موحدفرد

ایرانگرد/ادب و هنر
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پـسازبیتیادشـده(،سـرودهاسـت:
»چـو آدینه هرمزدِ بهمن بُود
بر این کار فرخ نشـیمن بود

می لعل پیش آور ای هاشـمی
ز خُمـی که هرگز نگیرد کمی

چو شصت وسـه شد سال و شد گوش کر
ز بیشـی چرا جویم آیین و فر«

سوم-درآغازداستانیزدگرداولمیسراید:
»ایَا شصت وسه ساله مرد کُهُن
تو از باده تا چند رانی سُخُن«

ایـن۳مـورددریکبخشازشـاهنامهحکیم
فردوسـیتوسـیآمدهانـدونزدیکبـودناین
بیتهـابههـمنتیجـهمیدهدکـهاینبخش
دریکسـالمشـخص،یعنی۶۳سالگیحکیم

توس،سـرودهشـدهاست.
بدیـنرویقطعـهدوم،تاریخـیبسـیارمهـم
رامشـخصمیکنـد،»هرمـزدِبهمـن«یعنـی
نخسـتینروزازیازدهمینماهسـال،تنهادرسال
۳۷۱یزدگـردیبهروزآدینه)جمعه(برابرشـده
اسـت،یعنیروزآدینه۱۴ژانویه۱۰۰۳میلادی!
چـوناینسـالبـا۶۳سـالگیفردوسـیبرابر
بودهاسـت؛باکمکردن۶۳سـالازسـال۳۷۱
هجـری،میتوانگفتفردوسـیدرسـال۳۰8
یزدگـردی)۳۰8=۶۳-۳۷۱(برابـربـا۹۳۹
میلادیو۳۲۹هجریقمریزادهشـدهاسـت!
اینـکتاریختقریبیزادروزفردوسـیراازروی
سـرودهحکیـمتوس،میتـوانبهدسـتآورد.
دربیـت»میلعـلپیشآورایروزبهکهشـد

سـالگویندهبرشصتوسـه«
واژه»کهشـد«اشـارهبهرسـیدنزمـانزادروز
فردوسـیدارد)اگـرچـهخـودآنزمـانبـه
دقتذکرنشـدهاسـت(امااندکیپیشازاین
مـورد،فردوسـیبهخودمیگویدازکاردسـت
بکشوبهنوشیدنشـربترویآورکهجشنی

بـزرگپیشآمدهاسـت:
»شب اورمَزد آمد از ماه دی
ز گفتن بیاسای و بردار می«

ایـنبیـت۷۷خـطپیـشازشـعر»کـهشـد
سـالگوینـدهبـرشصتوسـه«آمـدهاسـت.
اکنونمتوجهمیشـویمکهفردوسـیبه»شب
اورمـزددی«،یعنـیروز»۳۰آذر«اشـارهدارد؛
چـوناصطـلاح»شـبِ«یکروزِمشـخصدر
زبـانفارسـیبهمعنـیروزپیشازآناسـت،
چنانکهدرمکالمهامروزینهم»شـبِجمعه«

بهمعنیپنجشـنبهشـباسـت.
بنابراینفردوسیدرهنگامسـرودناینبیتدر
حدودسـال۳۷۱یزدگردیبرابرباسهشـنبه۱۵
دسامبر۹۳۹میلادیمیزیستهاستودرآدینه

)جمعـه(یکم
بهمنمـاههمـانسـال،برابربـا۱۴
ژانویـه۱۰۰۳میـلادی،دسـتکم8۰۰
بیتـیازشـاهنامهرادرهمانیکسـالسـروده
بـودهاسـت،یعنـیهـرروزی۲۷بیتبـهطور

متوسـطدرآنسـالمیسـرودهاست.
بـر گوینـده سـال شـد »کـه بیـت چـون
شصتوسـه«کهخبرازرسـیدنتاریخزادروز
فردوسـیدارد۷۷سـطرپـسازبیت»شـب
اورمـزدآمـدومـاهدی«کـهمقصـودآدینـه
)جمعه(۱۴ژانویه۱۰۰۳باشـد،سـرودهشـده
اسـت؛پـسمیانآنسـرایشمیبایسـت،دو

سـهروزفاصلـهبیاندازیم؛
بدیـنروی،تاریـخجشـنشـصتوسـومین
زادروزفردوسـیدرآدینه۳دیماهسـال۳۷۱
یزدگردی،برابر۱8دسـامبر۱۰۰۲میلادیرا

هـمبـهراحتـیمیتوانبـهدسـتآوریم!
اکنـونبایـدتوجهداشـتکـهحکیمفردوسـی
توسـیاگرچهگاهیدرشعرهایخودازگاهشمار
هجـریقمریبـرایبیانسـالبهـرهگرفتهاما
بـرایبیانمـاهوروزراهمبرشـیوهگاهشـماری

باسـتانی)یزدگـردی(بهرهمیگرفتهاسـت.
بنابـرایـنبـههنگامسـخناز»کهشـدسـال
گوینـدهبـرشصتوسـه«،همچنانکـهاز۷۷
بیـتپـسازآنبرمیآیـد)شـباورمـزد
آمـدومـاهدی(ویـا8۰۰بیتـی،پـسازایـن
بیـت)چونآدینـههرمزدبهمنبـود(رویکرد
فردوسـیمشـخصمیشـودکهبهیکروزو

ماهایرانیاشـارهشـدهاسـت.
درگاهشـمارباسـتانی)یزدگردی(،هـر۱۲ماه
سـال،۳۰روزداشـتهکـهبـهپایـانهرسـال
۵روز)پنجـهنیـاکان(افـزودهمیشـدهاسـت
کـهدرنتیجه،هرسـالباسـتانیایرانیـان۳۶۵
روزداشـتهاسـتالبتـهبرپایهسـالکبیسـه،
هـرچهارسـالیکروز)۲۴سـاعت(ازسـال

خورشـیدیبـهجلـومیافتد.
بنابـرایـنآنچـهحکیـمفردوسـیتوسـیبه
هنـگامسـرودن»کـهشـدسـالگوینـدهبـر
شصتوسـه«بـهآناشـارهکـرده۳دیمـاه
سال۳۷۱باستانی)یزدگردی(و۶۲سالکامل

رانشـانمیدهـد.
بدیـنروی۱۶روزیاز۶۲سـالخورشـیدی
کامـل،کمتربودهاسـت،پـس۳دیماهسـال
۳۰8یزدگـردیبرابرباآدینه)جمعه(۳ژانویه
۹۴۰میـلادیبودهاسـتکهحاصـلافزایش

۱۶روزبـر۱8دسـامبرسـال۹۳۹اسـت.
پـسبـاایـنپژوهـش،تاریـختقریبـیزادروز
فردوسـی،۳دیمـاهسـال۳۱۹خورشـیدی
اسـت،نـهیکـمبهمنماهکـهچندیاسـتبر

سـرزبانهـاافتـادهاسـت.
ازدیگرسـواماباهماندیشـیباشـاهینسـپنتا،
پژوهشگرهمروزگاربدیننتیجهرسیدهایمکهدر
همینپژوهشیادشدهنیزدرتبدیلگاهشمارها
اسـت. نشـده اعمـال دقـتلازم تقویمهـا و
اگـرمحاسـبهتبدیلگاهشـماریزدگـردیبه
تقویـممیـلادیرابخواهیمبهدرسـتیدرنظر
بگیریـم،بایـددوگونـهتقویممیلادیشـامل

گرگـوریوژولیانـیرادرنظـربگیریم.
درپژوهـشیادشـدههماگرهرکدامازایـندورا
سنجهومعیارگرفتهباشند،تبدیلهادرستنیست.
البتهبهنظرمیرسـد،تقویمژولیانی،پایهکارقرار
گرفتهشـدهباشـد؛چونبرایتاریخهایپیشاز
سـال۱۵8۲میـلادیتقویـمژولیانـی،سـنجهو
ملاکتبدیلقرارگرفتهشـدهاسـت.درهرحال
تبدیلهاییکهانجامشـدههمدرسـتنیسـت.
۶۳امیـنزادروزفردوسـیرااگر۱8دسـامبر
۱۰۰۲میـلادیژولیانـیبدانیم،برابرمیشـود
بـاآدینه)جمعـه(۲دیماه۳8۱خورشـیدی؛
پسجشـنزادروزحکیمفردوسـیتوسـیراهم
اگـر۳ژانویـه۹۴۰میلادیژولیانـیبدانیم،برابر
میشودباچهارشنبه۱8خرداد۳۱۹خورشیدی؛
اگـرهمتاریخمیـلادیگریگوریرابهاشـتباه
مـلاکقراردادهباشـندبهشـرحزیراسـت:

۱8دسـامبر۱۰۰۲میلادیگرگـوری،برابربا
شـنبه۲۶آذر۳8۱خورشیدی؛

۳ژانویـه۹۴۰میـلادیگرگـوری،برابـربـا
آدینـه)جمعـه(۱۳خـرداد۳۱۹خورشـیدی؛
ایرانگـردبراینباوراسـتکهتـوسمیتواند
یکیازجاذبههایگردشـگریبرایجهانیانو

ادبدوستانباشد.
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جذاب به بام جهان!

در شماره پیش نشریه ایرانگرد، قسمت اول از جاذبه های گردشگری 
تاجیکستان را به شما معرفی کردیم که بسیار مورد استقبال 

گردشگران و سفردوستان قرار گرفت در این شما با قسمت دوم و 
پایانی این جاذبه ها همراه ما باشید.

پنجشنبه بازار

زیرزمیـن  در  سـغد  تاریخـی  مـوزه 
دیـوار  شـرقی  جنـوب  شـده  بازسـازی 
ارگ خجنـد سـاخته شـده و مجموعـه ای 
زیبـا از موزائیک هـای مرمـر مـدرن را بـه 
تماشـاگران عرضـه می کنـد کـه زندگـی 
کشـیده  تصویـر  بـه  را  بـزرگ  اسـکندر 
اسـت. ایـن تصاویـر جـذاب صحنه هـای جنگ و مراسـم 
تشـییع پیکـر این جنگجو بزرگ را در حالی که دسـتانش 
خالـی اسـت نشـان می دهـد و ایـن پیـام را دارد کـه این 
جنگجـو فاتـح نیمـی از جهـان بود ولـی بی هیچ وسـیله ای 
بـه خاک سـپرده شـده اسـت. در واقـع این مـوزه گویای 

می باشـد. تاجیکسـتان  کامـل  تاریـخ 
تاجیکـی،  زیبـای  لباس هـای  و  منسـوجات  وجـود 
فرش هـای  برخـی  و  تاجیکـی  سـنتی  گلدوزی هـای 
دیگـر  از  هسـتند،  نـادر  بسـیار  کـه  تاجیکـی  دسـتباف 
ویژگـی هـای ایـن مـوزه اسـت. جالـب اینکـه در تـالار 
اصلـی هـم مجسـمه تیمـور، مالـک قهرمـان محلـی در 

می شـود. دیـده  مغول هـا  بـا  جنـگ 

موزه تاریخی سغد:

مجتمع
شیخ مسأل الدین:

ایرانگرد/گردشگری اکو

جاذبه های گردشگری تاجیکستان )قسمت دوم(

سهیلا محمدی نیا

یکـیازمشـهورترینبازارهـادرآسـیایمیانـه
پنجشـنبهبـازارخجنـداسـتکـهبایکسـالن
بسـیارزیبـابـاورودیخـاصقوسـیونمایـی
نئوکلاسـیکصورتـیوسـبزدرسـال۱۹64
تاسـیسگردیـد.اینبـازار،هرچنـدبزرگترین
بـازارتاجیکسـتانمحسـوبنمیشـودولـیاز

جاذبـهفراوانـیبرخـورداراسـت.
درورودیایـنبازاردومجسـمهطلاکاریزن
ومـردوجـودداردکهبـهنوعـیازخریداران
اسـتقبالکـردهومـردمرابـهتماشـایایـن
بازارتشـویقمـیکند.وجودهمیـنزنومرد
طلایـیباعـثبـهوجـودآمـدنعشـقهایی

مانـدگاریدرایـنمکانشـدهاسـت!
دیگـر یکـی مسـألالدین شـیخ مجتمـع
محـل و تاجیکسـتان دیدنـی جاهـای از
قـرن شـاعر الدیـن مسـأل شـیخ دفـن
کـه میباشـد خجنـد حاکـم و دوازدهـم
ازویژگـیاصلـیایـنمجتمع،مقبرهشـیخ
آن منارههـای و مسـجد مسـألالدین،
اسـت.حکایتاسـتکهسـقفاینمقبره
قـرنچهاردهمیتوسـطمعمارانکلیسـای
جامعسـنتباسـیلساختهشـدهومسجد
ایـنمجتمـعهمپـرازنقشهایبرجسـته
وسـتونهایچوبـیحـکشـدهمیباشـد.
نمـای بـا بیسـتم قـرن در مسـجد ایـن
سـنگسـفیدومنـارهآجـری۲۱متـری
سـاختهشـدومنـارهدومآنجدیدتربوده
کـهبـهتازگـیبـهبخشمسـجدافـزوده

است. شـده
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موزه رودکی:

مجسمه لنین و مجسمه کمیل خجندی:

پنجکنت کهن: پنجکنت در کشور 
تاجیکستان یادگار 

دوران جاده ابریشم:

در شـهر خجنـد، مجسـمه یادبـود لنین به طـول ۲۲ متـر دیده می شـود که 
از سـال 1۹۷4 هنگامـی کـه خوجنـد لنین آباد نامیده می شـد؛ از مسـکو به 
خجنـد انتقـال داده شـد. ایـن مجسـمه در سـال ۲011 از جـای اصلی خود 
در منطقـه شـمال رودخانه به پارک پیروزی منتقل شـد. این روزها مجسـمه 
لنیـن، بـه عنوان یکـی از جاهای دیدنی تاجیکسـتان در پـارک آزادی خجند 
مـورد اسـتقبال و بازدید گردشـگران فراوانـی قرار می گیرد.مجسـمه یادبود 
کمیـل خجنـدی هم در تقاطع محـل قرارگیری لنین و خیابانـی به نام کمیل 

خجنـدی، واقع گردیده اسـت.

تاجیکسـتان کشـور در
سـبک بـه شـهری
نـام بـه روسـتایی
پنجکنـتدربخشغربی
درهزرافشـانوبـرروی
قـرار بلنـد کوههـای
قدمـت اسـت. گرفتـه
روزهـای بـه پنجکنـت
مربـوطبـهرفـتوآمـد
درجـادهابریشـممربوط
اسـت.جالبتوجـهاینکه
پنجکنـتبهدلیلداشـتن
غـذای خوشـمزهترین
ملـیکشـوربـهنـامپلو،
دارد. شـهرت بسـیار

درکشـورتاجیکسـتانودربخـشبالایـیسـواحلرودخانـه
زرافشـانتقریبایکونیمکیلومتریجنوبشـرقیپنجکنت،
ویرانههـایشـهریبـزرگوقدیمـیویکیازجاهـایدیدنی
تاجیکسـتانیعنیپنجکنتکهـن،دیدهمیشـودکهتصویری
ازشـهرهایقرنپنجتاهشـتمدرجادهابریشـمرابهنمایش
گذاشـتهاسـت.دردورانحملـهاعـراببـهآسـیایمیانهدر
قـرنهشـتمپنجکنـتتقریبامتـروکشـد.درحـالحاضر
درسـاختمانسـنتیتـکاتاقـهپنجکنـتکهـن،مـوزهایبا
نسـخههاییازبهتریـنیافتههایزندگـیقدیمیوجـوددارد.
ایـنمنطقـهیعنـیپنجکنـتکهـن،سـالهامـوردکاووشو
بررسـیقـرارگرفتوکشـفیاتمهمـیازجملهنقاشـیهای
دیـواریبـاصحنههـایشـکارورقاصههـادرآنبـهدسـت
آمـدکـهبخشـیازایننقاشـیهادرموزهبهنمایشگذاشـته
شـدهوبخشدیگریازایننقاشـیهادرموزهملیدوشـنبهو
بهترینبخـشیافتههایپنجکنتکهندرموزهآرمیتاژسـن

پترزبـورگنگهداریمیشـود.

مـوزهرودکـیمـوزهایزیبـاویـک
طبقـه،بـاسـتونهایسـفیدونمایـیزیبـاازگلهـا

اسـتکـهاتاقیبهنـامرودکی»پدرشـعرفارسـی«درآنوجوددارد
وازجاهـایدیدنـیتاجیکسـتاندرپنجکنـتاسـت.

درمـورداینکـهرودکـیمعشـوقهایداشـتهیـانـهاسـنادمسـتقیمی
وجـودنـدارد،اماازاشـعاروازهمهآنچهدرمـوزهاشوجودداردمی
تـوانگفـتکـهاویـاشـاعریعاشـقبـودهویاعاشـقیکـهدرقالب

شـعربـامعشـوقهاشسـخنمیگفتهاسـت.
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تاجیکسـتان هـم دارای ادبیاتـی غنی اسـت که لویک شـرالی شـاعر معاصر 
در سـال 1۹41 در مزارشـریف بـوده کـه در نزدیکی پنجکنت متولد شـد. 
او بـه عنـوان شـاعر مـردم تاجیکسـتان معروف شـد و زمان فوتش در سـال 
۲000 در دوشـنبه دفـن شـد. جالـب اسـت بدانیـد کـه مجسـمه لویـک 
شـرالی در پنجکنـت همچنیـن بـا لبـاس و کتاب هـای او از جاهـای دیدنـی 

تاجیکسـتان محسـوب می شـود.
ایـن شـاعر تاجیـک بـرای مردم عادی شـعر سـروده اسـت. به همیـن دلیل 

اشـعار سـخت و پیچیده نیسـت و مـورد علاقه همگان اسـت.

مجسمه لویک شرالی:

بـازارپنجکنتدرپشـتیک
طـاقسـنتیجالـبتوجـهدر
گوشـهایازخمرودکـیواقع
عالـی مـکان و اسـت شـده
بـرایخریـدمیوههایـیمانند
بـه خربـزه تـوت، گیـلاس،

شـمارمـیرود.
مجتمـع سـامونی، مجسـمه
 Olim( ددخـوخ اولیـم
باسـتان مـوزه ،)Dodkhokh
شناسـیپنجکنـتومجسـمه
دیواسـتیچهـمازدیگرجاهای
دیدنیکشـورتاجیکسـتاندر

اسـت. پنجکنـت

بازار پنجکنت: خاروغ شهری پر از بازار و چایخانه:
مرکـزاداریوبزرگتریـنشـهرایالتپامیر
درتاجیکسـتانشـهرخاروغاسـت.اینشهر
دارایویژگـیهـایخاصیبـودهوجوخاصی
بـرآنحاکماسـتکهگردشـگرانراازدور
و مارکتهـا سـوپر بازارهـا، بـه نزدیـک و

چایخانههـایمرفـهخـود،جـذبمیکند.
نوشـیدنیـکچـایدبـشباکسـیکـهمی
توانیـدیـکدنیادوسـتشداشـتهباشـیدآن
هـمدرچنیـنجایـی،لذتـیداردکهبـاهیچ

قلمـیقابـلتوصیفنیسـت!

درقحطـیسـال۱۹۹۰پارک
مرکـزیخـاروغبرایکشـت
ایجاد کشـاورزی محصـولات
ازگـذرانقحطیهـا بعـد گردیـدو
خـاروقتوسـطآقاخـانبازسـازیو
بـهپـارکتبدیـلشـدوحـالایکـی
و تاجیکسـتان دیدنـی جاهـای از
مکانـیدلپذیـروجذاببـرایکتاب
خوانـدنیـاقـدمزدنکنـاررودخانه
میباشـد.جالـباسـتبدانیـدمرکز
اطلاعـاتگردشـگریPECTAهمدر

حاشـیههمیـنپـارکقـراردارد.

پارک مرکزی 
خاروغ:
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شنبه بازار خاروغ:

بازار
خاروغ:

باغ های گیاه شناسی پامیر:

موزه منطقه ای خاروغ:

بیشـترباغهـایگیاهشناسـیپامیـردرپنـجکیلومتـریشـرقشـهر
خـاروغدویسـتهکتـارزمیـنرابـهخوداختصـاصدادهاسـتکه
دومیـنبـاغگیاهشناسـیجهـانمیباشـدکهعـلاوهبردرختـانبالغ؛

مجموعـهکاملـیازگیاهانکشـورتاجیکسـتانراشـاملمیشـود.

درپنـجکیلومتـریغـربخـاروغ،پلیقـرارداردکه
افغانسـتانوتاجیکسـتانرابـههـممتصـلمیکنـد.
درسـتدرنزدیکـیهمینپل،هرشـنبهتجـارافغانی
اجـازهعبـورازپـلرادارندودرفضایـیبینرودخانه

بـازارهفتگیبسـیارجذابـیبرگزارمیشـود.
درایـنبـازارمـیتوانیـدتنـوعاجنـاسرابـهمعنای

کامـلدرککنیـد...

جاهـای  از  یکـی  خـاروغ  بـازار 
کـه  مـی رود  شـمار  بـه  تاجیکسـتان  دیدنـی 
غرفه هـای زیبـای رنگارنگی در اطراف سـاختمان 
اصلـی بـازار دیـده می شـود. در غرفه هـای ایـن 
جوراب هـای  مثـل  پشـمی  صنایع دسـتی  بـازار 
سـنتی، کلاه هـای مخملـی قرمـز یـا سـبز مخملـی 

می شـود. فروختـه  پامیـر 

در خـاروغ منطقـهای مـوزه
واقـعمدرسـهقدیمـیباسـبک
در کـه بـود روسـی آمـوزش
بـه روسـی پیانـو اولیـن آن
اسـتالین از پرترههایـی همـراه
بـهنمایـشدرآمـدهاسـت.این
موزهدرسـاختمانینئوکلاسـیک
درپـارکمرکـزیقـرارگرفتـه
جاهـای از یکـی عنـوان بـه و
دیدنـیتاجیکسـتانمـوردمورد

میگیـرد. قـرار گردشـگران
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مسجد جامع:

نقاشـی های 
غار شـاکتی:

مرغاب؛ شهری با
رشته کوه های باشکوه:

دهکده
رنگ کول:

درمیانـهفـلاتبلنـدپامیـر،شـهرکوچـکوتوسـعهنیافتـهکوهسـتانیمرغـاببـا
ویژگیهـایویـژهقـراردارد.معمـولامـردممرغابتاجیکـی،پامیریوقرقیزیهسـتند
وبـهزندگـیسـختعـادتدارند.ایـنمـردمازجوامعقرقیـزی،دانـشچگونگیزنده
مانـدندرشـرایطسـختراآموختهانـد.مرغـابدرارتفـاع۳6۱8متـرازسـطحدریا
قـرارگرفتـهاسـت.رشـتهکوههـایباشـکوهویخچالهـایطبیعـیدلیـلشـهرتایـن
مـرداباسـت.غذاهایقرقیـزیومردممحلیدرلباسهایسـنتیمعـروفبهکلپاک،

ازجذابیتهـایاینجاسـت.

باستان شناسـان  کـه  می دهـد  نشـان  تحقیقـات 
اتحادیـه جماهیـر شـوروی در یک شـب طوفانی 
در سـال 1۹5۸ بـرای گذران شـب تـا صبح به 
غـاری 4۲00 متـری پنـاه بردند و هنـگام صبح 
روی  را  گـراز  از شـکار  نوسـنگی  نقاشـی های 
دیـوار غار شـاکتی کشـف کردند. غار شـاکتی 
در 50 کیلومتـری جنـوب غربـی مرغـاب در 
دره کورتسـکی امـروزه بـه یکـی از جاهـای 

دیدنـی تاجیکسـتان مبدل شـده اسـت. 

Rang-(درکشـورتاجیکسـتان،رنـگکـول
Kul(درفاصلـه45کیلومتـریمرغابشـاید
انتخـابمناسـبیبرایسـفریکروزهاسـت.
دریاچـهنمکـیجذابـیدراینجـاوجـوددارد
کـهمناطـقکویـریکوهسـتانیواقـعشـده
اسـت.تپههـایشـنیبـزرگنزدیـکرنـگ

کـولهـمدیدنـیمیباشـد.
قـل یـا و شـنی هـای تپـه روی رفتـن راه
خـاص حسـی تپههـا همیـن روی خـوردن
منتقـلمیکنـد.تـاآنجـاکـهانـگاراززمیـن
همنشـین بریـن بهشـت در و شـده جـدا

شـد. خواهیـد حوریـان

مسـجدجامـعمرغـاب،مسـجدیقدیمیجذاببـابرجهای
گنبـدیومنارههـایبلند،بسـیاردیدنیوزیباسـت.

دریاچه سارازکول:
دربینهمهجاذبههایتاجیکسـتان،دریاچهسارازکولهمدر

فاصله۱۳۰کیلومتریجنوبغربیمرغابدریاچهسـارازکول
ازجاهایدیدنیتاجیکسـتانمیباشد.ایندریاچهبهوسیله

صخرههایبینظیر،چندرنگوپشـتهکوههایبزرگ
منظرهایزیبابهوجودآوردهاست.

درکشورتاجیکستان
هیچساحلیوجود

ندارد،ولیجاذبههای
گردشگریطبیعی
وتاریخیآنواقعا

زیبااست.بنابرآنچه
گفتهشداینکشور

میتواندیکیازمقاصد
لذتبخشگردشگری

باشد.
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بسـیاریازپژوهشهاحاکیازآناسـتکهمحلتولد
چایکشورچینمیباشدواینکشوردرگروه6منطقه
اصلیبرداشـتچایدرآسیابهشـمارمیرود.بااینکه
ایننوشـیدنیدرهمـهدنیاطرفـدارانزیـادیدارداما
چینـیهابهتـرمیدانندکـهچگونهآنراخوشـمزهتر
سـروکننـدکـهطعمـشهمیشـهدلنشـینباشـد!
درکشـورهندچایباافزودنشـیروادویهماسالاطعم
جدیدیبهخودمیگیردودرکشـورعربسـتاننیزبا
شـیروهلخوشـمزهمیشود.درکشـورخودمانیعنی
ایـرانبـاحبهقندیشـیرینمـیشـودودرآمریکابا
تکهیخـی،آیستیمیشـود!امادرچینمثلهمیشـه
اتفاقـیعجیبتـرمیافتـدوآنترکیـبچـایباپنیر
اسـت!درابتداممکناسـتحسبدیبهشـمادسـت
بدهـدامـابایدبدانیدکـهامتحانکردنهـرچیزیبه

نوعـیتجربـهایجدیدبهفـردمیافزاید.
چراچینیهاچایپنیریدوستدارند؟!

بـهطورکلیچینیهـاعلاقهزیادیبهافـزودنطعمبه
چایدارند.تاآنجاکهنوشـیدنچایسادهدربینآنها

خیلـیکمتـردیدهمیشـود.درهمینراسـتااختراعات
بسـیارجدیـدیازآنهـاسـرمیزنـدکهمدتیاسـت
نوشـیدنچایپنیریهمیکیازآنهامحسوبمیشود.
نوشـیدنچایبـاپنیردرچیـنطرفدارانزیـادیدارد
بـهگونـهایکـهبسـیاریازمـردممـدتهـایعنـی
حـدودیـکتادوسـاعتدرصـفانتظارمیایسـتند
تـاهیتـیheyteaخودشـانراتهیـهکننـد.شـایدخیلی
احمقانـهباشـدامـاایـنچـایبـاهمـهچایهایـی
کـهآنهـادرطـولروزمینوشـندمتفـاوتاسـت.
ایـننـوعچـای،چایـینوآورانـهاسـتکـهازفرهنگ
چیننشـأتگرفتهاسـت.دراینکشـوربیسـترنسل
جوانچایراباشـیرمینوشـند.شـایدبـههمیندلیل
ایـنطعـمدهنـدهیعنـیپنیربـرایافـزودنبـهچای
انتخـابشـدهاسـتکهشـوروتـرشنیسـتوطعم
ملایمتـریدارد.بـرایایـننوشـیدنیابتـداپنیـردر
مخلوطکـنریختـهمیشـودتـامتراکموغلیـظگردد
تـاباچابترکیبنشـود.ایـننوشـیدنیدارایطعمی

دلنشـینوشـیریناست.

درتمـامدنیـاچینیهابـهخوردنغذاهایعجیـبوغریبشـهرتدارند.غذاهایی
کـهحتـیبهتعبیربسـیاریازمـردمجهانچنـدشآوروحالبههمزناسـت.اما
حـالابایـدبدانیـدکهدرفهرسـتتمـامخوردنیهایچینیهـابایدیکمـدلچای

راهـماضـافکنیدوآنچایپنیـرینامدارد.
ایـننوشـیدنیبرخـلافبرخـیخوراکیهـایچینیها،نهتنهـاظاهریجـذابدارد

بلکهبسـیارهمخوشـمزهاست!

گاهـیفـروشغرفههـایچـایپنیـریبـهروزی۲5۰۰
لیـوانهـممیرسـدوایـننشـانهعلاقـهمـردمچینبه

ایننوشـیدنیاسـت.
جالباینکهایننوشیدنیکهخیلیهمنوظهورنیستدرمالزی
ولسآنجلسهمسـرومیشـودوطرفدارانخودشرادارد.

شمانوشیدنچایراچگونهدوستدارید؟
آیـاازنوشـیدنچـایدونفرهخاطـرهایجـذابداریدکه

بـرایایرانگردارسـالکنید؟
چای پنیری جذاب و و پرطرفدار!

خوشمزه در کشور چشم بادامی ها!
چــــــای پنیریلذت نوشیدن 

ایرانگرد/گردشگری غذا
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از دیچین واچین تا سیزده بدر!
بـه تعبیـری می توان گفـت کـه آیین های نـوروزی 
در شـمال کشـور و بـه خصوص در میـان گیانی ها 
از اسـفندماه شـروع شده و تقریبا تا سـیزده بدر ادامه 
دارد. ایـن مراسـم در سـه بخـش آیین های پیشـواز 
از نـوروز، آیین هـای ویـژه عیـد نـوروز و آیین هـا و 
مراسـم مربوط به سـیزده بدر دسـته بندی می شـود. 
اسـتقبال از نـوروز در گیـان بـا دیچین واچیـن یـا 
همـان خانه تکانـی، نوروزخوانـی، بره دگنـی، آینـه 
و  پیره بابـو  عروسـه گولی،  شـال دگنی،  تـاودی، 

چهارشنبه سـوری تمـام می شـود.
ایـن  در  فراوانـی  پژوهشـگران  و  نویسـندگان 
و  داده  انجـام  فراوانـی  تحقیقـات  خصـوص 
چیزهایـی نوشـته اند. بـه عنـوان مثـال در کتـاب 
»آیین های سـنتی نـوروز در گیـان« در خصوص 
آیین های پیشـواز نوروزی در گیان نوشـته شـده: 
»آیین هـای نمایشـی و اجـرای مراسـم کمـدی 
انجـام  گیـان  در  بـه چنـد شـکل  موزیـکال  و 
می شـد، برخـی از ایـن نمایش ها ریشـه در باورها 
و پندارهـای باسـتانی و قدیمـی دارد. نمونـه ایـن 
نمایش هـای شـاد و سـرزنده را می تـوان در: عیـار 
تکـم،   آینـه  خرس آبونـی،  فال گـوش،  آتش بـاز، 

…دیـد.« و  آهوچـره  پیره بابـو،  عروسـه گولی، 

مردم شمال و رسم و رسوم خاص در ایام نوروز!
از  یکـی  نوروزخوانـی  گیانی هـا  میـان  در 
آمـدن  از  قبـل  آیین هـای  شناخته شـده ترین 
بـوی  و  رنـگ  آنهـا  میـان  در  و  اسـت  نـوروز 
ویـژه ای دارد. با شـروع مـاه اسـفند نوروزخوانان 
کـه قاصـد بهـار بودنـد، بـرای خـود ترانه هایـی 
زمزمـه می کردند کـه نویدبخش آمـدن آفتاب و 
بهـار و روزهایی سراسـر شـادی و امیـد بود. این 
آییـن هنـوز هـم در برخی از روسـتاهای گیان، 

مازنـدران و گلسـتان دیـده می شـود.
از دیگـر آداب و رسـوم گیانی هـا پس از تحویل 
سـال و ایـام نـوروز دیـد و بازدیـد، بازی هـای 
کشـتی  جنـگ،  مرغانـه  همچـون  نـوروزی 
بـا  نـوروز  کـه  اسـت  ورزاجنـگ  و  گیله مـردی 

می شـود. تمـام  سـیزده بدر  آییـن 
از جملـه باورهای مردم شـرق گیـان یعنی املش 
و اشـکور ایـن اسـت که بـرای رفع نحسـی در روز 
سـیزده صبـح زود به کنـار رودخانه رفته، سـیزده 
سـنگ را بـه آب می اندازنـد و نیـت می کننـد کـه 
نحوسـت از آنـان کامـا دور شـود. در برخی نقاط 
هـم نیت کـرده و آب تنی می کننـد و براین باورند 
کـه هر کـس چنیـن کاری انجـام دهند همیشـه 

سـالم و تندرسـت خواهند بود.

نوروز در سرزمین دیو سپید...
عیـد در اسـتان مازنـدران هـم بـا آداب و رسـوم 
کـردن،  گل مالـی  می شـود.  برگـزار  ویـژه ای 
آروس گولـه، نوروزخوانـی، مارمـه، عیـد دیدنـی، 
مرغنـه جنگـی و سـیزده بدر از آیین هـای مـردم 
آروس گولـه  میـان  ایـن  در  می باشـد.  مازنـدران 

نـوروزی  آیین هـای  دیرینه تریـن  از  یکـی 
شـمال کشـور می باشـد که در آثار مکتوب 

فراوانـی بـه آن اشـاره گردیـده اسـت.
شـمال  مـردم  رسـوم  و  رسـم 

نـوروز ایـام  در  کشـور 
کتـاب  در  نیـز  یوسـفی  فریـده 

»آیین های باسـتانی مازندران« 
نوشـته اسـت: »عروس گولـه 

یـا عروسـی گوله یـا همان 
جملـه  از  آروس گولـه 

آیین هـای پیـش از نـوروز 
در غـرب اسـتان مازنـدران و 

شـرق اسـتان گیـان اسـت که 
ایفاگـران نقش های اصلـی آن غول، 

پیربابـو و نازخانم می باشـند. این گروه 
در ایـام نـوروز و پیـش از آن نمایش های 

جذابـی بـرای عمـوم اجـرا می کننـد. البته 

لــی ها شما
وز شمالی ها و آداب ویژه عید نور

www.irangardmag.ir   نشریه فرهنگی - اقتصادی

بـه طور کلـی شـمالی ها به دلیـل ویژگی هـای آب و هوایی مردمی شـاد هسـتند و 
همـواره در تلاشـند تـا روزگار و لحظاتـی شـاد برای خـود و اطرافیانشـان به وجود 
بیاورنـد. لباس هـای رنگـی زیبـا، تنـوع غذایـی و... همه و همـه می تواند نشـان از 

ذوق و شـور فـراوان این مردم باشـد.
در ایـن بخـش از سـرزمین ما عید نـوروز هم حال خاصـی دارد. در تاریـخ آمده که 
نـوروز، میراث مشـترک و نماد وحـدت فرهنگی ایرانیان اسـت و همـواره با آداب و 
رسـوم و آیین هـای ویژه ای برگزار می شـده اسـت. هر چند مراسـم نـوروزی و آغاز 
سـال جدیـد ریشـه جهانـی دارد، امـا از نظـر اسطوره شناسـی،  آیین هـای نوروزی 

ایرانیـان کامـلا اختصاصی و ویژه این سـرزمین می باشـد. 
حال بخوانیم که شمالی ها چه آیین خاصی دارند.

ایرانگرد/نوروز در ایران
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ماننـد  نیـز  مراسـم  ایـن 
بسـیاری از سـنت های قدیمـی 

اسـت. فراموشـی  درحـال  ایـران 
در  ریشـه  عروس گولـه  نمایـش 

سنت های نمایشـی اسـطوره های کهن 
مربوط به آغاز بهـار دارد که در آن نمادهای 

سـال کهنـه و نو بـا هم به سـتیز برمی خیزند. 
ایـن گـروه معمولا چنـدروز پـس از نوروزخوان ها 

در  و  می کننـد  حرکـت  گـروه  می شـوند.  پیـدا 
هرخانـه ای که بـازی می کننـد، از صاحب خانه هدایایی 

چـون برنـج، تخم مـرغ و شـیرینی و 
گاهـی پـول دریافـت می نمایند.«

گذشـته از ایـن در کتاب »جشـن ها 
و آیین هـای ایـران باسـتان« دربـاره 

آیین مارمه در آمل گفته شـده است: 
»چنـد روز مانـده بـه نـوروز دو نفر به 

نـام نوروزخـوان در کوچه ها بـه راه افتاده 
و در جلوی اشـخاص و منازل، سـروده هایی 
می خواننـد کـه این چنین اسـت بـاد بهار 
بمویه-عیـد بزرگون بمویه- مـژده  هادین  
ای یارون- نروز سلطون بمویه. در این هنگام 
صاحب خانـه بـه انـدازه توانایی خـود چیزی به 
آنـان هدیـه می دهد و در شـب چهارشنبه سـوری 
مانند سـایر شـهرها آملیان آییـن این شـب را برگزار 
می کننـد و بـا پختـن آش مخصوص بـه نـام آش گزنه 

ایـن آییـن را پـاس می دارند.

در شـب نـوروز و پـس از تحویـل سـال، کسـی کـه بـه خوش قدمـی و خجسـتگی، 
خوش نـام باشـد، بـا دسـته سـبزی یا شـکوفه گل همراه بـا قـرآن، آینه، کاسـه آب و 
چنـد سـکه نقـره وارد خانه ها می شـود و صاحب خانه بـا دیدن وی خیـر مقدم گفته 

و ارمغانـی پیشـکش می کند.«
بـا توجـه بـه آنچـه در ایـن متن گفته شـد، شـما کدام شـهر یـا اسـتان مـا را دارای 

مردمانـی شـاد می دانید؟
دوست دارید نوروز را به کدام استان سفر کنید؟

مردم شهر و استان شما چقدر به آداب کهن پابند هستند؟!
با مراجعه به سایت irangardmag.ir  دیدگاه های خود را بیان کنید.

CULTURAL- ECONOMIC MAGAZINE    
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نکاتی تفکرآمیز در مورد حجاب در اسلام...
شاید بتوان گفت :

حجاب واجب است اما اجباری نیست...
همانند نماز که واجب است اما اجباری نیست ...

نمی تـوان مـردم را بـه خاطـر نمـاز مواخـذه نمود...یـا مجـرم 
دانسـت...و بـرای آن هـا حکمـی  صـادر نمـود...

بحـث عفـاف و پاکدامنـی بانـوان بـا مقولـه حجـاب و پوشـش 
آن هـا دو مقولـه کامـاً متفـاوت اسـت...

خـود  اندیشـه های  اثبـات  بـرای  دینـی،  تندروی هـای  برخـی 
ایـن دو را یکـی در نظـر می گیرنـد و گاهـی لازم و ملـزوم هـم  

می داننـد...!
کـه ایـن نقطـه نظـر، از نظـر فلسـفی و عقانـی کامـاً اشـتباه 
بـوده، و نشـانه عـدم درک درسـت و تعریـف صحیـح علمـی  و 

آیا در اسلام حجاب اجباری است ...
یا اختیاری...؟

منطقـی از ایـن دو مقولـه می باشـد...
خطـای بـزرگ و راهبـردی کـه اگر به 
عفـاف،  پیرامـون  روایـات  و  احادیـث 
کامـاً  تفـاوت  ایـن  نماییـد،  دقـت 

می گـردد... آشـکار 
عفـاف بانـوان هیچ ربطی به حجابشـان 
نـدارد، و بانـوان بـا هرگونـه حجـاب و 
می تواننـد  و  می بایسـت  پوشـش 

باعفـاف و بـا اخـاق باشـند...
یکـی کـردن مقولـه حجـاب و عفـاف 
و  مـردم  اذهـان  گمراهـی  بـرای 
اثبـات  جهـت  در  راهبـردی  اسـتفاده 
اندیشـه های تنـدروی ایـن نـوع تفکـر 

اسـت...
شـده  خواسـته  انسـان ها  از  قـرآن  در 
نکننـد  رای  بـه  تفسـیر  را،  آیـات  کـه 
بـه  را  خـود  اندیشـه های  و  نظـرات  و 
جـای نظـر خـدا و آیـات قـرآن قـرار 

ندهنـد...
یکـی از تفسـیر بـه رای هایی که شـاید 
نتیجـه آن باعـث از بیـن بـردن حقوق 

زنـان و اختیـار و آزادی آن ها گردیده، 
آن  بـه  نـگاه  نـوع  و  حجـاب  مسـئله 

. . است.
نـوع اسـتدلال ایـن عزیـزان کـه تنهـا 
در توجیه نظرشـان اسـت، شـاید بدور 
ازدرک صحیـح از روح اسـام و قـرآن 
اشـاره  آن  از  گوشـه ای  بـه  کـه  بـوده 

. . ییـم. می نما
اسـتدلال آنها از آیه 31 سوره نور...

چشـم های  بگـو  باایمـان  زنـان  بـه 
خویـش   دامـان  و  فروگیرنـد  را  خـود 
را،  خـود  زینـت  و  کننـد،  حفـظ  را  
اسـت،  نمایـان  کـه  مقـدار  آن  جـز 
روسـری های خـود  و  ننماینـد  آشـکار 
زینـت  و  افکننـد  خـود  سـینه  بـر  را 
بـرای  مگـر  نسـازند  آشـکار  را  خـود 
شوهرانشـان، یـا )محـارم( و هنگام راه 
رفتـن پاهـای خـود را بـه زمیـن نزنند 
تـا زینـت پنهانیشـان دانسـته نشـود و 
همگـی بـه سـوی خـدا بازگردیـد ای 

شـوید. رسـتگار  تـا  مومنـان 

چند  نکته راجع به این آیه که بهتر است از نظر عقلی و منطقی بررسی گردد:

1-در آیه قبل ) آیه ۳0 سوره نور( این موضوع 
اول برای مردان گفته شده است:

فـرو  را  خـود  چشـم های  بگـو  مومنـان  بـه 
گیرنـد و عفـاف خـود را حفـظ کننـد ایـن برای 
آنـان پاکیزه تـر اسـت، خداونـد از آنچـه انجـام 

اسـت. آگاه  می دهنـد 
یعنـی حجـب و حیا در نـگاه و عفاف بـرای مرد و 

زن گفته شـده و حتـی ابتدا بـرای مردان...
۲-در آیه ۳1 که ویژه بانوان است بعد از قسمت 

اول که مشترک بین زن و مرد است از بانوان 
خواسته شده که زینت خود را، جز آن مقداری 

که نمایان است، بر بیگانه آشکار ننمایند...
در ادامـه این آیـه هنگامی که در نحـوه راه رفتن 
بانـوان سـخن می گوینـد دقیـق  درآیـه اشـاره 

که: می کنـد 
هنـگام راه رفتـن پاهای خـود را به زمیـن نزنند 
تـا زینـت پنهانیشـان دانسـته شـود )وصـدای 

خلخـال کـه برپـا دارنـد بـه گوش رسـد (
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چنـد نکتـه قابـل تامـل:  شـاید بتوان ایـن گونه 
نیـز فکـر کرد:

اولاً زینت منظور وسـیله یا شـیء اسـت که برای تزیین 
اضافـه می شـود ماننـد گردنبنـد، گوشـواره، خلخـال پـا 

ویـا انـواع زینت آلات و زیـورآلات ...
لـذا بدن و سـایر اندام انسـان ماننـد مو و...کـه جزء خلقت 
ذاتی انسـان اسـت به عنوان زینت محسـوب نمی گـردد...

شـاید مقصـود ایـن آیـه حفـظ امنیـت و جلوگیری از 
دزدی و سـرقت و...  و مزاحمـت نیـز بـوده اسـت کـه 
بـه حفـظ و پوشـاندن زینـت و زیـورآلات  امرشـده... 
کـه در ادامـه ایـن آیه هنگامـی  که در نحـوه راه رفتن 
بانـوان سـخن می گویـد دقیقـاً  اشـاره بـه زینـت پـا ) 

خلخـال ( می نمایـد...

آیه دیگری که این عزیزان به آن اشاره می کنند آیه 59 سوره احزاب است.
اگـر بـه آیـات قبل و بعد از این آیه نیز دقت شـود معلوم می شـود که شـدیدترین هشـدارها را 

بـه متجـاوز این حریم عفت داده اسـت و خـود آیه می گویند:
ای پیامبـر بـه همسـران و دختـران و زنـان مومنان بگـو جلباب ها )روسـری ها( خود را 
بـر خویـش فـرو افکنـد  ایـن کار بـرای اینکه شـناخته شـوند و مـورد آزار قـرار نگیرند 

بهتـر اسـت خداونـد همـواره آموزنده رحیم اسـت...
در ایـن آیـات و آیـه  59 نیـز توصیـه به بانوان بـرای جلوگیـری از آزارواذیت وبالابـردن کرامت 

... آن هاست 
اولاً کلمـه بهتـر اسـت کـه در این آیه ذکر شـده نشـان دهنده اختیـار و انتخـاب و آزادی خود 

بانوان اسـت و اجباری برایشـان در کار نیسـت...
ثانیا همانند آیه 31 سوره نور، کمک به حفظ امنیت بانوان است ....

البتـه لازم بـه توضیـح اسـت کـه ایـن نظـر، تنها یـک نوع نگـرش اسـت کـه از ترجمه تحت 
الفظی قرآن که آقای آیت الله مکارم شـیرازی نموده اند، اسـتفاده شـده اسـت و مطمئنا علما و 

مفسـرین و متخصصین دینـی باید نظر تخصصی ارایـه نمایند ...
و ایـن نظـر تنهـا بـه بهانـه جلوگیـری از تندروی هـای شـخصی واحتـرام و رجـوع به نظر 

تخصصـی علمـا ارایه گردیـده...
برخـی از تفکـرات افراطـی، به بهانه حفـظ امنیت،با ایجاد محدودیت پوششـی وحجاب 

اجبـاری بـرای بانـوان، آزادی و اختیار آن ها را سـلب می نمایند  ...
آزادی واختیاری که حق ذاتی بشـر اسـت و هدیه خداوند وادیان إلهی به نوع انسـان...

ولـی خداونـد بانـوان را نیـز ماننـد آقایـان آزاد و در نهایت زیبایـی تفکر و 
اندیشـه و عقانیـت و بـا بـدن واندامـی  آنگونه کـه لایق اشـرف مخلوقات 

می باشـد،  آفریـد...
تا خط بطانی بر تفکرهای دور از تعقل باشد...

یادمـان باشـد قـرآن برای همه نسـل های گذشـته، حـال و آینده ترسـیم 
شـده، بـه خاطـر همیـن اصـل بـر پایـه عقانیـت نـوع بشـر و در جهـت 

توسـعه  رفـاه و شـادی و آزادی واختیارانسـان ها می باشـد...
و حـق انتخـاب و اختیـار در پوشـش و حجـاب را هم بـرای زن و هم برای 
مـرد یکسـان در نظـر گرفتـه، همانگونـه کـه عفـاف را بـرای زن و مـرد 

... واجب دانسـته 
ولـی متاسـفانه برخـی تندروی هـا در طـول تاریـخ سـعی در انحـراف و 
تفسـیر بـه رای آیـات حجـاب نمودند و صرفـاً نقطه نظر خـود را به عنوان 

دسـتور اسـام بـه انسـان ها دیکتـه کرده انـد ...
حتـی در ترجمـه قـرآن بـا اضافـه کـردن کلمـات سـعی در القـاء مطلـب 

مـورد نظـر خـود می نماینـد...

شـاید بـه نوعی اشـاره بـه وظیفـه و رسـالتی 
کـه بـر عهـده حکمرانان اسـت؛ تا با بـالا بردن 
ضریـب امنیـت و ایمنـی و سـلامت روحـی و 
روانـی جامعـه، آزادی بیشـتری را بـرای بانوان 

و همـه انسـان ها ایجـاد نماینـد...!
لـذا در جوامعـی کـه بیشـتر حقـوق بانـوان را 
تضیـع می کننـد و کارنامـه ضعیفـی در احقـاق 

دارند... زنـان  حقـوق 
برخوردهـای افراطـی بـا حجـاب بیشـتر دیده 

می شـود...
توجیـه  بـرای  دینـی  تندروی هـای  از  برخـی 
تفکـر خـود، مثـال مرواریـد داخـل صـدف را 

... بانـوان ذکـر می کننـد  بـرای حجـاب 
انسـانی  تفکـر  از  دور  بـه  عوام فریبـی  ایـن 
اسـت، زیـرا آن هـا نمی داننـد، کـه اگـر خـدا 
می خواسـت زن را نیـز داخـل یک صـدف خلق 
می کـرد، کـه مشـکل حجاب نداشـته باشـد...!
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ایـن روش مغایـر عقانیـت و روح آزادی و 
اختیـار موجود در اسـام اسـت ...و در تضاد 
بـا تفکـر توسـعه یافتـه انسـان امـروزی که 

خلیفـه خـدا در روی زمیـن اسـت...
لطفاً جای خدا فکر نکنید...

لطفاً جای خدا تصمیم نگیرید...
لطفـاً، تفکـر و سـلیقه خـود را به نـام خدا و 

قـرآن به دیگـران تحمیـل نکنید...
بگذاریـم کـه بانـوان خـود در کمـال آزادی 
و اختیـار، حجـاب خـود را انتخـاب کنند ...
شـاید هـر مـکان و هـر زمانـی متناسـب بـا 
و...(  )فیزیکی،روحی،روانـی  خـود  شـرایط 
حجـاب و پوشـش لازم خـودرا می طلبد...کـه 
مطمئنـاً خود بانـوان قادرند، با قـدرت تفکر و 
تعقـل خود در هـر شـرایطی، بهترین تصمیم 
بـرای حجـاب و پوشـش خـود بگیرنـد... را 
همانگونـه کـه آقایـان نیـز در هـر شـرایط 
محیطـی و زمـان و مـکان خـاص، پوشـش 
و حجـاب خاص خـود را انتخـاب می کنند...
مثـاً در گـرد و غبار صحـرا و کویر،درآفتاب 
یـا سـرمای شـدید، آقایـان نیز حتی، سـر و 
صـورت خود را جهـت محافظت و جلوگیری 
از آسـیب می پوشـانند. )لباس های دشداشه 

وچپیه هـای مخصوص اعـراب....(

نگاهی به سیره پیامبر و امامان در مورد حجاب
پیامبـر اسـام هیچگاه امر به حجـاب اجباری 
نکردنـد احادیثـی کـه به نقـل از ایشـان ذکر 
حیـا  و  حجـاب  رعایـت  بـه  توصیـه  شـده 
می باشـد... و بیشـتر بـه مقولـه عفـاف تکیـه 
کرده انـد کـه بـرای مـرد و زن واجب اسـت ...
حتـی در فتـح مکـه نیـز الـزام بـه حجـاب 
اجبـاری نکردنـد و بانـوان مسـلمان و غیـر 
و  پوشـش  انتخـاب  در  را مختـار  مسـلمان 

حجـاب قـرار دادنـد...
مـدل پیامبـر اسـام مـدل توسـعه تفکـر و 

عقانیـت بـود نـه اجبـار...
حضـرت علـی )ع( حتـی در دوران حکومت خود 
در اوج قـدرت و اقتـدار و گسـترش سـرزمین های 
اسـامی به هیچ یـک از کارگـزاران، فرماندهـان و 
حکمرانـان خود، دسـتور به حجاب اجبـاری برای 

بانـوان را صادر نکـرد...
اختیـار و آزادی بانـوان در انتخـاب پوشـش 
بـاد  در  او  حکومـت  زمـان  در  حجـاب  و 

مسـلمین جـاری بـود... 
تاریـخ گواهی می دهد کـه در حکومت علی )ع( 
هیـچ بانویی بـه جـرم بدحجابی یـا بی حجابی، 

مـورد توهین واذیت قـرار نگرفت...
این هم  بخشی از عدالت علی )ع( است...

ومثال های زیادی وجود دارد ...
مثـلًا نمونـه بـارزی:  در برخـورد امـام 
صـادق بـا همسـر خود در سـفر حـج،...
همسـر امـام بـه علـت خطـای یکـی از 
خدمـه دسـتور بـه تراشـیدن موی سـر 
او را می دهنـد ایـن امـر، باعـث انـدوه 
زیـاد آن زن می شـود، همسـر امـام در 
ایـن مـورد، بـا اعتـراض شـدید حضرت 
و  می شـوند  روبـرو  )ع(  صـادق  امـام 
ایـن  کـه  می فرماینـد  او  بـه  حضـرت 
امـر باعث شـد کـه ثـواب حجـت برای 

خدمـه محسـوب شـود...
بـه روایـت تاریـخ :پیامبـر وهمـه ائمـه 
بانـوان  بـا  برخـوردی  هیچگونـه  اطهـار 

نداشـتند... بدحجابـی  پیرامـون 
یادمان باشـد مقولـه عفـاف و پاکدامنی 
بـا حجـاب و پوشـش دو مقولـه مجزا از 

اسـت... هم 

زن  و  مـرد  بـرای  پاکدامنـی  و  عفـاف 
اسـت... واجـب  مسـلمان 

و نـوع حجـاب و پوشـش برای مـرد و زن 
مسـلمان در هـر زمان و مکان و شـرایطی 
متناسـب بـا توسـعه جامعه،طـرز تفکر و 
عقلانیـت انسـان ها، انتخـاب می گـردد...

پس شاید بتوان گفت :
حجاب واجب است اما اجباری نیست....

همانند نماز که واجب است اما اجباری نیست ...
نمی تـوان مـردم را بخاطـر نمـاز مواخذه 
نمود...یـا مجـرم دانسـت...و بـرای آن ها 

نمـود... حکمی صـادر 

لطفاً نقطه نظرات خود را با ما در میان 
بگذارید...

اندیشکده ایرانگرد 

سایرائمه
بـا نگاهـی به زندگی سـایر ائمه نیـز متوجه 
می شـویم کـه حتـی ائمـه بـرای خدمـه و 
پرسـنل خـود نیز الـزام به داشـتن حجاب و 

پوشـش اجباری نداشـتند ...
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دسـت میخـواد دلـت میشـه کـه تعطیـل
عشـقتوبگیـریوبـریجایـیکهخودتـوندو
تاباشـیدودسـتهیچکـسبهتوننرسـه...یه
جایـیکـهچنـدروزیدورازهـرچـیکارو
اسـترسباشـهوفقطحرفایعاشـقونهبزنیدو

ازبـاهـمبـودنلـذتببرید.
بـرایایـنکارنیازبـهجاییداریکـهبتونی
روز چنـد اینکـه حـالا کنـی. اقامـت تـوش
بخـوایبریسـفر،بسـتگیبهزمانـتوالبته
بـهجیبـتدارهکـهبـازممیتونـیبـاتوجـه
بـهشـرایطمالـیو...یکـیازایـنجاهـارو

کنی: انتخـاب
هتـل:یکیازامکاناتاقامتیهکهگردشـگران
هتلهـا میکنـن. اسـتفاده ازش مسـافران و
سـتاره چنـد معمـولا

هسـتنکـهبـاتوجـهبـهخدمـاتوامکاناتی
کـهدارن،قیمتهـایمتفاوتـیداره.راسـتی
یـادتباشـه،معمولابـرایاقامتتـویهتل

بایـدشناسـنامهداشـتهباشـی.
ارزان و راهـی بیـن تقریبـا اقامتگاهـی مُتـل:
قیمـتکهراحـتمیتونـیماشـینتوجلویدر
اتاقـتپـارککنـی.چـونمتلهـاچنـدطبقه

نیسـتوبـهصـورتاتـاقاتاقه.
ویـلا:ویـلامعمـولًاسـاختمانیهکـهازچهـار
طـرفبـهبیـروننمـاداشـتهباشـهوبعـداز
وارد محوطـهای، یـا حیـاط بـه شـدن وارد
سـاختمانمیشـیکـهاونـمبسـتهبـهزیربنـا،
امکانـاتمتفاوتـیداره.معمولًاآدماباشـنیدن

کلمـهویـلایـادشـمالمیفتـن.
خونههـای آدمـا از خیلـی روزا ایـن خانـه:
اضافـیکـهتـویبعضـیازشـهرهادارن،بـه
راحتـه مسـافر هـم مـیدن. اجـاره مسـافرا
یـهمنبـعدرآمـدی اینکـه اونجـاوهـم
ایـن صاحبخونهسـت. بـرای
خونههـامعمـولًاشناسـنامه

ن. ا نمیخـو

مـکان:تـویهمیـنخونههـابـااختـلافاینکه
ممکنـهصاحبخونـههمتوشباشـه!یهبخشـی
ازخونـهروبهـتاجارهمـیدن.مثلایـهاتاقی
رواجـارهمیکنـی...حـالامـدتاجـارهممکنه
چنـدسـاعتیـاچنـدروزباشـه.بـرایمکان
هـمشناسـنامهنمیخـوان...پولداشـتهباشـی

کافیه...
بـاهمهاینـااگربخـوای،خیلیراحـتمیتونی
بـایـهجسـتجویسـادهتـویگوگـول،آدرس
سـایتهاییکـهبتونـیازشـونخونـه،مـکان،
هتـل،متـل،ویـلاو...اجـارهکنـیپیدامیشـه.
همیـنجامـاچندتـاروبهتمعرفـیمیکنیم
وامیـدوارمیـهسـفرجـذاب،باحـالوپـراز

عشـقداشـتهباشی.
com.otaghak.www

ir.shab.www
anzalweb.ir

kilid.com
https://mizboon.com

www.jajoga.com
www.jabama.com

و...
یـادتباشـهحتمـاازخاطـراتقشـنگتبرای

ایرانگـردهمبفرسـتی...

لذت تعطیلات
با مکان بدون شناسنامه!
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کهدلمانحرفهایشانرامیخواهد…اماآدمهایکمیهستندحالاتلفنزیاده،ویکدلسیرحرفبزنیم؛کهبهشانزنگبزنیماماآدمهایزیادیبودندزمانیتلفنکمبود،
میروندآنجاکهدربینخاکخوابیدی،»سنگِتمام«رامیگذارندوهستی،نـه!!!آدمهابرایهمسنگتماممیگذارندامــانهوقتیکهدرمیانشانواینبزرگترینمصیبتاست…!!!اظهارنظرهاآغازمیگرددوهرگاهازبدیکسیحرفیشوددیگرانسکوتمیکنندصحبتیبهمیانآیدهرگاهازخوبیکسی

خوشبختی در سه جمله است:
حسرتدیروز،ماباسهجملهزندگیراتباهمیکنیم:امیدبهفردا،استفادهازامروز،تجربهازدیروز،
تلفامروز،

ترسازفردا،
وباعثلبخندممیشوند.تصادفیازذهنمعبورمیکنندعاشقآنخاطراتیهستمکهمهمنیستزندگیامچگونهمیگذرد،

بهغنچهایمیرسیکهزندگیاتراروشنمیکند.گاهیدرانتهایخارهاییککاکتوس،منتظرِبارانوبابونهنباش!هرگزبرایعاشقشدن،
نیستند.لطیفوقیمتیانسانیرادارندوخودازآنآگاهعظمتهایخوبودوستداشتنیوزیباییهایچهگرانبهایندانسانهاییکهبزرگواریهاو

عیدانه
اینازآنمقولهنفهمیدنهاییاستکه

بهروح،ارجمندیمتعالیوعزیزی
میبخشد.

زندگیزیباست
یکروزیکساعتیکدقیقه

هرگزبازنمیگردد
پسلطفاازجنگبپرهیز
ازخشمدوریکن
عاشقانهحرفبزن

برایکشفاقیانوسهایجدید
بایدشهامتترکساحلِ
آرامخودراداشتهباشیم

اینجهان
جهان»تغییر«استنه

»تقدیر!«

بخشزیادیاززندگیصرف
اینمیشودکهدیگران

دربارهماچهفکریمیکنند.
سپسپیمیبریمکهشایدیکیاز

مهمترینبخشهایزندگیایناست
کهبهحرفآدمهااهمیتندهیم.

زندگیکوتاهاست
نهغمشمیارزد

ونهشادیماندندارد…
بهترینراهبرایتایناست،

کهبخندیوبخندیوبخندی،
بهغمش…
بهکَمش…

وبهزیادیِغمش…
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اس ام اس های 
عاشقانه بهاری

میدانی؟
اینبهارهافقطمیآیند

اناماباآمدنتوست!
آغازش

عیدتمبارک

عزیزم
زلالترینشبنمشادیرا
همیشهبرلبانتآرزودارم

نهبرایامروزت
بلکهبرایفردایهرروزت

عیدتمبارک

عیدتمبارکعشقم!است…قلبمنودیدارشآرزویمنیادشدراندیشهمن،محبتشدرکهنامشدربهارمن،یکسلامقشنگتقدیمبهکسی

لحظههایهستیمنازتو
پرشدهست
درتمامروز
درتمامشب
درتمامهفته
درتمامماه

درتمامسالیکهگذشت
نازنینمن

نوروزمبارک!

سؤالات جدول

1- روز اول فروردین

2- منادی سنتی نوروز است که در روزهای نزدیک به نوروز در کوچه ها و خیابان های 

ایران ظاهر می شود.

3- سفره ای که ایرانیان هنگام نوروز می آرایند.

4- یکی از آیین های نوروزی است که مردم در به واسطه آن، تمام خانه و وسایل آن 

در آستانه نوروز گردگیری، شستشو و تمیز می شوند.

5- به غذای مجلل شب عید نوروز ایرانیان معروف است که با سبزیجات مخصوص 

مانند تره، جعفری، گشنیز و شوید پخته می شود.

6- در تقویم ما ایرانیان، این روز »روز طبیعت« نام گذاری شده  است.
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سالنومبارکبهترینمرویایمنبودنتاابدکنارتوستمیبینمتمامزندگیوآیندهامرادرونآنهابهچشمانتکهنگاهمیکنم

جدول ساده
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۱-اروپاییهـابیـشازپیشنیـازبههمکاریباآمریـکارالمسکرده
وحاضـربـهپرداختهزینههایناتومیشـوندوباهـرگونهافزایش

قیمتیبـرایهزینههـاموافقتمیکنند.

۲-اروپاییـانازبحـرانایجـادشـده،برایپوشـشمشـکلاتخود
بنزیـندر قیمـت افزایـش اسـتفادهمیکنند)مثـلًاحـلمشـکل

فرانسـهومشـکلاتجلیقـهزردهـا...(

۳-جنگروسـیهمیتواندباعثتخلیهراهبردیثروتروسیهشود:
اولًااکثـرذخایـرارزیروسـیهبهدلاراسـتودراولیـنقدمتحریم
کلیـهنماینـدگانمجلـسدومـایروسـیهراشـاهدبودیـم،بـاتوجه
بـهاینکـهدرروسـیهنیـزاکثـربنگاههـایاقتصـادیدراختیـارلایه
حاکمیـتاسـتکهدرصـورتظاهربهصورتخصوصیمیباشـند
کـهاتفاقـاًبخشعمـدهایازآنهـانیزبهنـامنمایندگاندومااسـت.
پـسدرآینـدهپژوهـیقـرنجدیـدمیتـوانگفـتکـهبـاتحریمهای
اروپـاوآمریـکاپولهـایروسـیهبـهعنوانپولکثیفمحسـوبشـده
کـهحداقـلضررآنبرایروسـیههزینهایاسـتکهبابـتتمیزکردن

ایـنپولهـاپرداختخواهدشـد.
ارزهـایدیجیتـالنیـزکـهمعمـولًاجـزءابرازهـایمالـیروسـیه

بـودهبهشـدتنـزولکـرد...!
درحوضـهاقتصـادیتحریمهـایاعمالـی،عمـلًاهزینهزیـادیبه
غیـرازهزینههـاینظامـیبرایروسـیهدرپـیخواهدداشـت...
تحریمهایورزشـکارانوسـایرتحریمهایبینالمللیاجتماعیواشـخاص
روس،خـودباعثافولمحبوبیتپوتیندرنزدافکارعمومیمردمروسـیه
میشـودکـهمقبولیـتومحبوبیتحاکمیـتروسـیهرانیزدچـاربحران
میکند،علاوهبراینکهاینامرخشـمعمومیمردمجهانرانیزدرپیدارد.

آینده پژوهی  قرن جدید
در سایه حمله روسیه به اوکراین

حمله روسیه به اوکراین و پیامدهای آن برای جهان در سال ۲۰۲۲ و همچنین برای برجام از جمله موضوعاتی است 
که این روزها بسیار مورد بحث و بررسی قرار می گیرد در آینده پژوهی  قرن جدید موثر است.

تحلیل این حمله تاریخی باید از نگاه تحلیل سیستمی و چند منظوره صورت گرفته و با دقت و نیز از زوایای گوناگون 
انجام گیرد. به گونه ای که پیامدها و تاثیرات این رویداد نیز باید از زوایای مختلف بررسی شود.

شـاید بهتر اسـت در ابتـدا بدانیم حمله روسـیه چـه منافعی 
برای آمریکا در پی داشـته اسـت؛

همـهمـواردفوقمیتواندباعثسـایزشـدنخودروسـیهشـود...کهالبتـهجنگاخیر،
برخـیمنافـعخاصبرایروسـیههمدرپیخواهدداشـتکـهازجملهمحبوبیتبین
مردمروستبارها،کهالبتهکسـباینمحبوبیتوابسـتگیزیادیبهچگونگیخروجاز

جنـگ،نتایـجوپیروزیهایبهدسـتآمدهخواهدداشـت.
کشـورروسـیهقصدترسیمجدیدیازچندقطبیقدرتسیاسـیرادردنیایامروزدارد

کهکشـورروسـیهوچینهردوبازیگرانیخاصخواهندبود...
روسیهبهدنبالاحیایهمهجانبهاقتدارخوداست...

بـهنظرمیرسـدروسـیهباکارتایـراندربرجـامبازیمیکنـدولذاازایـنجهتدر
کوتاهمدتشایدنتایجبرجامبسیارمحدودخواهدبود...شایدهمبهنتیجهدلخواهنرسد!
ولیباتوجهبهنیازایرانوهمچنیناروپا،آمریکاوحتیاسـراییلوعربسـتان،بهبرجام

حداقلـی،بهنظرمیرسـدبرایمدتدوالیسـهسـالهبرجامپیـشخواهدرفت.
بـاتوجـهبـهآینـدهپژوهیقـرنجدیددرسـال۲۰۲۲بـرآوردرویکـرددنیا
بـاایـراننتیجـهبـردیرابرایایـراندرپـینخواهندداشـتکـهنتیجهآن
سـرعتکـمدرارتبـاطبـادنیـاوضررانباشـتهبـرایایـرانخواهدبـودکه

فشـارحداکثـریبـراقتصـادایـرانرادرپیخواهدداشـت...
لـذااقتصـاددرایـرانسـال۱۴۰۱مشـکلاتعدیـدهایازجملهتورمبـالای۳۰
درصـدراتجربـهمیکنـد،هـرچنـدکـهشـایدرشـدناخالـصملـیبـالای٪۵

درصـد)بین۳الی6درصـد(هـماتفـاقبیفتد...
بـاتوجـهبههمـهمواردفوق،سـال۱۴۰۱برایایرانسـالیباسـرعتتحـولاتبالادر
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حوزههایاجتماعـی،اقتصادیومدنـیخواهدبود.
عملکـردونـگاهخودحکمرانیمخصوصاًدولت،درسـاماندهیکلیـهجریاناتمدنی،
اجتماعـیواقتصادیمیتواندفصلجدیدیازتبلوراقتصادی،اجتماعـیومدنیرادر

پیداشـتهباشد.
لـذابهنظرمیرسـدبااسـتفادهازدانـشآیندهپژوهـیودادهکاوی،آیندههایمحتملزیر

بخورد: رقم
آینده پژوهی  قرن جدید و بازارهای اقتصادی ایران؛

۱-بازارمسـکندرسـال۱۴۰۱بارکودهمراهخواهدبود،درانتهایسـالمذکورزمان
خوبیبرایخریدکلنگیوشـروعسـاختوسـازخواهدبودچوندریکتادوسـال

بعدازآنافزایشقیمتمسـکنراشاهدخواهیمبود...
۲-نـرخاجارهبهـایخانهدربهترینحالترشـدیحـدود۳۰الی۵۰درصدراتجربه

کرد... خواهد
۳-بـازاربـورسدرسـالآیندهبهترازسـالگذشـتهخواهـدبودولیبـههمهمردم
توصیـهمیشـوددرصورتعلاقمنـدیبهحضوردربـورس،صرفـاًدرصندوقهای
سـرمایهگذاریمختلـف،حضـورداشـتهباشـندوازصندوقهانوسـانگیریکنندو

مسـتقیمبرایخودپرتفونسـازندچونیـککارکاملآتخصصیاسـت...
4-نرخدلاردرانتهای-سـالآیندهبراسـاسمحاسـبه-نرختورم-وارد
سـازیکامـلنـرخارزبـدوندخالتهـایحاکمیتـی،تقریبـاًبهسـیوپنج

هـزارتومانخواهدرسـید...

5-نـرخسـکهتـاپایـانسـال۱۴۰۱،بـاتوجـهبـهبرابـریبا
نوسـاناتدلارونـرختـورمدربهتریـنحالـترشـدیحدود

۳۵درصـدراخواهـدداشـت...
6-بـازارخودروهـایداخلـیافزایـش۴۰درصـدیراتجربـه

کـرد... خواهد
آینـدهپژوهـیقرنجدیدنشـانمیدهـدکهبـازارخودروهای
وارداتـیدرصـورتوارداتبـهتعـادلخواهـدرسـیدیعنـی
خودروهـایوارداتـیقدیمـیافـتشـدیدقیمتـیراخواهـد
داشـت...ولـیدرصورتعـدموجودمنابـعارزیوعدمعبور
ازبرجـامبـهعلـتمشـکلاتارزی،جلـویوارداتمجـددا
گرفتـهمیشـودکـهدرایـنصـورتمجـدداًافزایشـیدرپـی

داشـت خواهد
۷-دلار۴۲۰۰تومانـیدرسـال۱۴۰۱وسـالهایبعـدازآن
وجـودنخواهدداشـت،حـذفدلار۴۲۰۰تومانـیکمکزیادی
بـهجلوگیـریازفسـادورانـتمیکنـد،مخالفـانوذیالنفان
قبلـیبـهاسـممـردممخالفـتزیـادیدرمیکننـدکـهبهتـر
اسـتبـرایاذهـانعمومـیراهکارهایـیدرنظرگرفتهشـود،

ولـیدرکلبـهنفـعاقتصـادومردممیباشـد.
8-بـازارکالایمصرفـیوتنـدمصـرفبـاتوجـهبـهافزایـش
حقـوق،نـرختـورمونرخارز،رشـدقیمتـیبالغبـر۳۵درصد

راشـاهدخواهیـمبود.
۹-بـازارلـوازمخانگـینیزبـاتوجهبهمواردفوقشـاهدرشـد

۳۰الی۳۵درصـدیخواهدبود.
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آینده تغییرات اجتماعی؛
اجتماعـی و مدنـی ۱-آزادیهـای

.. میشـود. زیادتـر
دولتمـردان، از برخـی توسـط ۲-شـاید
تعاریـفجدیدیازشـاخصتوسـعه،رفاهو
حتـیتعریـفجدیدیبـرایفقرارائهشـود
کـهبـاتوجـهبـهتعریـفجدیـد،هرچنـد
درظاهـر،تکیهگاهـیبـرایدولتمـرداندر
ذهـن در ولـی گـردد، خودشـان کارنامـه
مردم)درمقایسـهباسـایرمردمکشورهای
افـت ایـران،مثـلکـرهجنوبـی...( مشـابه
محبوبیـتومقبولیـتحکمرانـیرادرپـی
خواهـدداشـت...کـهایـنروشبـهصـلاح

حاکمیـتنیسـت...
رهبـریدر بـهصحبتهـای اسـت بهتـر
توسـعههمـهجانبـهایـرانرجـوعکـردو
رفـاهوثـروترابـرایمـردمرقـمزد،نه
ارائـهآمـارفریبکارانهکـهنتیجهایدرپی

نخواهـدداشـت...

پیشـنهاد نظـام بدنـه از برخـی 4-توسـط
تبدیـلسیسـتمجمهـوریبـهپارلمانـیارائه
میگـرددکـهایـنپیشـنهادشـایددرظاهر،
بـرایحرکتدرجهـتنظـامحکمرانیبهتر
جمهـوری کلیـت باطـن در ولـی میباشـد،
نظـامرابـرایایـرانازبیـنخواهـدبـرد...
بـاور ایـن بـر جدیـد پژوهـیقـرن آینـده
اسـتکـهشـایدحکمرانـیایران،بـهصورت
کامـلتبدیلبـهحکومتاسـلامیبـاقرائت
خاصشـود...کهبسـیارخطرناکاسـت...و
میتوانـدخـودباعـثجرقـهبرانـدازینظام
شـودکـهبـهقـولبرخـیصاحبنظـرانبـه

نیسـت... ایـران صلاح
از تشـیع مرجعیـت ۱۴۰۱ سـال 5-در
حـوزهعلمیـهقـمخـارجشـدهومرجعیـت
تشـیعبـهنجـفاشـرفمنتقلخواهدشـد
بعـد سـالهای در رونـد ایـن سـرعت و

زیادتـرخواهـدشـد.

رونـدانتقـالمرجعیـتازقـمبـهنجفدر
بـازار،کسـبهوافـرادمتدین،کاملًامشـهود
احسـاس مـردم اینکـه بـر .عـلاوه اسـت
میکننـدکـهحـوزهعلمیـهقـمبـهخاطـر
حکومتـی و دولتـی بودجههـای دریافـت
داده دسـت از را خـود اسـتقلال عمـلًا
اسـت،عملکـردضعیـفحـوزهعلمیـهقـم
درپشـتیبانیازمـردموپاسـخگوییمنطقی
وعقلانـیپرسـشهایجوانـانامـروزخود
افـکار و جدیـد نسـل بیـن فاصلـه باعـث
برخـورد اسـت. شـده قـم علمیـه حـوزه
دسـتوریازبـالابـهپاییـنبـهدورازقانـع
مشـکل جوانـان عرفـی و عقلانـی کـردن
فاصلـهبیـننسـلجدیـدبـاحـوزهعلمیـه
قـمرابیشـترکـردهتـاجایـیکـهبرخیاز
جوانـاندینگریـزویادینسـتیزشـدهاند...
انتقـالبرخـیازروحانیـونوعلمـاوطـلاب
ازحـوزهعلمیـهقـمبهنجـف)ازجملـهنوهو

برخیازوابسـتگانسببیونسبیامامخمینی(
همچنیـنبرخـوردامنیتیارگانهـایخاصبا
طـلابوروحانیـونمخالفبهسـرعتانتقال
بـهنجـفکمـکزیـادی ازقـم مرجعیـت

اسـت. کرده
شـایدهمبـاپیـشبینیهـایآینـدهپژوهی
قـرنجدیـد،بتـوانگفتحـوزهعلمیهنجف
بـامنطـقامروزجوانـانشـیعهومدرنیتهمد
نظـرآنها،خـودراهماهنگنمودهاسـتوبه
اذهـانعمومـیجوانـانپاسـخگوترمیباشـد
سـنتگرایی درگیـری قـم علمیـه حـوزه و

گردیدهاسـت.
هرچنـدکـهامیـدمـیروددرصورتیکهحوزه
علمیـهقـمرهنمودهـایرهبرمعظـمانقلاب
امـامخامنـهایراگـوشدهندوتوسـعههمه
جانبـهایـرانوتشـییعرامدنظـرقـراردهند
شـایدزمانـیبـرایاصـلاحنقطهنظـرمردم

پیـداکند.

آینـده،روابـطچیـنودنیـاغربدرشـروع
قـرنجدید

و درتکنولـوژی گـذاری 6۰درصدسـرمایه
صنایـعچیـنمربـوطبـهآمریـکاوغـرب
اوراق از بالایـی درصـد همچنیـن اسـت،
قرضـهآمریکاتوسـطچیـنخریداریشـده
ایـنبـدانمعناسـتکـهچیـنو اسـتو
دنیـایآمریـکاوغرببـاهـمدرتعاملدو

سـویههسـتند...

تعریـف بودیـم گفتـه قبـلا کـه همانطـور
امنیـتیعنـینیـازووابسـتگیمتقابـل،کـه
درروابـطبیـندنیـایغـربباچیـنکاملًا
ترسـیمشـدهاسـتولذاپیشبینیمیشـود
چیـنوغرب،هـردوبرندهاینبازیباشـند
ودرنهایـتازهمـکاریبـایکدیگـرسـودو

ببرند. را بهـره
آینده،همینامروزاست...

اندیشکدهایرانگرد/امیررضاهادی

آینده، همین امروز است...
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 لوگو نمایشگاه ها نمایشگا ه هاعنوان  تاریخ برگزاریمحل و 

 2022نوامبر  17الی  14 تاریخاز 
 / دوسلدورف آلمان 
 پزشکی، دندانپزشکی و داروسازی :  دسته بندی 
  1401/8/26 تا تاریخ   1401/8/23  :تاریخاز  

 Medica  نمایشگاه مدیکا آلمان

 نمایشگاه تجهیزات پزشکی مدیکا

 
 2022آپریل  28الی  26تاریخ  از            

 آلمان / نورنبرگ. اسن در 
 پزشکی، دندانپزشکی و داروسازی : دسته بندی 
 1401/2/8 تا تاریخ  1401/2/6 : از تاریخ 

 

  نمایشگاه پرستاری و مراقبت از بیمار

ALTENPFLEGE 

  

 2022نوامبر  18الی  15تاریخ  از             

 آلمان / هانوفر 
 کشاورزی و دامپروری :  دسته بندی 
 1401/8/27 تا تاریخ  1401/8/24 : از تاریخ 

 

نمایشگاه تولید و مدیریت دام و طیور 
 EuroTier هانوفر

 
 

 2022سپتامبر  15الی  13از تاریخ             
  فرانسهدر رن پاریس 
 دامپروریکشاورزی و  :  دسته بندی 
 1401/6/24 تا تاریخ  1401/6/22 : از تاریخ 

 

 SPACE نمایشگاه دامپروری فرانسه
Rennes 

 
 2021نوامبر  20الی  17تاریخ  از        
 ترکیه / استانبول  
 چرم و کفش : دسته بندی 
 1400/8/29 تا تاریخ  1400/8/26 از تاریخ 

 

 نمایشگاه کفش و چرم استانبول

 

 
  2022فوریه  21الی  19از تاریخ         
 اسپانیا / بارسلونا 
 لوازم آرایشی و بهداشتی : دسته بندی 
 1400/12/2 تا تاریخ  1400/11/30 از تاریخ 

 

شی و بهداشتینمایشگاه لوازم آرای  
COSMOBEAUTY 

 
 

  2022نوامبر  26الی  23از تاریخ         
 ترکیه  / در آنتالیا 
 کشاورزی و دامپروری : دسته بندی 
 1401/9/5 تا تاریخ  1401/9/2 از تاریخ 

 Growtech نمایشگاه کشاورزی آنتالیا
Eurasia 

 
 

 1400شهریور  28الی  25 از تاریخ       
 ترکیه / آنکارا 
 کشاورزی و دامپروری : دسته بندی  
 1400/6/28 تا تاریخ 1400/6/25 از تاریخ 

 

 نمایشگاه فن آوری کشاورزی آنکارا
 

 

 

 

برگزاری تورهای  نمایشگاهی 1401  گردشگری گلچین

شماره تماس : 86749- 021  / 88657790   /   09123104517  /  09381851870
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پروتکل های رفتاری و اجتماعی

اگر آقا هستیم:
۱-بـرایرفتـنجهـتمذاکـراتتجارییاجلسـاتمهـماداری،
حتمـاکـتوشـلواربپوشـیم.ایـنلبـاسمعمـولابـرایمجالـی

رسـمیماننـدعروسـیهـمتوصیـهمیشـود.
۲-حتماهمراهکفشمانجوراببپوشیم.

۳-پوشـیدنکفـشکتانـییـاکفـشکالجهمباکتوشـلوارمناسـب
نیست.

4-معمـولاانـواعرنـگآبـیدرکـتوشـلوار،قـدرتجـذب
بالایـیداردچـوندارایانـرژیخـوبومثبـتاسـت.

5-محاسنوموهایمانرامرتبکنیم.
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ایرانگرد/زندگی به سبک ایرانگرد

آدابمعاشـرتورفتارهـایاجتماعـیازجملهموضوعاتمهماسـتکـهگاهفقط
بـهدلیـلسـادهانگارینادیـدهگرفتـهمیشـوندوتبعـاتغیرقابـلجبرانـیدرپی

دارنـد.شـماچقـدربـاپروتکلهایرفتاریآشـناهسـتید؟
بـرایحضـوردرجلسـات،مهمانیهـایرسـمیویـاغیررسـمیبـهایـنبایدهـاو

نبایدهـادقـتکنیم:

چه چیزی بپوشیم؟

اگر خانم هستیم:
۱-برایشـرکتدرجلسـاتمهماداریازلباسرسـمیوفرممعمولًا
پوشـیده؛کت-دامـن،کت-شـلوار،مانتوفـرم،درصورتاجبـارقوانین

ازروسـری،کلاهویاسـایرپوشـشهایحجاباسـتفادهکنیم.

۲-درجلساتمهمکاریازکیفوکفشرسمیاستفادهکنیم.
۳-نـوعآرایـشوزیـورآلاتمامتناسـببـامحلوموضـوع،انتخاب

شـود.اسـتفادهازعطرهایمجلسـیالزامیسـت.
کفشهـای از اسـت بهتـر بینالمللـی و اداری مهـم جلسـات 4-در

نکینـم. اسـتفاده جلوبـازوپشـتباز
5-یکـیازپروتکلهـایرفتـاریایـناسـتکـهبـرایشـرکتدر
مجالـسعروسـیومهمانیهـاازکیفهـاوکفشهـایسـتاسـتفاده
کنیـمکـههماهنگـیلازمبـاسـایرالبسـهراداشـتهباشـد.)کیفهای

مجلسـیمعمـولًاتزیینـیوکوچـکمیباشـند.(
لباسهـا انـواع از میتوانیـم مهمانیهـا و عروسـی مجالـس 6-در
مجلسـی،لباسهـایشـب،کت-دامـنوکـتشـلوارهایشـیکو
مناسـبکـهمیتوانـدطرحهایبـدننما،)رکابـیولختی(همباشـند،

بـههمـراهکفـشوکیـفمناسـباسـتفادهکنیم.
۷-استفادهازانواعجورابدرمجالسعروسیومهمانیهابهنوعلباسوسلیقهو
انتخابمابسـتگیدارد؛جورابهایمتناسب،رنگپاوبیرنگویاحتیرنگین.

پروتکل های رفتاری مشترک بین خانم ها و آقایان

۱-لباسمابایدمتناسببامجلسرسمی،خودمانی،سخنرانی،و...باشد.
۲-ازعطرمتناسبباآنجااستفادهکنیم.عطرهایرسمی،مجلسی،عطرهایغیررسمیو...
۳-اگـرمهمانـیمـاروزاسـت،ازلبـاسجـذابروزانـهواگـرشـب

اسـتازلبـاسشـبمتناسـب،اسـتفادهکنیـم.
4-انتخـابسـاعتهـممیتوانـدباتوجهبـهزمانحضوردرجلسـهیا

مهمانیوهماهنگباسـایرانگشـتروجواهراتانتخابشـود.
5-لباسمانرامتناسبباسنمانانتخابکنیم.

6-حتماازکفشواکسزدهاستفادهکنیم.
۷-درپاییزوزمستانرنگهایگرمبپوشیم.

8-درتابستانازرنگهایسردوشاداستفادهکنیم.
۹-همیشهودرهمهحالدرنهایتآراستگیظاهرشویم.
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وقتی می خواهیم همراهانمان را معرفی کنیم:
۱-همیشهاولمیزبان،میهمانرامعرفیمیکند.

۲-معمولًاآقایان،خانمهارامعرفیمیکنند.
۳-بهتـراسـتبزرگترهـا)ازنظـرمقـاموسـن(بـهمعرفـیکوچکترهـابپردازند.)اسـتاد

دانشـجورامعرفـیکنـد،رئیـسکارمنـدرا،پدربـزرگنـوهراو...(
4-درشـرکتهامدیـرروابطعمومـیابتـدامدیرعاملرامعرفیوسـپسسـایرمدیران

واعضایجلسـهرامعرفـیمینماید.
4-خانمهابرایمعرفیمقدمهستند.

5-هنگامسلامواحوالپرسیبارویبازوخندانگفتگوکنیم.
6-ازجملـهپروتکلهـایرفتـاریایـناسـتکههنگامدسـتدادندقتداشـتهباشـیم
کـهاگـرطـرفمقابـلمـاخانـماسـت،اوبایدخانـمبایددسـتخـودراپیشبیـاوردو

مواظـبباشـیمدسـتاورابیـشازحدفشـارندهیم.
۷-برایدستدادنبافاصلهمناسبازطرفمقابلمانبایستیم.

8--اگردردستطرفمقابلماانگشتراست،دستاوراخیلیفشارندهیم.
۹-تمامانرژیمابهحضاردرجمعمنتقلمیشود،پسبایدباروییبازواردشویم.

۱۰-درجمعهرگزکسیراباانگشتنشانندهیم.
۱۱-وقتـیواردجایـیمیشـویم،محکـمواسـتوارگامبرداریـم.درراهرفتننبایـدپاهااز

هـمبـازباشـدودرهنـگامقـدمزدنپاهـاروییـکخطقـرارمیگیرد.
۱۲-درجمعیکهحضورداریم،بههمهاحترامبگذاریم.

۱-نبایـدبـهصندلیغذاخـوریتکیهدهیم،
مگراینکـهدرگروهسـالمندان،افرادبیماریا

باشیم. کودکان
۲-اولیتنشسـتنرویصندلیغذا،بابانوان

یاافرادبزرگتراسـت.
۳-بهتراسـتبانوانوغذاراانتخـابکردهو

آقایانسفارشدهند.
4-درانتخـابپیشغـذادقـتکنیـم،این
هـمیکـیازپروتکلهـایرفتـاریاسـت
کـهبایـدبدانیـمخوردنیهـایشـیریندر
گـروهپیشغذانیسـتندوبهعنواندسـرها

محسـوبمیشـوند.
5-هموارهازکاردوچنگالیاقاشـقوچنگال
اسـتفادهکنیم.کاردیاقاشقدردستراست

وچنگالدردسـتچپ.
6-نوشیدنیهاراهورتنکشیم.

۷-بـادهانبسـتهغذابخوریـم،نبایددهانمان
صدادهدویاغذاازگوشهدهانمانبیرونباشد.
8-کاردوچنگانیاقاشقوچنگالمانبایدبا
ظرفبرخوردکردهوایجادسروصدانماید.
۹-بهتـراسـتخـوردنغـذاراازقسـمت

جلـویبشـقابمانآغـازکنیم.
۱۰-بهبشقابوغذاخوردندیگرننگاهنکنیم.

۱۱-سـعیکنیـمازظـرفدیگـریبـرای
خـوردنپیشغذاویادسـراسـتفادهکنیمو

ظـرفغـذایاصلیمـاجداباشـد.
تلفـن بـا خـوردن غـذا ۱۲-زمـان

نکنیـم. صحبـت
۱۳-اگردرحالغذاخوردنهسـتیموکسی
بـهمامراجعهمیکند،بـرایچندلحظهغذا

راکناربگذاریم.
۱4-پیشازشـروعغـذا،اززحماتمیزبان

تشکرکنیم.
۱5-حتیاگرغذاییرادوسـتنداشیم،حتما

آنرابچشیم.
۱6-قبـلشـروعغـذا،ازسـفره،غذاهـاو

چیدمـانمیـزتعریـفکنیم.
۱۷-بـرایبرداشـتنچیـزیازرویمیـز،

دسـتمانرادرازنکنیـم.
۱8-برایاحترامبهمیزبانوسـلیقهاو،حتما
ازهمـهانـواعغذاهـا،پیشغذاهـا،دسـرها
و...موجـودبچشـیموبخوریـموازطعمآنها
تعریـفکنیـم...فراموشنکنیمکـهاینهم

یکـیازپروتکلهـایرفتاریاسـت.
۱۹-ازپیشـنهادخاصمیزبـاندرخصوص

چشـیدنخوردنیها،تشـکرخاصکنیم.

پروتکل های رفتاری در زمانی که می خواهیم غذا بخوریم.

چگونه روی صندلی بنشینیم؟
۱-هرگزبهمبلیاصندلیتکیهندهیم.

۲-اگردرنشسـتنمشـکلداشـتیم،حتماازکوسـنبهعنوان
پشتیاسـتفادهکنیم.

۳-زمـاننشسـتنیـابایـدپاهایمـانرارویهـمبیندازیمیا
اینکـهکامـلًاپاهایمـانجفتباشـد.

4-اگـردرمقابـلمـامیزیوجـودداردکهپاهـایمادردید
نیسـت،نشسـتنماخیلیمحدودنمیشـود.

5-وقتیمینشینیمدقیقاًروبرویمخاطبباشیم.
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با توجه به پروتکل های رفتاری
چگونه صحبت کنیم؟

۱-پیشازسخنرانیخودمانرامعرفیکنیم.
۲-قبلازورودبهجلسهیکبارحرفهایمانرامرورکنیم.

۳-مقدمهایکوتاهودانشینانتخابکنیم.
4-ازتکراراصواتاضافهبپرهیزیم.

5-کوتاهوگزیدهصحبتکنیم.
6-تکهکلامهایبیموردراحذفکنیم.

۷-درزمانصحبت،بههمهحضارنگاهکنیم.
8-اگرایستادهسخنمیگوییم،دریکجاثابتنمانیم.

۹-تـنصدایمـانرابـالاوپاییـنببریـمتـاشـنوندهومخاطـبرا
نکنیم. خسـته

۱۰-درهنگامصحبتکردن،پراکندهگویینکنیم.
۱۱-ازاینکهدرجمعهستیم،اظهارخرسندیکنیم.

۱۲-ازکلماتزیبااستفادهکنیم.
۱۳-ازشعرهاوسخنانمرجعدرسخنرانیخوداستفادهکنیم.

۱4-ازطنزهاوتکیهکلامهایشاداستفادهکنیم.
۱5-همیشهشاد،امیدوارانهوباانگیزهصحبتکنیم.

۱6-همـوارهمهربـانوبـالبخنـدصحبـتکنیـم،بـهگونـهایکه
همیشـهچشـمهایمانبخنـدد.بـهایـنترتیـب،بـههمـهجوانـب

داشـتهایم. توجـه رفتـاری پروتکلهـای

با غریبه ها چگونه وارد
گفتگو شویم؟

۱-یکآشناییممکناستبایکلبخندآغازشود.
۲-هرگـزبـاپرسـشهاییماننـدچقـدردرآمـدداری؟دینـت

چیسـت؟و...واردحریـمخصوصـیافـرادنشـویم.
۳-ازظاهرزیباولباسبرازندهافرادتعریفکنیم.

چگونه محبت کنیم؟
۱-وقتـیبـاکسـیروبـرومیشـویم،لبخنـدبزنیـموبـامحبت

کنیم. صحبـت
۲-واژهدوسـتتدارمرانسـبتبـهفرزنـدان،همسـروحتـی

دوسـتانماناسـتفادهکنیـم.
۳-باهمهمردمرفتارینرمودوستانهداشتهباشیم.

پروتکلهایرفتاریونحوهسؤالپرسیدن
۱-درهنگامپرسـشدرجلسـه،کفدسـتمانراروبهسخنران

ببریم. بالا
۲-پرسشهایینپرسیمکهدرحدایدهونظریهنباشد.

۳-انگشتخودرابرایپرسشبالانبریم.
4-واضحوروشنبپرسیم.

5-درپرسشماخصومتودشمنینباشد.

اندیشکده ایرانگرد/ آرمان هادی
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در قســمت اول مقالــه امــارات چگونــه امــارات 

گردیــد، گفتیــم کــه ایــن شیخ نشــین کوچــک بــه 

بهشــتی بــرای توریســتها و گردشــگران خارجــی و 

بومی هــا بــدل گشــته اســت. اینطــور کــه پیــش مــی رود 

احتــمال اینکــه یــک مینــی آمریــکا شــود، بعیــد نیســت!

تعــداد نمایشــگاههای بین المللی کــه برگزار می شــود خــارج 

از شــمارش اســت. طــی دو دهــه در جــذب توریســت از 

 xetiG اقصانقــاط جهــان موفــق شــده. برگــزاری نمایشــگاه

کامپیوتــری و اینــک opxe iabuD بــر گــزار می کنــد. حتــی 

بــا ویروس کرونا هم نتوانســت جلــوی این رویــداد بــزرگ را 

بگیــرد و بــا شــکوه تر از هر دوره نمایشــگاهی برگــزار گردید.

حــالا نقــش ایران را چگونه بررســی خواهیــم نمود)توجه 

بــه تکنولــوژی در موضوعــات محــوری اکســپوها هــم 

ــود( ــده می ش دی

ــد  ــپو 0102در پیون ــگاهی اکس ــوع نمایش ــا موض مث

ــپو  ــن اکس ــت و همچنی ــق آیندس ــا خل ــن م ذه

شــد. خواهــد  برگــزار  ژاپــن  در   2025 ســال 

و اکنــون وضعیــت غرفــه ایــران در نمایشــگاه اکســپو دبــی 

چگونــه بــود؟

شرکــت ســهامی نمایشــگاههای بین المللــی ایــران که عضو 

اتحادیه جهانی نمایشــگاهها EIB اســت، در بهمن 7931به 

عنــوان مســئول ســازماندهی اجــرا و بهره بــرداری پاویــون 

جمهــوری ایــران تعییــن شــد. ســال 8931 گامهــای احــداث 

پاویون ایران در اکســپو دبی با برگزاری مســابقه بین طراحان 

معماران و شرکت های طراحی در کشــور برداشــته شــد و در 

مــرداد هــمان ســال از میان ســی شرکــت راه یافته به مرحله 

اول مســابقه و 01 شرکت راه یافته به دور دوم این مســابقه 

طرح شرکت مهندســین مشــاور تغییر روند طرح به عنوان 

برنــده مســابقه اعــام شــد. در گام دوم ســه پیمانــکار طراح 

و پیمانــکار پاویــون ایــران انتخــاب شــدند و اجــرا را شرکــت 

سازه های نمایشگاهی gnitcartnoc trams htinez  انجام داد 

آنطور که در مجله آرشیکچرال نوشته؛ غرفه ایران با الهام از 

قصه های هزار و یک شــب ساخته شــده و شامل فضاهای 

جداگانــه در یــک محوطه به جای ســاختمان یک پارچــه در 

هــر فضا بــا پــرده ای از مهره های برنزی رنگ معین شــده که 

به گفته ســازنده اش اســتعاره ای از تضاد بین آســمان و زمین 

اســت در توضیحات ســازنده آمده اســت و پاویــون ایران به 

جای یک ساختار محکم یک شبکه رمانتیک از ارتباط بوده 

که روایتهای متفاوتــی از تاریخ معــاصر ایــران ارائه می دهد.

بــا ایــن حــال روایــت مبهــم اســت از جهانــی ماننــد تاریــخ 

پــر تاطــم کشــور این بســتگی بــه مســیر خاصــی دارد که 

بازدیــد کننــدگان تصمیمی می گیرنــد در پیــش بگیرند که 

نشــان دهنده خاص خودشــان از تاریخ معاصر ایران اســت.

امارات چگونه امارات گردید
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بررسی ها نشان می دهد قدمت عطر 
در جهان به چهار هزار سال پیش 

بازمی گردد. به این معنی که از سوزاندن 
عود در مراسم چین، بابل و مصر باستان 
آغاز شد و سرانجام به استفاده شخصی 
انجامید. در حال حاضر نیز بیشتر مردم 
دنیا از خوشبوکننده هایی از این قبیل 

استفاده می کنند.
در این متن از مجموعه مقالات تاپ 

سیکس ، تلاش کردیم تا 6 مدل عطر 
پرفیوم را با ویژگی های خاصشان به شما 

معرفی کنیم. تا به این ترتیب بتوانید 
انتخاب بهتری داشته باشید؛

ویژگی های 
متفاوت 6 مدل 

عطر پرفیوم !

عطر رسمی
محل استفاده: 

محل های کوچک 
جلسات نیمه خصوصی 
با تعداد نفرات زیر 10 

نفر.
نوع بو:

ملایم)به دلیل فضای 
بسته نباید طبع تند 

داشته باشد(
ویژگی های مورد 

انتظار:
تاثیرگذاری بالا.

ماندگاری بالا.
انتشار خوب/متوسط.

حس مورد قبول بودن.
حس داشتن 
نفوذپذیری.

حس مقبولیت داشتن.
حس تاثیرگذار بودن.

حس جذاب و مورد 
اطمینان بودن.

عطر غیررسمی
)مناسب استفاده در 

مهمانی ها و مراسمی 
که با جشن و پایکوبی 

همراه است(
محل استفاده: 

مهمانی های بزرگ 
جلسات با تعداد بسیار 

بالا.
میزان مصرف:

بر اساس سلیقه و 
شخصی قابل شارژ 

می باشد.
نوع بو:

شیرین-تند، تلخ-تند.
ویژگی های مورد انتظار:

تاثیرگذاری بالا.
ماندگاری بالا.

انتشار بالا.
باقی ماندن رایحه به 

مدت زیاد، روی لباس.
حس شاخص شدن در 

جمع.
حس خط بوی قوی و 

دنبال کننده داشتن.
حس جلب توجه کردن و 

مورد توجه بودن.

حس خوب بودن.
حس جذاب بودن.

حس رقص و نشاط.
حس شادی و آواز.

حسن مستانه بودن.

1
2

3
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عطر روزانه
محل استفاده:

به طور معمول در زندگی 
روزانه فرد استفاده 

می شود و قانون خاص 
برای استفاده ندارد.

نوع بو:
ملایم و سبک و معمولا 

خشک.  مناسب هر 
سلیقه ای هر روز با یک 

رایحه شیرین، تلخ و 
ترش و...

ویژگی های مورد انتظار:
تاثیرگذاری متوسط.

ماندگاری متوسط.
انتشار متوسط.

حس ارائه خوب از خود.
حس تنوع پذیری در 

شرایط مختلف.
حس روانی و جاری شدن 

در زندگی روزانه.
حس همراهی دائمی حال 

خوب.
حس اعتماد به نفس.

حس دیده شدن و مورد 
قبول بودن.

عطر سکسی
محل استفاده:

برای لحظات دو نفره و 
لذت های به یادماندنی و 
عاشقانه با پارتنر جنس 
مخالف )یا همسر( مورد 

استفاده قرار می گیرد.
میزان مصرف:

یک اسپری نهایتاً دو 
اسپری، گویی عطر و 
بوی خود بدن است.

نوع بو:
شیرین و مرکباتی.

ویژگی های مورد انتظار:
حس اطمینان و جذابیت 

بالا.
مانده گاری ماندگاری؛ 1 

تا 2 ساعت.
انتشار:

متوسط.
ایجاد حس اطمینان.

بالا بردن حس جذابیت.
بالا بردن حس 

نفوذپذیری در جنس 
مخالف.

بالا بردن حس 
تحریک پذیری جنس 

مخالف.
بالابردن حس لذت.

بالابردن حس عاشقی و 
علاقمندی.

بالابردن حس 
نوازشگری.

بالابردن حس لذت 
هم آغوشی و آرامش.

بالا بردن آرامش روحی 
و روانی راحتی و ریلکس 

شدن.

 My self عطر
یا برای دل خود

محل استفاده:
مکان خاصی برای 

استفاده آن تعریف 
نشده است.

نوع بو:
با روحیه افراد می تواند 

گرم یا خنک کن یا 
ملایم باشد.

ویژگی های مورد انتظار:
سبب تغییر روحیه خود 

فرد می شود. مثلا در 
هنگام ناراحتی باعث 

خوشحالی می شود.
عطر حس خوب/حال 

خوب.
حال خوبی به فرد دست 

می دهد.
تاثیرگذاری جذب برای 

خود فرد.
ماندگاری:

ماندگاری بالا.
انتشار متوسط.

حس تغییر روحیه 
فرد) مثلًا ناراحتی فرد 
را از بین برده و باعث 

خوشحالی او می شود.(
حس خوب حال خوب.

حس اعتماد به نفس.
حس عبور از مشکلات. 

حس شادی نشاط روحی 
و روانی.

حس زندگی شاد.

عطر ورزشی
محل استفاده:

هنگام ورزش کردن 
که تعریق بدن صورت 

می گیرد.
میزان مصرف:

بر اساس سلیقه فرد 
و محل ورزش و سایر 

همراهان در ورزش 
انتخاب می شود.

نوع بو خشک و سبک.
ویژگی های مورد انتظار:

تاثیرگذاری خوب.
ایجاد حس قدرت و 

انگیزه، ورزش و بالا بردن 
حس شادی و نشاط.

ماندگاری خوب.
انتشار

بالا/متوسط.
حس بانشاط بودن.

حس تحرک و انگیزه 
حرکات ورزشی و فعال 

بودن.
حس ورزشکار و قدرتمند 

بودن.
حس زندگی داشتن.

حس سلامتی.
حس تحریک سایرین به 

ورزش.
حس مورد قبول بودن در 

صحنه های ورزشی.
حس مورد تحسین بودن.
حس همراهی دیگران در 

میدان ورزش.

3
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Pakistani writers and poets taking part in a 
virtual meeting commemorating the "Persian 
Poetry and Literature Day", which was 
organized by the Cultural House of Iran Lahore 
said Ostad Shahriar was a reviver of classical 
poetry.
A virtual meeting commemorating the 
Day of Persian Poetry and Literature and 
commemorating Ostad Shahriar was held in 
Pakistani city of Lahore, with the participation 
of Persian language professors from Lahore 
University, poets and those interested in 
Iranian culture and Persian language.
Participants in their comments examined the 
influence of Persian poetry and literature 
by explaining the position of Shahriar as the 
reviver of the classical poetry style in the 
contemporary era.

Pakistani scholars, 
poets call Iranian 
Shahriar as a reviver 
of classical poetry

Kyrgyzstan Participates 
in Uzbekistan Cultural 
Heritage Week

Representatives of Kyrgyzstan will take 
part in the Central Asia International 
Forum at the Crossroads of World 
Civilizations in Tashkent.
The Kyrgyz delegation, led by Kyrgyz 
Minister of Culture, Information 
and Tourism of Kyrgyzstan, Kairat 
Imanaliyev, is taking part in the 
International Forum "Central Asia at the 
Crossroads of World Civilizations.
The event is part of Uzbekistan Cultural 
Heritage Week.The Kyrgyz delegation 
will be accompanied by Begi Jan 
Akhmedov, PhD and member of the 
Writers' Union of Kyrgyzstan, Sediqov, 
professor at the International University 
of Kyrgyzstan and Uzbekistan, and 
Bakit Amanbayev, head of the Cultural 
Heritage Research Institute at the 
Kyrgyz National Academy of Sciences.
 It should be noted that the 5th  Congress 
of the World Association for the Study, 
Preservation and Dissemination 
of Uzbek Cultural Heritage "Uzbek 
Cultural Heritage - Foundation of the 
New Renaissance" will be held from 13 
to 21 September.
 The congress will be attended by more 
than 350 scholars from 46 countries 
- leading orientalists, Quranologists, 
experts, researchers, experts in 
manuscripts and miniatures, and 
representatives of foreign and local 
media.
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National Academy of the Republic of Azerbaijan 
honored maestro Farhad Fakhreddini in an online 
seminar for his lifetime achievements in Iranian music.
According to International Service of the Radio 
News Agency from Baku, a seminar was held at the 
Academy of Music of the Republic of Azerbaijan in 
Baku to honor maestro Farhad Fakhreddini, Iranian 
great composer and the former conductor of the 
National Orchestra of Iran.
At the seminar which was held online, 25 musicians from 
the universities of the Republic of Azerbaijan and Iran`s 
cultural Attaché to the Republic of Azerbaijan were 
participated to pay tribute to the great Iranian musician.

"White Clad" to represent 
Iran in 2022 Oscars

Afghan Screenwriter 
to Head Stockholm Film 
Festival Jury

Azerbaijan Pays Tribute to 
Maestro Farhad Fakhreddini

Images from Ancient to 
Contemporary Iran
in Kazakhstan displayed in 
virtual exhibition

Sahra Karimi, film director (“Hava, Maryam, Ayesha”) 
and head of the Afghan Film Organization, has been 
named as head of the jury at the next edition of the 
Stockholm International Film Festival.
The festival’s 32nd edition will run Nov. 2021 ,21-10 in the 
Swedish capital. It expects to put on 100 film premieres 
in both cinemas and online via Festival on Demand. 
The jury will decide the winner of the Bronze Horse 
for best film, and Aluminium horses for best director, 
first film, cinematography, script, actor and actress.
 Sahra Karimi is an Afghan screenwriter born in 
Tehran and originally from Kabul, Afghanistan. 
Her father is from old Uruzgan, the new Daykundi 
Province, and her mother is from Badakhshan.

An Iranian short film "White Clad" by Reza Fahimi will be 
Iran's representative in the 94th Oscars ceremony slated 
for March 2022.
White Clad was the winner of grand prize at the 37th Tehran 
International Short Film Festival last year.
Also, Khorshid (The Sun) by famous Iranian director Majid 
Majidi was among the 15 international short films introduced 
to the 93rd Oscars ceremony in 2021.
White Clad tells a story about an old woman who gives some 
cheese to Ahmad, a ten-year-old boy, and asks him to give it 
to his father; the cheese which carries a message.

Images from Ancient to Contemporary Iran including historical 
monuments, architecture, customs, celebrities and national 
traditions of Iran were exhibited in cooperation with the 
Embassy and Cultural Counsellorship of Iran in Kazakhstan.
The Central National Museum of Kazakhstan, in cooperation 
with the Embassy and Cultural Counselor of the Islamic 
Republic of Iran in Kazakhstan, organized a virtual exhibition 
entitled "Iran: History, Cultural Traditions and Modernity," 
according to the Islamic Culture and Relations Organization. 
 In this exhibition, images from ancient to contemporary Iran were 
on display and videos to introduce various beautiful attractions of 
Iran in Kazakh language were screened for the visitors.
 This exhibition was set up to introduce the culture and 
civilization of the Islamic Republic of Iran to the Kazakh people.
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In order to implement the initiative put 
forward by the President of  the Republic 
of  Uzbekistan at the 75th UN General 
Assembly, the International Cultural Forum 
"Central Asia at the Crossroads of  World 
Civilizations" was held on September -14
2021  ,16 in Khiva under the auspices of 
UNESCO.
This forum was attended by representatives 
of  international organizations UNESCO, 
SCO, ICOMOS, ICCROM, TURKSOY, ECO 
Cultural Institute, about 500 participants, 
experts from more than 50 CIS countries, 
the European Union, experts in the field 
of  local cultural heritage, science, art and 
other areas, as well as mass media.
At the opening ceremony of  the event, was 
announced the greeting of  the President 
of  Uzbekistan to the participants of  the 
International Khiva Culture Forum.
It should be noted that the activities of  the 
International Advisory Council are aimed 
at further developing relations between 
the Republic of  Uzbekistan and UNESCO 
in the field of  protection, preservation, 
popularization and rational use of  cultural 
heritage, preparation of  proposals for the 
inclusion of  the country's cultural heritage 
in the UNESCO heritage.

Results of the International 
Cultural Forum

"Central Asia at the 
Crossroads of World 
Civilizations"

International media 
forum: Developing 
international dialog
International media forum “Regional 
dialog with participation of political 
scientists and journalists” was held in 
the Institute of International Relations 
of the Foreign Ministry of Turkmenistan.
The event, which was organized at the 
initiative of Turkmen side, is dedicated 
to the 30th anniversary of independence 
and 25th anniversary of neutrality of the 
Motherland as well as proclamation of 
2021 as International Year of Peace and 
Trust according to the Resolution of the 
United Nations General Assembly, which 
was supported and unanimously adopted 
by the UN state members at the proposal of 
President Gurbanguly Berdimuhamedov.
Representatives of national mass 
media as well as lecturers of higher 
educational institutes as well as 
representatives of leading new 
agencies accredited in took part in the 
forum, which was held in mixed format.
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Inscription of Arslantepe 
Mound to the UNESCO World 
Heritage List

Special edition of 
"Diplomatic World" 
magazine dedicated 
to the 30th anniversary 
of Tajikistan's 
Independence in 
Brussels
In honor of  the 30th anniversary of  the 
State Independence of  the Republic 
of  Tajikistan, a special edition of  the 
Diplomatic World magazine in English 
was published in Brussels.
The special issue of  the journal reflects 
the political, economic, and cultural life 
of  Tajikistan, special attention is paid 
to the country's achievements during 
the years of  independence, as well 
as the country's growing role in the 
international arena.
The magazine opens with messages 
from the Founder of  Peace and National 
Unity - the Leader of  the Nation, 
President of  the Republic of  Tajikistan 
Emomali Rahmon, and President of  the 
Council of  Europe Charles Michel.
On the pages of  the magazine, the 
unique achievements of  the country 
over 30 years of  Independence are 
widely covered, and the special issue 
also includes exclusive interviews with 
the heads of  the ministries and agencies. 
The magazine is supplemented with 
colorful photographs of  Tajikistan.

The nomination of Arslantepe Mound to the 
World Heritage Committee of the United Nations 
Educational, Scientific and Cultural Organization 
(UNESCO), has been inscribed on UNESCO 
World Heritage List during the ongoing Extended 
44th UNESCO World Heritage Committee online 
session in Fuzhou, China.
Arslantepe has been on UNESCO’s World 
Heritage Tentative List of Turkey since 2014. 
With a history dating back to almost 6 thousand 
years ago, Arslantepe Mound is accepted to 
be a religious and cultural centre where first 
known early state structure emerged in Turkish 
geography.
The number of inscribed sites of Turkey on 
UNESCO World Heritage List has reached to 19 
with the adoption of the Arslantepe Mound.
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آدرس کارخانه : تهران ، جاده آبعلی، روبروی شهر جدید پردیس،
شهرک صنعتی خرمدشت، خیابان اول شرقی

lux ، Modern ، Durable

+ -9821 76212030+ -762175909821
+ 98 9121268315 + 98 9120031812

) تنها تولید کننده کاسه توالت های استیل و 
دکوراتیو در خاورمیانه با تکنولوژی اروپا (

مجهز به درب
Equipped with door
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هتل هما بندر عباس

هتل هما پنج سـتاره و لوکس بندرعباس با معماري مدرن در منطقه 
اي آرام ودر کنار ساحل زیباي خلیج نیلگون فارس با طبیعت دلنشین 
اطـراف آن در هـم آمیختـه تا منظره اي بدیع از ترکیـب آبي دریا را با 
سـبزي باغ در مقابل چشـمان شـما به تصویر کشـد. این بهشـت زیبا 
در کنار خورشید غوطه ور در آب،  داراي بهترین امکانات؛ از استخــر 
روبـاز، واقـع در قلـب فضـاي سـبز گرفتـه تـا کافـي شـاپ سـاحلی و 
رسـتوران کنـار اسـتخر و دل انگیزتـر از همـه، موقعیـت آرام بخش 
آن مـي باشـد کـه نظیـر آن را در هیـچ کجـای ایـران نخواهیـد یافـت.

 HOMA
HOTELS
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صصی کسب و کار کلینیک فوق تخ

تهران ، بلوار آفریقا ، فرزان 
غربی)بنیسی( ، شماره 31 ، واحد 5

Unit5, No.31, W
31, West Farzan St ,
Africa Blvd., Tehran, Iran.

+982188880015
info@clinicb.ir
www.cliniccb.ir

مشاوره و آموزش مهارتهای فنی شخصی حضوری کلینیک کسب و کار

آموزش مهارتهای دوست یابیآموزش دوره ویژه گارسنی )پذیرایی(

دوره های برندینگ شخصی

دوره ها بصورت خصوصی و نیمه خصوصی خواهد بود
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هتل بین المللی پارسیان اوین 
یکی از زیباترین هتل های 4 ستاره ایران
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هتل هما شیراز
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خلق ارزش واقعی برای میهمانان هنر ماست

هتل هما احمدآباد مشهد



ماهنامه فرهنگی - اقتصادی ایرانگرد| شماره 66| فروردین 1401 84

www.irangardmag.ir   نشریه فرهنگی - اقتصادی

بعضی فاصله ها راحت پُر می شوند: فاصله دو طبقه را چند پله پُر می کند. دو طرف یک رود 
را یک پُل و دو شهر را ریل قطار...ولی بعضی فاصله ها راحت پُر نمی شوند. پُر کردنشان 
کار یک نفر نیست. کار صدها و هزاران انسان است. آن هم انسان هایی که زندگی را نه 

فقط برای خودشان که برای دیگران هم بهتر می خواهند.
یک دست محک در دست کودکان است و دست دیگرش در دستان شما که با شنیدن 

خنده یک کودک قلبتان تندتر می زند، تا با هم فاصله را پُر کنیم:
 فاصله بین بیماری تا سلامتی…

اعضای خانواده محک، این فاصله را شما با عشق پُر کنید!

کنید! پُر  با عشق  را  فاصله  این  شما 
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مسکن آینده:       02188872494

همه مسکن می فروشند       ...ما      آینده   را  ...

زیرمجموعه هلدینگ گلچین

آدرس:تهران، خیابان آفریقا ، خیابان یزدان پناه ، پلاک 40 واحد 1
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